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Pozdrav najboljšim amaterjem 
V sredo, 5. junija, bo Novo mesto ponovno 

sprejelo drage goste: najboljše gledališke ama
terske skupine Slovenije, ki se bodo pomerile 
na VI. reviji dramskih skupin. Ko izrekamo v 
imenu gostiteljev prisrčno dobrodošlico našim 
najboljšim amaterskim družinam, jim hkrati 
toplo želimo, da bi se sredi nas prijetno po
čutili! že vnaprej se veselimo lepega užitka 
°b njihovem ustvarjalnem delu, pričakujemo 
Pa tudi, da bo Novo mesto poslej lahko vsako 
leto pozdravilo v svoji sredi naše najboljše 
amaterske gledališke skupine. — Ob tej pri
ložnosti smo zaprosili tov. Janeza Gartnarja, 

; Podpredsednika okrajnega sveta Svobod in 
prosvetnih društev, da je odgovoril na nekaj 
naših vprašanj. Intervju je potekal takole: 

Tovariš podpredsednik, 
. leto se je obrnilo in spet 

smo pred revijo sloven
skih dramskih skupin. 
Prosimo te, povej nekaj 
značilnosti o delu na
ših amaterskih gledaliških 
družin v zadnjem letu. 
Kakšen je napredek, k i so 
Ba dosegla društva v biv
šem novomeškem okraju, 
in kako ocenjuješ reševa
nje problemov, k i j ih je 
sprožila na našem področ-

. ju lanska republiška revija 
dramskih skupin? 

Ce spremljamo delo ama
terskih gledaliških skupin ne-
k a i let nazaj, potem opazi-

m ° . da vsako leto prinese 
nov napredek, osvežitve re
pertoarja, kvalitetno rast in 
vsebinsko obogatitev dela na 

tem področju. To velja tudi 
za sezono, k i jo zaključuje
mo, čeprav v kvaliteti še ni
smo dosegli tega, kar želimo. 
Predobro se namreč zaveda
mo, da je od vsebine pro
grama in kvalitete izvajanja 
odvisen obstoj naših amater
skih gledaliških skupin. Vse
kakor pa smo z delom teh 
skupin na področju bivšega 
novomeškega okraja lahko 
zadovoljni in menim, da so 
okrajne in republiška revija, 
k i je bila lani prvič v Novem 
mestu, v veliki meri prispe
vale k poživitvi dela. Zane
sljiv dokaz za to je letošnja 
občinska revija gledaliških 
skupin v Črnomlju in lep od
ziv gledališčnikov za medob
činsko revijo v Brežicah. Ni
kakor pa ob letošnji republi
ški reviji ne bi smeli zamu-

Prve seje novih občinskih 
skupščin: 3. junija 

V ponedeljek, 3. junija, bo 
ob 8. uri v prostorih Zavoda 
za produktivnost dela in izo
braževanje odraslih v Novem 
mestu prva seja nove občin
ske skupščine Na seji bodo 
potrdili mandate novih od
bornikov, nakar bodo odbor
niki položili svečano izjavo 
t e r izvolili predsednika in 
Podpredsednika skupščine ter 
komisijo za volitve in ime
novanja in komisijo za sta-
t u t - V drugem delu seje bo 
skupščina volila odbornike v 
okrajno ter poslance v repu
bliško in zvezno skupščino. 
Izvolili bodo 6 odbornikov v 
o k r a jno skupščino, 3 poslan-

diti priložnosti strokovnega 
izpopolnjevanja režiserjev z 
našega področja, k i lahko z 
obiskom revije, predvsem pa 
kvalitetnih razgovorov, ki bo
do v teh dneh, pridobe več 
kot na raznih seminarjih." 
Prav je, da občinski sveti poš
ljejo na revijo Čimveč reži
serjev. 

Novo mesto z okolico 
vred nestrpno pričakuje 
drage goste. Naštej, pro
sim, kdo vse bo letos na
stopal na odru novome
škega prosvetnega doma. 
Kakšni sp bili kriteriji za 
izbiro najboljših skupin? 

Ljubitelji gledališke umet
nosti in vsa naša javnost so 
že bili obveščeni, da bo letos 
na reviji v Novem mestu na
stopilo osem gledaliških sku
pin. Številčno najmočneje je 
zastopan ljubljanski okraj, žal. 
pa tudi letos ne bomo videli 
nobene skupine iz koprskega 
okraja. Med temi osmimi, k i 
so si le s kvaliteto priborili 
nastop na najpomembnejši 
amaterski gledališki manife
staciji v Sloveniji, je tudi gle
dališče Svobode »Dušan Je
reb« iz Novega mesta. Kandi
datov je bilo tudi letos veliko, 

(Nadaljevanje na 7. str.) 

ce v republiški zbor (te bo
do volivci volili neposredno 
še na volitvah 16. junija) ter 
po dva poslanca v gospodar
ski, kulturno-prosvetni, social-
no-zdravstveni in organizacij-
sko-politični zbor republiške 
skupščine. Odborniki bodo 
nato izvolili še poslanca v 
zvezni zbor, k i je skupen za 
8 občin (volivci ga bodo ne
posredno volili 16. junija) ter 
po enega poslanca v ostale 
zbore zvezne skupščine. 

Seje s podobno vsebino bo
do 3. junija tudi v vseh osta
lih občinskih skupščinah na
šega področja. 

V nedeljo na Deben-
cu: prvič mladinci 
2. Junija bo znana turistič

na postojanka v Mirenski do
lini Debenec ponovno oživela. 
Tam se bo okrog 10.30 pri
čelo veliko zborovanje mladi
ne iz vse trebanjske občine, 
k i se bo udeležila slavja ob 
sprejemu 352 pionirjev, k i bo
do tega dne postali člani 
ZMS. Vsi novo sprejeti mla
dinci bodo dobili mladinsko 
Izkaznico, značko in po en 
izvod mladinskega časopisa 
»Mladina«. Na mladinskem 
zborovanju, k i se ga bodo 
udeležili tudi starši novo spre
jetih mladincev in ostali, bo
sta govorila predsednik ObLO 
Trebnje Cir i l Bukovec ter 
predsednik občinskega komi
teja ZMS Franci Vovk. Zbo
rovanje bodo poživili s kraj
šimi kulturno-zabavnimi pro
grami, v katerih bodo učenci 
osnovnih šol zapeli nekaj pe
smi, recitirali odlomke iz 
književnih del ter zaplesali 
nekaj plesov. 

* delavk" m i ' , , a n i z a c > J a se uveljavlja čedalje bolj tudi pri gozdnih delih. Na sl iki: skupina 
n , 0 , c c v Bozdncga obrala Novo mesto Je pravkar podrla drevo in že ga razrezujejo z 
i„ (

 r ' 1 0 r °£»o žago. Gozdni delavci so opremljeni z najsodobnejšimi zaščitnimi sredstvi 
1 Grbicu ca prvo pomoč je vedno pri roki. — Več o delu in problemih v K G P K 

Novo mesto berite danes na 4. in 5. strani Dolenjskega lista 

Volišče pri SGP Pionir v Novem mestu je bilo prav gotovo v petek eno izmed najlepših 
daleč naokoli. Na sliki: gradbinca bosta po tehtni izbiri kandidatov oddala volilna lista, 
s tem pa sta tudi glasovala za vse, kar smo volili v petek in nedeljo: za samoupravljanje, 
za zgraditev socialistične družbe svobodnih ljudi, za naš nadaljnji hitrejši gospodarski 
napredek in za čedalje boljše življenjske pogoje slehernega našega delovnega človeka. 
Na volitvah pa smo tudi znova manifestirali enotnost enakopravnih in pobratenih jugo
slovanskih narodov in narodnosti. Vsak naš glas je bi l hkrati tudi prispevek za solidarnost 

vseh delovnih ljudi in za ideale naše revolucije 

Eno dolžnost smo opravili, 
šestnajstega junija bomo drugo 

Z izvolitvijo odbornikov ob
činskih skupščin smo zaklju
čili prvo volilno fazo. Mirne 
vesti lahko rečemo, da je bi
lanca prvega volilnega obdob
ja uspešna. Volilna udeležba 
v Sloveniji, in podobno tudi 
drugod po Jugoslaviji, pred
stavlja doslej najmnožičnejšo 
udeležbo v povojnem obdobju 
na volitvah v Sloveniji. Ude
ležba na volitvah v zbore de
lovnih skupnosti je dosegla 
93,7 odstotka, nedeljska volil
na udeležba pa 92,1 odstotka. 
Za tako velik uspeh gre za
sluga temeljitim predvolilnim 
pripravam, predvsem pa or
ganizacijam Socialistične zve
ze, k i so si prizadevale dati 
predvolilni aktivnosti delovno 
obeležje. Pozornost ni veljala 
le dvema pomembnima dogod
koma: petkovim in nedelj
skim volitvam v občinske 
skupščine. Skrb več kot pol 
milijona občanov, k i so se 
udeležili zborov volivcev, je 
veljala delovnim dogovorom. 
Zaradi tega smemo upraviče
no pričakovati, da je življe

nje na vseh toriščih družbene 
aktivnosti dobilo s prejšnjo 
javno razpravo o ustavi in 
zdaj s predvolilno aktivnostjo 
nov polet, k i bo blagodejno 
vplival na nove in nove de
lovne uspehe v prihodnosti. 
Pravzaprav pa smo videli re
zultat delovnega razpoloženja 
že v petek, ko zaradi volitev 
sploh ni zastala proizvodnja. 
S tem so delovni ljudje ma
nifestirali upravljavsko za
vest: sami sebi bi odtrgali od 
ust, če bi dopustili, da bi bila 
proizvodnja manjša! Tako ne 
misli mezdni delavec, tako 
lahko sodi le gospodar — 
upravljavec. 

Velika udeležba na volitvah, 
temeljiti delovni dogovori na 
zborih volivcev in predvolil
nih sestankih obvezujejo nove 
občinske skupščine, osvežene 
z novimi in mlajšimi kadri, 
da se tudi same navzamejo 
tega delovnega vzdušja. Poli
tika občinskih skupščin mora 
biti, kakor je dejal Albert Ja
kopič • Kajtimir, predsednik 
Glavnega odbora SZDL Slove

nije, v razgovoru s sodelavcem 
»Dela«, odprta knjiga za sle
hernega občana. Pred očmi 
morajo imeti koristi občanov, 
upoštevati morajo vse tiste 
številne pobude, izražene na 
zadnjih zborih volivcev, pa 
(Nadaljevanje na 2. str.) 

Kako smo volili 
v nedeljo 

Po neuradnih telefonskih 
poročilih občinskih in okraj
nih volilnih komisij je glaso
valo v nedeljo v občinske 
zbore na našem področju po 
posameznih občinah: 

Vo 
volivceT 

ČRNOMELJ 86,9 
M E T L I K A 91,2 
NOVO MESTO 88,4 -
T R E B N J E 88,8 
B R E Z I C E 92,5 
SEVNICA 94,6 

' VIDEM-KRSKO 88,8 . 
V kmetijsko podskupino 

zborov delovnih skupnosti ob
činskih skupščin pa je isti 
dan volilo po posameznih 
občinah: 

"M , 
volivceT 

ČRNOMELJ 92,1 
M E T L I K A 95,7 
NOVO MESTO 88,4 
T R E B N J E 91,3 
BREZICE 95,3 
SEVNICA 90,9 
VIDEM-KRSKO 89,0 
V SRS se je volitev v ob

činske zbore udeležilo 92,1 °/» 
upravičencev. V okraju Ljub
ljana je glasovalo 90,9% voliv
cev za občinske zbore, T 
okraju Celje pa 91,7,/» W 
livcev. 

Okrajna skupščina Ljudske 
tehnike v Novem mestu 
Letna skupščina Ljudske tehnike za ljubljanski 

okraj bo 2. junija v Novem mestu (začetek ob 9. uri 
v dvorani kina »Krka«), s čimer bo dano zasluženo 
priznanje središču razvoja in nadaljnje rasti LT na 
Dolenjskem. 

Skupščina bo v času, ko se je v organizacijah 
LT zbralo lepo število mladih, ki se hočejo ustrezno 
izobraziti. Fotoamalerstvo, modelarstvo, prometna 
vzgoja in kmetijsko strojništvo je le nekaj vej, k i 
jih v okviru LT najčešče gojijo, predvsem pa so se 
uveljavile na Dolenjskem. O tem in o drugih dejav
nostih, o uspehih in delovnih programih pa bo go
vor tudi na skupščini, k i bo svojo nadaljnjo dejav
nost in razvojno smer nakazala s sklepi in priporo-

' čili. Predvsem je treba naglasiti,. da bo okrajna 
skupščina v času, ko je dobila Ljudska tehnika v 
družbenem življenju že vidno mesto te ine velja več 
za zgolj amatersko področje, na katerem je mogoče 
dosegati uspehe le z idealizmom. 

Delegati okrajne skupščine LT si bodo med go
stovanjem na Dolenjskem ogledali tudi različne zna
menitosti, predvsem pa bodo obiskali Dolenjske 
Toplice in Bazo 20, dvoje znanih krajev iz NOB. 

VREME 
OD 30. V. DO 9. V I . 1963 
•Okrog 2. in med 8. in 9. ju

nijem močnejše padavine % 
ohladitvijo. V ostalem bo 
prevladoval« lepo vreme, a 
s pogostnimi krajevnimi ne
vihtami, zlasti konec maja. 

DR. V . M . 



ZUNANJEPOLITIČNI TEDENSKI PREGLED Eno dolžnost smo opravili, 
16. junija bomo drugo 

(Nadaljevanje s I. str.) 
najsi gre za izpopolnjevanje 
sistema delitve dohodka, po
speševanje kmetijske proiz
vodnje, urejanje^ vprašanj gle
de preskrbe ali kaj drugega. 
»Ko se bodo tako osvežene in 
okrepljene nove občinske 
skupščine 3. junija konsti
tuirale,« je dejal tovariš Ja
kopič, »naj bi imele vse ome
njene in še druge naloge pred 
očmi ter se, spodbujene spri
čo množično izražene volje in 
zaupanja delovnih ljudi, loti
le novega obdobja naše socia
listične graditve, k i ga odpi
ramo s sprejetjem nove usta
ve, z volitvami v občinske 
skupščine ter z bližnjimi vo
litvami v republiški in zvez
ni zbor.« 

Kaj naj bi povedali o petko
vih in nedeljskih volitvah, ko 
pa je vtisov toliko, da bi lah
ko popisali cele strani, pa še 
ne bi vseh izčrpali? Al i naj 
zapišemo, kako so mladinci 
in mladinke, k i so tokrat pr
vič volili, prihajali na volišče 
z rdečimi nageljni v gumbni-
cah? Pozornost, k i so jo sta
rejši posvečali mladim voliv
cem, je bila simptomatična: v 
njej je bilo izraženo veliko 
zaupanje v mlade ljudi- Prire
jali so jim'posebne sprejerne, 
organizirali razgovore in po
dobno. Po taki pozornosti so 
pomenile volitve mlademu 
človeku več kot samo to, da 
obkroži kandidata in vrže l i 
stič v skrinjico. To je bil pr
vi korak v samostojno samo-
upravljavsko življenje. S tem 
se začenja novp_ obdobje nji
hovega življenja, k i j im ne 
prinaša le pravice, temveč tu
di odgovornosti. Ena Izmed 
dolžnosti je tudi ta: vnesti v 
predstavniške organe, k i so 
tokrat zelo pomlajeni, še več 
svežine in poleta! 

č e bomo zapisali, da je sko
raj vsepovsod pesem vabila 
na volišča, ne bomo povedali 
nič novega. Novi čas omogo
ča, da napisana beseda in glas 
napovedovalca v etru nista 
edina posredovalca dogodkov. 
Ljudje so tudi po televiziji 
spremljali potek volitev. V i 
deli so, kako so v nedeljo 
(odbe z budnicami oznanjale 
prebujanje velikega dne, kako 

so volivci v skupinah in z za
stavami prihajali na volišča. 
Videli smo tudi tovariša Tita, 
k i je volil na volišču št . 82 v 
21. volilni enoti občine Savski 
vena'c. Zunaj, pred voliščem, 
ga je pričakala mladina in za
plesala z njim kolo. Nato so 
ga spremljali do doma, pre
pevali pesmi in se veselili, da 
so v družbi revolucionarja, k i 
je položil temelje življenju, iz 
katerega prav mladi tako obil
no zajemajo. 

Drugo volilno fazo bodo 
predstavljale občinske skup
ščine, ko se bodo 3. junija, 
se pravi v ponedeljek, konsti
tuirale in izvolile odbornike 
okrajne skupščine, poslance 
zborov delovnih skupnosti re
publiške in zvezne skupščine 
ter poslanske kandidate repu
bliškega in zveznega zbora. 
Posebej je treba poudariti, da 
bo tudi na ponedeljskjh sejah 
občinskih skupščin prisotna 
volja volivcev: odborniki bo
do morali izbirati med kan
didati, k i so j ih postavili vo
livci na svojih zborih. Občin
ske skupščine ne bodo smele 
izpustiti nobenega kandidata, 
k i je dobil potrebno potrditev 
volivcev, in tudi dodati ne bo
do smele novega. 

Tretjo volilno fazo bomo za
ključili 16. junija, ko bomo 
šli spet vsi na volišča, da bi 
izvolili poslance republiškega 
in zveznega zbora. Čeprav 
vnašamo v volitve, k i j ih sma
tramo za del svoje samo
upravne naloge, novega duha, 
delovno razpoloženje, kakršno 
je lahko samo v družbi sa
moupravljanja, bodo volitve 
16. junija pomenile tudi mani
festacijo naše privrženosti 
stvari napredka in miru, iz
raz naše odločenosti, da na
daljujemo po poti, k i nas do
slej ni razočarala, čeprav smo 
srečavali na njej tudi težave. 
To je pot, na kateri so delov
ni ljudje prevzeli odgovornost 
za razvoj družbe v svoje roke, 
kjer so ljudje spoznali, da so 
sposobni, da sami upravljajo 
svoje lastne zadeve, svojo 
družbo. 

Najuspešnejši mali ogla
si: v domačem tedniku! 

Afriški vrh je končan. Po izčrpnih 
govorih delegatov so v Adis Abebi na
šli tisti skupni imenovalec, k i se ime
nuje solidarnost afriških držav. Ta je 
izražena v listini Organizacije afriške 
enotnosti, čeprav določa ta listina 
pravzaprav tista osnovna načela, o ka
terih je že prej vladalo večje ali manj
še soglasje — izkoreniniti vse oblike 
kolonializma, koordinirati splošno po
litiko afriških držav, potrditi suvere
nost vseh teh držav, mirno reševati 
spore s pogajanji in posvetovanji — je 
dejstvo, da se je vsa Afrika zbrala v 
eni dvorani in to izpovedala, največja 
pridobitev. Premier Ugande Milton 
Obote je na koncu konference nekoliko 
optimistično dejal, da zdaj ne obstaja
ta več listini Casablance in Monrovije, 
ampak enotna afriška listina. V bistvu 
je povedal po pravici: vsi afriški vodi
telji so se sporazumeli glede skupnega 
ideala. Ta ideal pa bo treba zdaj začeti 
uresničevati. 

Po najnovejšem »puču« v iraškem 
glavnem mestu Bagdadu, k i so ga seveda 
takoj zatrli, je upanje na skupni trojni 
sestanek Sirije, Iraka in ZAR v Kairu, 
na katerem naj bi se dokončno dogo
vorili o trojni uniji omenjenih držav, 
skoraj popolnoma zbledelo. Po dogod
kih zadnjih dni v Sir i j i , k i so jasno 
pokazali, da se hoče stranka Baas sa
ma pogovarjati z Naserjem (brez ude
ležbe tako imenovanih unionističnih 
ali, kakor j ih nekateri označujejo, pro-
naserjevskih elementov), je prišlo do* 
podobnega procesa v Bagdadu. Prav
kar zatrti poskus državnega udara, če 
je sploh bil poskus državnega udara, 
je dal baasovskim silam v Iraku pri
ložnost, aretirati in odstraniti najbolj 

»nevarne« pronaserjevske elemente, to 
je tiste elemente, k i so najbolj vneti za 
čim prejšnjo in čim tesnejšo trojno 
unijo. Tako je nastal nekoliko nenava
den položaj, ko si nihče v Sir i j i in Ira
ku ne upa priznati, da je proti trojni 
uniji, čeprav je očitno, da je možnost 
za sklenitev take unije trenutno poko
pana. Pot do arabske enotnosti je res
nično trnova in polna nepredvidenih 
ovir. 

Malajski premier Tunku Abdul Ran-
man je naletel na nove težave na poti 
do ustanovitve Malajske federacije, ta
ko imenovane Malezije, k i naj bi jo 
razglasili 31. avgusta letos kljub na
sprotovanju Indonezije in Filipinov. 

Dva izjalovljena 
puča 

Britanska vlada je namreč morala za
vrniti prevelike malajske zahteve po 
finančni pomoči. Vlada v Kuala Lum-
puru namerava podvojiti dosedanjih 
11 milijonov funtov za obrambo, Če
prav je cena kavčuku — glavnemu ma
lajskemu izvoznemu artiklu — padla 
na svetovnem tržišču pod 80 centov. 
Toda britanska vlada ima morda tudi 
druge razloge za svoje obotavljanje, 
ustreči malajskemu premieru. Rada bi 
počakala na razgovore med malajskim, 
filipinskim in indonezijskim zunanjim 
ministrom v Manili, ali bodo prinesli 
kaj novega oziroma ublažili odpor Ma

nile in Djakarte proti Maleziji. Hkrati 
skuša Tunku Abdul Rahman zmanjšati 
finančno avtonomijo Singapura, sestav-
število poslancev, k i bi ga to velemesto 
nega dela bodoče Malezije, in skrčiti 
pošiljalo v zvezni parlament bodoče 
Malezije. Malajskemu režimu, ki je po 
svoji usmeritvi reakcionaren, nikakor 
ni po godu socialistična vlada L i Kuan 
Juja v Singapura. Britanci pa tu igrajo 
na več kart in se ne bi radi zamerili 
ne Kuala Lumpuru ne Singapuru. 

V Ankari je zadnje dni spet prišlo 
do poskusa državnega udara. To pot je 
bil v zaroto vpleten bivši polkovnik Aj-
demir, k i je obtožil predsednika Gur-
sela in premiera Inonuja, da sta izdala 
Ataturkove ideale. Poskus udara so ta
koj zatrli: Toda čeprav so ga zatrli, je 
tudi ta zarota pomenljiva za sedanje 
stanje v Turčiji. Demokratska stranka 
Menderesa, k i so ga lani obesili z dru
gimi funkcionarji vred, se je zdaj pre
krstila v Stranko pravičnosti, medtem 
ko je Republikanska stranka na krmi
lu. Prva ima še zmerom za seboj po
deželje in religiozne muslimanske kro
ge, medtem ko ima druga večino svo
jih pristašev po mestih, med mladimi 
oficirji in inteligenco. Za podeželje je 
Menderes še vedno junak in nedolžna 
žrtev, obtožbam proti njemu, da je 
uganjal korupcijo, se kmetje smejejo. 
Menderes je namreč favoriziral en del 
prebivalstva na škodo celotnega gospo
darstva. Naj si Republikanska stranka 
še tako prizadeva prepričati celotno 
prebivalstvo Turčije o korumpiranosti 
Menderesa in njegovih sodelavcev, osta
ne dejstvo, da je po znanem procesu 
na Jaši Adi Turčija doživela tak notra
nji razcep, k i utegne trajati več let. 

Reorganizacija sindikatov po strokah 
Te dni potekajo v novo

meški občini zadnje teme
ljite priprave na ustanovne 
konference združenih sin
dikatov. Združevanje sindi
katov sorodnih dejavnosti 
je plod razprav na kongre
sih, k i so bi l i v preteklem 
obdobju za sindikate teh 
strok. V aveznem merilu je 
tudi sprejet sklep, naj bi 
se število strokovnih sindi
katov zmanjšalo od sedanjih 
14 na 6. 

O združevanju sindikatov 
sorodnih strok se so pogovo
ri l i tudi v novomeški obči
ni, kjer so v ta namen da
ni vsi potrebni pogoji (za
dostno Število sindikalnih po

družnic itd.). V kratkem pa 
bo prizadevanje obrodilo pr
ve sadove. Ustanovljeni bo
do: sindikat industrije in 
rudarstva, sindikat uslužnost-
nih dejavnosti in sindikat 
družbenih služb. Na ustanov
nih konferencah sindikatov 
teh skupin bodo izvoljeni ob 
činski odbori, k i bodo šteli 
od 5 do 15 članov, ta začrta
ni njihovi deiovni programi. 
Trenutno teko pogovori, da 
bi nadaljnje tri strokovne 
sindikate dobili s področja 
kmetijstva, gradbeništva in 
prometa, katerim bi seveda 
načelovali ustrezni občinski 
odbori. 

Z združitvijo strokovnih sin

dikatov, k i pomeni bistveno 
reorganizacijo dela posamez
nih sindikalnih »skupin«, se 
vloga občinskega sindikalnega 
sveta ne bo zmanjšala. Na
sprotno bo ObSS še z večjo 
prizadevnostjo usmerjal delo 
odborov, k f bodo načelovali 
sindikatom skupin po stro
kah, bo pa predvsem politič
ni usmerjevalec njihove de
javnosti. Občinski odbori stro
kovnih sindikatov, k i bodo 
svoje delo tehtali na rednih 
in izrednih skupščinah (sa
mostojnih plenurnov ne bo
do imeli) se bodo samo
stojno poglabljali v delo sin
dikalnih organizacij v stro
kah, k i j ih bodo zastopali. , 

V zvezi s tako reorganiza
cijo sindikatov so mnogi iz
ražali bojazen, da bo treba 
spet iskati ljudi za profesi
onalni kader posameznih ob
činskih odborov, kar da je 
zvezano s prevelikimi stro
ški in podobno. Po doseda
njih ocenah, ki j ih je napra
vil ObSS v Novem mestu, 
pa vsaj v novomeški občini 
tak kader, ki bi se poklic
no ukvarjal z delom sindi
katov posameznih strok, za 
zdaj še ni potreben. 

JtRATKL 
}lZ RAZNIH STRANI j 

TEDENSKI NOTRANJEPOLITIČNI PREGLED 
O Tako je vzkliknil plevaljski maturant Mom-

čilo Knežević, ko je v soboto izročal štafetno 
palico s pozdravi mladine in narodov Jugoslavije 
dragemu nam tovarišu Titu. To pa ni samo 
njegova žarka želja. Tako upa in želi tudi vsa 
jugoslovanska mladina, k i j i je misel na Tita, 
U je vedno najbolj razumel njene želje, kot pla
menica v srcu. Tako želijo vsi Jugoslovani, ka
terih priznanje Titu je najbolje izrazil Stane 
Kavčič s temi besedami: 

»Tito pa ni ostal dolžnik svojemu ljudstvu 
in revoluciji. Bogato j ima je vračal in vrača. 
Dajal je in daje vse svoje izredne sposobnosti: 
odločno nepomirljivo revolucionarnost in preda
nost delovnemu človeku; sijajno strategijo, dale
kovidnost ljudskega voditelja, instinkt, enostav
nost in neposrednost ljudskega tribuna; izreden 
talent masovika, politika, vojaka, organizatorja 
in diplomata; mirno realnost in smisel za tak
tiko, kadar je bilo potrebno najti izhod med 
Scilo in Karibdo, in poleten zanos in fantazijo, 
kadar je bilo treba trasirati nadaljnje poti in 
odpirati množicam perspektivo.« 

V soboto se ni udeležilo veličastne prireditve 
na stadionu .11.A v Beogradu samo 60.000 Beo
grajčanov, temveč smo bili tako ali drugače — 
• posredovanjem televizije in radia ali pa v mi
slih — prisotni vsi, k i gojimo željo, da bi bi l to
variš Tito se veliko let krmar naše skupnosti, 
najlepše, k i je kdajkoli obstajala na svetu. 
Tovarišu Titu, k i so ga letos, kakor vsa leta do
slej, obiskali predstavniki delovnih kolektivov, 
mladine, pionirjev, družbeno-političnih organiza
cij, ljudske oblasti in JLA, da bi mu čestitali za 
71. rojstni dan in mu zaželeli vse najboljše, je 
bilo zlasti prijetno med najmlajšimi, pionirji in 
mladimi, k i so mu voščili z jezikom svoje maj
ske razigranosti. 

0 Zadnje dni pred volitvami odbornikov zbo
rov delovnih skupnosti in občinskih zborov je 
bilo več velikih zborovanj, na katerih so govorili 
naši najvišji voditelji. Svetozar Vukmanović, 
p r e d s e d n i k Zveze sindikatov Jugoslavije, je govo
ri l na zborovanju v Novem Sadu in poudaril zla

sti nalogo delovnih kolektivov, da izrabijo vse 
obstoječe rezerve. Dejal je, da so največje rezer
ve v premajhni produktivnosti dela. V preneka-
terem kolektivu ali ustanovi je dejansko produk
tivnih le S—6 ur, kar pomeni precej izgubljenih 
milijard. Vzroki so tudi v preteklosti, ko niso 
bila dovolj stimulirana prizadevanja za poveća
vanje produktivnosti dela. Zdaj je treba izdelati 
take ekonomske instrumente, k i bodo omogočili 
popolno izrabljanje vseh zmogljivosti in obstoje
čih rezerv. 

0 Na sestanku političnega aktiva ljubljanske
ga okraja je govoril Miha Marinko, sekretar C K 

ŽIVI NAM ŠE DOLGO, 
DOLGO! 

Z K S . V svoji daljši razpravi se je dotaknil tudi 
vloge poslancev, k i morajo omogočati in zago
tavljati p o s r e d o v a n j e problematike od spodaj 
navzgor ter prenos š i r š i h konceptov, k i se izobli
kujejo na višjih nivojih, v osnovne samoupravne 
enote. Poslanci morajo prispevati k zavesti sa
moupravnosti. V taki kvaliteti dela predstavni
ških organov bo dozorevanje skupnih smotrov 
mnogo hitreje. Ne bi smeli nastopati z ozkih 
s t a l i š e . Zavedati se je treba, da smo vsi skupaj 
družba in da se mora vsak posameznik v njej 
vživljati v skupne probleme in delo, drug dru
gemu moramo pomagati, vprašanje individualne 
svobode moramo omejiti na zavest o nujnosti 
družbenega sožitja. 

9) Na sestanku političnega aktiva v beograj
ski občini Stari grad je govoril Veljko Vlahovič, 
član Izvršnega komiteja C K / . K . l . Dejal je med 
drugim, da družba, k i veruje v moč svoje ure
ditve, k i zaupa delovnemu človeku, lahko javno 
obravnava tudi pomanjkljivosti v družbenem 

življenju. Taka družba se zaveda, da brez čeda

lje večjega vpliva delovnih ljudi na odločitve o 
vseh pomembnih družbenih vprašanjih ni nagle
ga napredka. Taki družbi je jasno, da bi prikri
vanje slabosti pomenilo kopičenje napak; ob tem 
bi se krhala zavest delovnih ljudi, širilo bi se 
malodušje. — Petar Stambolić je govoril na zbo
rovanju v Kosovski Mitrovici in poudaril zlasti 
napore jugoslovanske skupnosti za razvoj neraz
vitih območij. Mijalko Todorovič je govoril na 
zborovanju v Bitoli , dr. Marijan Brecclj v To-
mosu v Kopru, Djuro Pucar v Sarajevu itd. 

0 Predsednik republike Josip Broz Tito je 
v petek odprl VII . sejem tehnike v Beogradu, na 
katerem razstavlja 1330 razstavljavcev iz Jugosla
vije in iz 27 drugih držav. Po ogledu razstavnega 
prostora je tovariš Tito povedal svoje splošne 
vtise: letošnji sejem je zelo lepo napredoval. 
Opazno je, da naši proizvajalci ne ostajajo pr i 
starih proizvodih, temveč prihajajo na trg z ved
no novimi in novimi izdelki. Razveseljivo je tudi, 
da so že storjeni prvi koraki združevanja proiz
vajalcev. 

0 Na seji zvezne komisije za jedrsko energi
jo so sklenili, da bodo nadaljevali z gradnjo 
reaktorja »Triga« v jedrskem inštitutu »Jožefa 
Štefana« v Ljubljani. Reaktor, k i bo imel moč 
100 kilovatov, bo zgrajen do konca prihodnjega 
leta. 

f) Na skupščini Ribiške zveze Slovenije, Id 
Je proslavljala obenem tudi desetletnico obstoja, 
so se izjasnili za izdelavo novega pravilnika o 
lovljenju rib, ker je dosedanji pomanjkljiv'. Stari 
pravilnik bo v veljavi še dve ribiški sezoni, da 
bi ta čas zbrali vse predloge in pobude ribiških 
družin. 

0 Strokovnjaki napovedujejo dobro letino. 
V začetku Je sicer kazalo slabo, ker ni bilo dež
ja in so posevki že začeli nimeneti. Po zadnjem, 
močnem dežju, k i Je zajel vso Jugoslavijo, pa se 
je stanje popravilo. Zdaj je stanje ozimine oziro
ma jurim- zelo dobro. Dež je prišel kot naro
čeno: v času, ko se pšenica klasi in ko najbolj 
potrebuje vlago. 

• G r š k i l e v i č a r s k i pos l anec 
G r e g o n L a m b t r a k i s j e v s o l u n s k i 

b o l n i š n i c i p o d l e g e l h u d i m p o 
š k o d b a m , k i so m u j i h p r l z a d e - J 
j a l i p r o f a š i s t i č n l e l e m e n t i . PO 
vsej G r č i j i j e z a v l a d a l o h u d o 
r a z b u r j e n j e . 

• V r h o v n o s o d i š č e Z D A je 
p r e p o v e d a l o r a s n o segregac i jo 
v g l a v n e m m e s t u d r ž a v e T e n -
nessee, M e m p h l s u . O b l a s t i m o 
ra jo č r n c e m t a k o j d o v o l i t i do 
s top k p a r k o m ter o t r o š k i m i n 
Š p o r t n i m I g r i š č e m . 

• P r e d s t a v n i k I n d o n e z i j s k e 
c i v i l n e o b r a m b e Je v D J a k a r t i 
I z j a v i l , d a so se n a B a l l j u z a 
č e l e š i r i t i b o l e z n i po k a t a s t r o 
f a l n i h i z b r u h i h v u l k a n a A g u n -
ga . O g n j e n i k Se v e d n o deluje* 
t a d a t r e n u t n o Je n a j v e č j a ne
v a r n o s t , k i g r o z i p r e b i v a l s t v u ; 
l a k o t a . 

• M o s k o v s k i l i s t •» Izves t l j a* 
j<- z a n i k a l p i s a n j e a m e r i š k e g a 
n o v i n a r j a H e a r s t a m l a j š e g a , po 
k a t e r e m ' j e v e č s o v j e t s k i h 
a s t r o n a v t o v I z g u b i l o ž i v l j e n j e 
o b i z s t r e l i t v i s o v j e t s k i h v e s o l j 
s k i h l a d i j . S o v j e t s k i l i s t p l«e-
da Je eden i z m e d n j i h I z g u b i l 
ž i v l j e n j e , k o Je 1. o k t o b r a 196» 
s k o č U s p a d a l o m v s t r a tos fe r i ; 
m e d t e m k o so v s i d r u g i a s t ro 
n a v t i ž iv i l n z d r a v i . 

• S o v j e t s k a z v e z a i n V e l i k « 
B r i t a n i j a se p r i p r a v l j a t a , d a 
b o s t a p o s l a , ! s k u p e n p o z i v 
v s e m p o l i t i č n i m s k u p i n a m V 
IJIOSU. na j u s t a v i j o v o j a S k e . 
a k c i j e , k i p o v z r o č a j o o b o r o ž e n e 
s p o p a d e . 

• N a z a s e d a n j u N A T O so v 
k a n a d s k e m g l a v n e m m e s t u O** 
tavva d o s e g l i k o m p r o m i s n o so
g l a s j e o u s t a n o v i t v i » m e d z a -
v e z n i S k e J e d r s k e sUe N A T O - . 
7 D A se nI p o s r e č i l o p r o d r e t i 
K s v o j i m p r e d l o g o m , da b i us ta
n o v i l i eno tno l n č v r s t o a t o m s k o 
s i l o . k i b i b i l a o d v i s n a od VVaS-
h i n g t o n a . Z m a g a l l e b o l i b r i t a n 
s k i k o n c e p t o m u l t i l a t e r a l n i st
i l , po k a t e r e m na j b i v s k u p n j 
a t o m s k i f o n d v s a k p r i s p e v a ' 
t o l i k o , k o l i k o r i m a . 

• Š v i c a r s k i v o l l l e l so zav rn i ' ] 
p o b u d o s o c i a l i s t o v o o b v e z n o s t i 
v l a d o , d a b i se m o r a l a T*> s V < ^ 
t o v a i i z j a v n o s t j o p r e d s l c h < ' , " n ; 
a k c i j o z a o p r o m l l a n j c a r m a d e * 
J e d r s k i m o r o ž j e m . 



„Vedno bom delal z volivci.. 

V Novoteksu v Novem mestu sta do devetih dopoldne 
volila v zbor delovnih skupnosti od 289 volivcev že 202 

volivca. Drugi so bi l i bolni ali pa delajo v drugi izmeni 

Janez Šuš tar je kandi
dat za poslanca gospodar
skega zbora republiške 
skupščine. Rodil se je 
1932. Končal je 6 razredov 
osnovne in 3 strokovne 
šole. Pri podjetju Kovinar 
v- Novem mestu se je iz
učil obrti, zdaj, pa je 
strojni referent pr i SGP 
Pionir. 

— Ker že sprašujete po 
spominih, naj omenim, da je 
najlepše, česar se iz mlado
sti spominjam, obdobje v 
letu 1952, ki sem ga preživel 
kot brigadir na mladinski 
progi Doboj-Banja Luka, ko 
sem bil hkrati sprejet v Zve
zo komunistov. 

Kandidiram v delovnih 
skupnostih, zato bo prav, če 
se v pogovoru lotimo pro
blemov s področja gospodar
stva. Sodim, da bo treba vla

gati mnogo truda v razvoj 
samoupravnih organov, zlasti 
v manjših podjetjih. Zavest 
proizvajalcev, k i so voljeni v 
te organe, je v teh kolektivih 
premajhna in očitno za
ostaja za razvojem. Ena iz
med poglavitnih nalog orga
nov delavskega samouprav
ljanja je razvijanje odgovor
nosti, njihove družbene od
govornosti do družbenega 
razvoja in družbe kot celote. 

Temu nasproti bi postavil 
vraščanje organov delavskega 
samoupravljanja v naš ko
munalni sistem. Vsekakor 
smo tu že dosegli precejšnje 
uspehe, ze dlje časa vedno 

Letos 150 odst. več zaposleni!1 kot lani 
Obdobje po reorganizaciji 

okrajnih ljudskih odborov 
konec lanskega leta so v med
občinskem Zavodu za zapo
slovanje v Novem mestu pri
čakovali strahoma, ker so 
predvidevali porast števila 
brezposelnih. Dogodilo pa se 
je prav nasprotno: stanje se 
je v primerjavi z enakim raz
dobjem leta 1962 letos celo iz
boljšalo. Do konca aprila 1962 
je zavod posredoval zaposlitev 

ljudem, letos pa kar 1500 
ljudem. Nadvse pomembna je 
še ena novost, k i so jo zabe-
težili letos: del domače delov-
n « sile, k i je iskala zanosi
tev, se je končno le preusme-
ri l tudi na delovna mesta v 
kmetijstvu, gozdarstvu in 
Bradbeništvu, čeprav je na 
področju zavoda v teh stro

kah še vedno okoli 700 sezon-
cev iz drugih predelov. 

K tolikšnemu porastu za
poslovanja je brez dvoma pri
spevala večja in bolj razgiba
na komunalna dejavnost, 
gradbeništvo ter investicije v 
kmetijstvo, saj so naštete de
javnosti porabile precej teža
ške delovne sile. Razveseljivo 
je tudi to, da je letos zavodu 
uspelo zaposliti precej žensk. 
Do konca aprila 1962 jih je 
zaposlil okoli 230, letos pa v 
enakem razdobju okoli 550. 

Kljub malo prej naštetim 
številkam pa zavodu ni uspe
lo števila le-teh, k i iščejo za
poslitev, zmanjšati niti za 40 
odst., ker Je priliv večji, kot 
so možnosti za zaposlovanje. 
K temu pripomorejo bolj kot 
ljudje s podeželja člani delav-

Pomenek na Debencu 
°1> d n e v u v a j e n c e v , 21. m a j a , 

Je b u 0 n a D c b c n c u v e l i k o z b o -
r ° v a r i j e v a j e n c e v , U l so z a p o 
s l e n i v g o s p o d a r s t v u l n p r i 
z a s e b n i h mojstrih v t r e b a n j s k i 
o b č i n i . P o l e g 54 v a j e n c e v U 
t r e b a n j s k e o b č i n e so p r i š l i n a 
D c b e n c t u d i v a j e n c i i z s e v n i š l i e 
o b č i n e . 

N a D e b e n c u • Je o p o m e n u 
dneva v a j e n c e v , d n e v a m l a d o s t i 
•n o b o r b a h m e d N O B n a t e m 
o b m o č j u g o v o r i l p r e d s e d n i k 
o b č i n s k e g a k o m i t e j a Z M S v 
T r e b n j e m F r a n c i V o v k , g l a v n e 
s m e r n i c e p e r s p e k t i v n e g a r a z v o 
j a o b č i n e , d r u ž b e n i p l a n , ob
č i n s k i s ta tu t i n p o m e n v o l i t e v 
P a le v k r s j š e m g o v o r u o r i 
s a l p r e d s e d n i k o b č i n s k e g a o d 
bora S Z D L T r e b n j e T o n e G o l e . 

v r a z g o v o r u so v a j e n c i g o v o -
" r » i o s v o j i h t e ž a v a h i n p o l o ž a 
j u , k i z a r a d i t o g o s t i n e k a t e r i h 
O s e b n i h m o j s t r o v n i p r e v e č 
z a v i d l j i v . P o v e d a l i so t u d i , d a 

J i h m o j s t r i č e s t o o v i r a j o p r i 
u d e j s t v o v a n j u v d r u ž b e n e m 
ž i v l j e n j u . P o d o b n e p r o b l e m e 
i m a j o t u d i v a j e n c i s e v n i š k e ob
č i n e . 

S r e č a n j e n a D e b e n c u Je b i l o 
v s e k a k o r z e l o k o r i s t n o . O b č i n 
s k i k o m i t e Z M S T r e b n j e pa 
m e d d r u g i m m e n i , da bo t r eba 
p e r e č e p r o b l e m e , k o so v a j e n c i 
n a j b o l j z a p o s t a v l j e n i , o d l o č n e 
je r e š e v a l i . 

• Indonezija in Nizozemska sta 
obnovil i letalsko zvezo, k i je b i l a 
pretrgana pred tremi leti zaradi 
spora za Zahodni t r l jan . Prvega 
maja je n a m r e č Indonezija uradno 
prevzela upravo na Zahodnem Iri-
janu iz rok administratorja O Z N 
dr . D ia l a l a Abdoha. Združeni na
rodi so upravl jal i to ozemlje se
dem mesecev i n omogoči l i miren 
prevzem oblasti po Indonezij i . 

skih družin iz Novega mesta 
in bližnje okolice, k i iščejo 
zaposlitev zaradi sorazmerno 

nizkih dohodkov. V takšnih 
primerih rešuje zavod social
ne probleme v veččlanskih 
družinah, kjer je zaposlen sa
mo en član. 

V industrijskih podjetjih že 
težijo k priučevanju ljudi za 
posamezne, delovne operacije 
in delovna mesta, kar je vse
kakor cenejše in zahteva manj 
časa kot pa obrtniški način 
priučevanja. V tovarni perila 
»Laboda v Novem mestu prav
kar končujejo dvomesečni te
čaj za priučitev 16 deklet in 
žena, k i se bodo sredi maja 
redno zaposlile. Strokovno 
plat tečaja je organiziralo 
podjetje, k i je dalo na razpo
lago tudi strokovnjake, pre
težni del stroškov tečaja pa 
nosi Zavod za zaposlovanje. 
Tečajnice so podpisale pogod
bo, da bodo leto dni po teča
ju ostale v delovnem razmer
ju pri podjetju, kjer so se 

izučile. K zaposlovanju žensk 
sta veliko pripomogla tudi 
Iskrina tovarna uporov v 
Šentjerneju, kjer se je letos 
zaposlilo 65 žensk, ter Novo-
teks, kjer se je zaposlilo 42 
žensk. Tudi v teh dveh prime
rih so na novo zaposlene pri
učili, v maju in juniju pa pri
pravlja zavod podoben tečaj 
za 20 žensk v Industriji obutve-
v Novem mestu. Taki tečaji 
so toliko bolj razveseljivi, ker 
dokazujejo, da industrijska 
miselnost prodira tudi v pri-
učevanje in strokovno izpo
polnjevanje zaposlenih. 

A V T O D E L I 
O D D E L E K T R G O V S K E G A P O D J E T J A 

ZELEZNINA" N O V O MESTO 
nudi 
vsem interesentom s t a k o j š n j o dobavo: 

kamione ZASTAVA 620-B 
nosilnosti 21, cena 3,120.000 din; 

kamione ZASTAVA 615-B 
nosilnosti 1.51, cena 2,900.000 din; 

dostavna vozila - furgon ZASTAVA 
nosilnosti 11, cena 2,495.000 din. 

V s a voz i l a P R O D A J A M O K U P C E M N A K R E D I T z r o k o m odp lač i l a 
3 leta i n 30 odst. lastno u d e l e ž b o . Postopek za sestavo elaborata je 
s k r a j š a n in zelo enostaven. 

V a b i m o vse gospodarske \ n ostale organizacije, da se posluži jo ugod
n ih k r e d i t n i h pogojev! 
Vse informaci je l a h k o dobite po telefonu št . 21-570 N o v o mesto. 

Janez Šuštar 

poudarjamo, da je naše go
spodarstvo nedeljivo, da vse 
jugoslovansko gospodarstvo 

Pametni, 
potrebni in 

plodni razgovori 
Ugodne posledice poklic

nega usmerjanja, s katerim 
se zelo vneto ukvarja Zavod 
za zaposlovanje delavcev v 
Novem mestu, se že kažejo. 
Predavanja, razstave, poučni 
filmi in razgovori s starši 
ter učenci osemletk ob kon
cu šolskega- leta so pri obo
jih vzbudili veliko zanima
nja za poklice. Ker se bliža 
konec šolskega leta, prihaja
jo mnogi roditelji na posvet 
in razgovor v prostore zavo
da. Kljub vsemu je še vedno 
vse preveč teženj za zaposli
tev v kovinski stroki. Poro
čali smo že, da je na primer 
v gradbeništvu, gozdarstvu 
in kmetijstvu dovolj kruha 
in učnih mest. Razvoj je tu
di v teh strokah naredil velik 
korak naprej, zato ni delo v 
njih nič manj vredno, pogoji 
za uk vajencev pa so celo 
boljši kot drugod. Naj ome
nimo samo to, da nudi SGP 
Pionir vajencem za gradbeno 
stroko enake dohodke, kot 
Jih imajo nekvalificirani 
gradbinci. Obleka, šolanje, 
hrana, stanovanje in še me
sečna nagrada povrhu znese
jo vsak mesec precej tiso
čakov. 

Na sejmišču je bilo 
živahno 

27. maja je bi l običajni se
jem za prašiče na novome
škem sejmišču precej živahen. 
Od 904 naprodaj pripeljanih 
pujskov so jih prodali 870. 
Kupcev je bilo dovolj od bli
zu in daleč, zato so živinorej
ci nekoliko dvignili ceno. To
krat je znašala 6.500 do 11.000 
dinarjev. 

predstavlja enovito celoto. 
Kljub temu to v delovnih 
kolektivih še vse preradi po
zabljamo in se ekonomsko 

zapiramo vase. Kolektivi zla
sti zadnja leta zelo aktivno 
sodelujejo pri sprejemanju 
programov razvoja komu
ne in ostalih teritorialnih 
enot. Njihovi proizvodni pla
ni so sestavni del našega raz
voja, zato je od vsakega ko
lektiva odvisno, kako bo plan 
izpolnjen. 

Kadarkoli kaj gradimo, bi 
se morali vedno vprašati: 
kakšno korist bo imela od 
tega družba kot celota? To je 
ena plat, druga pa je v go
spodarskem sodelovanju, v 
integraciji, kot pravimo s 
tujko. N i lepo, da nekateri 
delovni kolektivi nemalokrat 
skušajo upoštevati samo svo
je interese ter nočejo pri
sluhniti potrebam po širšem 
povezovanju v proizvodnji. 
Prav zato ostaja marsikatera 
naloga neuresničena, čeprav 
bi jo z združenimi močmi 
brez večjih težav uresničili. 
O takšnih pojavih bomo mo
rali zelo resno in odkrito 

razpravljati. 

Ne bi rad ustvarjal vtisa, 
da se dolžnosti, k i mi jo na
meravajo zaupati volivci, bo
jim, kljub temu pa se zave
dam, da naloga ni majhna. 
Naše gospodarstvo bomo 
lahko razvijali le, če bomo 
imeli pred očmi, da je eno
vito, in če bomo to vedno 
tudi v praksi upoštevali. P r i 
uresničevanju tega cilja bom 
računal na pomoč volivcev, 
prav zato bom skušal biti z 
njimi v najtesnejših stikih. 

Področna 
konferenca 

Med 17. in 22. junijem bo 
v Novem mestu področna kon
ferenca sindikata delavcev 
kmetijske, živilske in tobač
ne stroke. Udeležili se je bo
do delegati iz sindikalnih po
družnic teh strok občin No
vo mesto, Črnomelj, Metlika 
in Trebnje, k i j ih bodo po
družnice izvolile. Na konfe
renci se bodo pogovorili o 
splošni problematiki kmetij
stva, zlasti z vidika ločitve 
gozdarstva od kmetijstva. Po
sebej bodo podčrtali, da je 
glavni namen ločitve obeh pa
nog zagotoviti podružbljanje 
površin tako v gozdarstvu kot 
v kmetijstvu. Pregledali bo
do realizacijo letošnjega pro
izvodnega in finančnega pro
grama in uresničevanje pro
grama pod razbijanja povr
šin. Nekaj časa bo konferen
ca namenila tudi pripravam 
za izdelavo 7-letnih perspek
tivnih programov. Z ostro kri
tiko se bodo lotili priprav
ljanja statutov v kmetijskih 
organizacijah, k i , kot vse ka
že, čakajo, da j im bodo osnut
ke statutov predložile zbor
nice. 

Na konferenci bodo izvo
ljeni delegati za republiški 
občni zbor vseh treh strok 
ter 2 delegata za zvezni kon
gres. Ustanovili bodo tudi od
bor sindikata kmetijskih, ži
vilskih in tobačnih delavcev 
pri občinskem sindikalnem 
svetu Novo mesto. Sindikalni 
sveti ostalih treh občin tak
šnega odbora ne bodo imeli, 
ker je na njihovem področju 
premalo delavcev iz živilske, 
kmetijske in tobačne stroke. 

PAVLE SKODA 
Kolektiv IMV v Novem me

stu je pretekli teden spet u-
trpel hudo izgubo. V avtomo
bilski nesreči pri Koroški va
si je izgubil življenje član 
kolektiva PAVLE SKODA, dva 

njegova sodelavca pa sta se v 
isti nesreči huje poškodovala. 

Pokojni Pavle Skoda je bil 
rojen 28. VI. 1937 v Kamni 
gori pri Trebnjem. Leta 1953 
se je začel učiti v trebanjski 
mehanični delavnici; le-to je 
kasneje prevzel novomeški 
Agroservis, ki se je zatem 
preimenoval v IMV. Konec 
1955 je Pavle postal avtome-
hanik, po vrnitvi iz JLA pa se 
je spet zaposlil v IMV. Nekaj 

časa je delal v oddelku za do
končno montažo in preizku
šanje avtomobilov, dve leti je 
bil šofer direktorja tovarne, 
nato pa je spet delal v ser
visni delavnici ter lani postal 
mojster avtomehanike in vod
ja oddelka za servisne in te
koče preglede. 

Pavle škoda je bil eden iz
med najbolj marljivih delav
cev v kolektivu IMV; kakor 
mnogi drugi tudi on ni vatr-
čeval s silami in svojim pro
stim časom, če je bilo treba 
delati več kot običajno. Bil 
je eden izmed najpožrtvoval-
nejših sodelavcev v mladem 
kolektivu, vedno pripravljen 
izvršiti vsako nalogo. Kot 
dobrega tovariša in zglednega 
sodelavca so ga imeli vsi ra
di. Zelo dobro je znal vodi
ti mlajše člane kolektiva.. Bil 
je izkušen šofer in priznan 
kot zanesljiv in dober voznik. 
Prav zato je vozil vozila IMV 
tudi v Zahodno Nemčijo, de
monstriral je kombije v Tur
čiji, letos pa je bil z vozilom 
IMV — 1000 Sanitet v Bolga
riji, kamor naj bi v kratkem 
spet odpotoval. Smrtna ne
sreča je pretrgala njegove na
črte in mlado življenje, ko
lektiv IMV pa je izgubil do
brega sodelavca, ki se ga bo
do v podjetju vedno spomi
njali. 

V E L I K N A P R E D E K NA PODROČJU DRUŽBENEGA ŠTANDA 

V petih letih 400.000 novih stanovanj 
V zadnjih letih se je v na

ši državi družbeni standard 
močno povečal. Hkrati z raz
vijanjem proizvodnih zmoglji
vosti se je povečalo tudi šte
vilo novih stanovanj, obratov 
družbene prehrane itd. Naj
večji napredek smo dosegli 
na področju stanovanjske iz
gradnje. Leta 1957 smo na 
tisoč prebivalcev zgradili pet 
novih stanovanj, lani pa 5,3. 

Veliko novih stanovanj 
smo zgradili tudi v zaostalih 
področjih. Za stanovanja v 
teh krajih smo doslej pora

bili že znatna sredstva. Sa
mo iz splošnega investicijske
ga sklada smo namenili za 
gradnjo novih stanovanj v 
Makedoniji, Metohiji in Crni 
gori okrog 290 milijard di
narjev 

Po zbranih podatkih smo 
1957 zgradila v Jugoslaviji 
44.725 novih stanovanj, leto 
dni pozneje pa že 61.681. La
ni smo zgradili 102.000 stano
vanj, v prihodnjih letih pa 
se bo število novih stanovanj 
še povečalo, saj vlaga naša 

skupnost v te namene vedno 
večja sredstva. 

V zadnjih petih letih smo 
zgradili 400.000 novih stano
vanj. To je deset odstotkov 
vseh stanovanj, kd j ih imamo. 
Razumljivo je, da je vse to 
močno vplivalo na omiljenje 
stanovanjske krize. Nekateri 
pričakujejo, da bomo prihod
nje leto zgradili v državi že 
150.000 novih stanovanj. 

Največjo skrb bo v prihod
nje na tem področju treba 
posvetiti pocenitvi gradnje 
stanovanj. 
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Razvoj nareku je: gozd in polje 
ne moreta podi isto streho 

Včasih je krivično ocenjevati razvoj iz enega samega zornega kota. 
Prav tako pa je krivično in enostransko tudi vprašanje: »Zakaj smo 
pred poldrugim letom ustanavljali Kmetijsko • gozdarski kombinat No
vo mesto, če se po tako kratkem času ločuje gozdarstvo od kmetijstva, 
prav ti dve panogi pa sta predstavljali osnovno dejavnost kombinata?« 
Krivičnost in enostranost takšnega vprašanja je v tem, ker zapira oči 
pred vzroki, ki so narekovali nove procese v kombinatu, zlasti v letoš
njem letu. 
Namenov in vzrokov, k i so 

pred poldrugim letom nare
kovali združitev, je bilo več. 
Prvi je nedvomno ta, da pri
haja kmetijska proizvodnja 
po sodobnih načelih vedno 
bolj v ospredje. V Jugoslaviji 
je vedno manj rok, k i pride
lujejo hrano, in vedno več 
ust, k i jo zahtevajo. Doseda
nji način proizvodnje niti 
zdaleč ne more več zadoščati 
rastočim potrebam. Sodobno 
kmetijstvo, ki postaja v do
mala vseh komunah vse bolj 
pomembno v investicijskih 
naložbah, zahteva vedno več 
sredstev. Približno enako je 
v gozdarstvu, kjer smo več 
sekali kot vlagali v obnovo 
gozdov. 

Predelovalna industrija, k i 
iz polizdelkov naredi končne 
izdelke, zagotavlja večji za
služek a î akumulacijo. V Me
sariji v Novem mestu b i bilo 
treba vzporedno z razvijajo
čo se živinorejo povečati 
zmogljivost predelave. Mle
karna je kot drugi predelo
valni obrat zaradi razvijajoče 
se IMV ostala brez perspek
tiv. Morala se bo preseliti. Za 
modernizacijo Mesarije je 
potrebnih 40 milijonov; ker 
ni potrebnih načrtov, je bilo 
lani namenjenih za zbiranje 
potrebne dokumentacije in 
pripravo elaboratov 8 milijo
nov din. Vprašanje Mlekarne 
je rešeno, sredstva za grad
njo na novem prostoru bodo 
pravočasno zbrana: Pet mese
cev po združitvi so organi DS 
ugotovili, - da Zadružnika ' z 
njegovo dejavnostjo ni mogo
če spraviti v zakoniti okvir 
poslovanja K G P K , zato se je 
odcepil. Ostali so torej kme
tijska in gozdarska proizvod
nja ter predelovalna obrata 
Mesarija in Mlekarna, žal pa 
tudi v tem sestavu kombinat 
ne ustvarja akumulacije, ki 
bi zagotavljala dovolj sred
stev za vlaganje v razvoj. 

Notranja organizacija se 
je izboljšala in že klju

buje težavam 
Notranja organizacija prejš

njega KGP Novo mesto ni bi
la najboljša. Podjetje je delo
valo na precejšnjem območ
ju, povezovalo je kmetijsjto in 
gozdarsko proizvodnjo v ne
povezanih' obratih. Analitični 
podatki, k i so bi l i na razpo
lago ob združitvi, so bili do
kaj pičli in pomanjkljivi. Tu
di v Mesariji in v Mlekarni 
ni bilo veliko bolje, zlasti v 
poslovanju Mlekarne je bi
lo precej nezakonitosti. 

Prva in najpomembnejša 
naloga po združitvi je bila: 
utrditi notranji organizacijo 

dela in razviti službe, ki bo
do k temu pripomogle. Deli
tev dela je v tako velikem 
podjetju, kot je bil novi kom
binat, pomembna stvar. V 
poldrugem letu so se razvile 
službe, ki jih današnji čas in 
razvoj zahtevata. N i še dose
ženo vse, kljub temu pa je 
bilo veliko storjenega. V pod
jetju so bile ustanovljene 
specializirane službe s stro
kovnjaki: planska in analitič
na služba, oddelek za HTZ, 
služba kadrovske politike, 

prelivanje sredstev, ustvarje
nih v raznih panogah in de
javnostih. Na ta način naj bi 
se izpopolnjevali tehnološki 
procesi, k i so v podjetju po
vezani, sredstva pa vlagala 
tja, kjer so najpotrebnejša. 
V letih 1960 do 1962 se je pre
livalo po 110 milijonov iz go
zdarstva v kmetijstvo za po
krivanje investicij in izgub v 
slednjem. Letos in v prihod
nje je za uresničenje planira
nih investicij potrebna pre
cej večja lastha udeležba kot 

Stare logarnice, grajene pred več desetletji, ne ustrezajo 
več današnjim potrebam. Nove, takšne, kot je ta v Straži, 

gradi K G P K na raznih krajih 

služba za socialno zavarova
nje, oddelek za izobraževanje 
delavcev, v kmetijski in go
zdarski stroki pa specializi
rane službe za rastlinsko in 
živinorejsko proizvodnjo, ve
terinarska služba, oddelek 
za vzgojo in nego gozdov in 
podobno. Mnogo pozornosti 
so posvetili ugotavljanju pro
izvodnje v zvezi s planira
njem in spremljavo dinamike 
plana. Po vseh obratih so u-
stanovili skladišča, ki mate
rial in proizvode sprejemajo 
in oddajajo. 

Precej je bilo storjenega tu
di v interni zakonodaji pod
jetja. Sprejetih je bila cela 
kopica raznih pravilnikov (o 
delitvi osebnih dohodkov, o 
HTZ, o dodeljevanju stano
vanj, o uporabi motornih vo
zil, o delovnih razmerjih itd.) 
z namenom uskladiti notra
nje poslovanje podjetja z za
konitimi predpisi. Kolektiv 
šteje nad tisoč ljudi, zato je 
notranja organizacija nadvse 
pomembna. 

Kmetijstvo in gozdarstvo 
ne moreta več vštric pod 

eno streho 
Pri ustanavljanju kombina

ta je bilo kot posebna ugod
nost upoštevano medsebojno 

Gradbišče bodoče farme bekonov v Zalogu, kjer bodo zre
dili po 10.000 bekonov na leto. Stare hleve v bližini pre
urejajo; tu bodo odkupljene pujske spravljali v karanten

skem obdobju 

doslej. Tudi novi kombinat 
ni temu kos. Vs i načrti, k i 
jih je kolektiv pripravil za 
razvoj kmetijstva in gozdar
stva, pa poleg tega ustvarja
jo še nove probleme, ki v 
elaboratih niso zajeti. Vzpo
redno z osnovnimi objekti je 
treba graditi stanovanja, pri 
farmi bekonov v Zalogu je 
potrebna mešalnica močnih 
krmil, tu in tam je treba 
graditi ceste in razne komu
nalne naprave. Vse to je po
trebno za boljša potek plani
rane proizvodnje in za gospo
darnost poslovanja. 

Kar ustvarjajo gozdovi -
nazaj v gozdove! 

Vse dejavnosti v kombina
tu so začele takoj, ko je nova 
organizacija dela zaživela, 
ugotavljati potrebe po nalož
bah za kratkoročni in dolgo
ročni razvoj. V kmetijstvo je 
bilo lani iz sredstev kolekti
va vloženih 26 milijonov, v 
pripravo del za gradnjo iove 
klavnice 8 milijonov; 12 mili
jonov pa je namenil kolektiv 
za nakup sredstev H T Z (za 
primerno HTZ bi bilo potreb
nih kar 30 milijonov!). Razni 
premostitveni krediti, ki bi 
jih kombinat sicer lahko do
bil, so žal kratkoročni in ne 
pomenijo rešitve za daljšo 
bodočnost. 

Gozdovi so izčrpani. Takoj 
po vojni smo nekaj let sekali 
5 in 10-letni prirastek ali po 
250 tisoč kubičnih metrov na 
leto. Posek se je pozneje si
cer znatno zmanjšal, kljub 
temu pa jo'87 tisoč kubičnih 
metrov poseka v enem lotu 
še vedno precej, ker so go
zdovi izčrpani. V razdobju od 
leta 1956 do leta 1960 je bilo 
od 675 milijonov vplačanih 
gozdnih taks vrnjenih v go
zdarstvo le 230 milijonov. No
va zakonodaja zahteva v 
kombinatu 4 žiro račune — 
za vsako dejavnost posebne
ga. Samostojni obračun druž
benih dajatev v posameznih 
panntrah na poleg tega zmanj
šuje sredstva, ki ostajajo ko

lektivu. K G P K Nov t mesto 
je kot kolektiv, k i združuje 
kmetijstvo in gozdarstvo ter 
predelovalne panoge, osam
ljen primer v SRS. Morda 
prav zato se problem preli
vanja sredstev pojavlja v 
takšni ostrini. Ko so o tem 
razpravljali organi OLO, 
ObLO in DS podjetja, so ugo
tovili, da je treba gozdarsko 
dejavnost podjetj a ločiti od 
ostalih. Visok letni posek (po 
80 tisoč kubičnih metrov na 
leto) je opravičljiv samo s 
pogojem, da bodo gozdna go
jitvena dela v sorazmerju z 
njim. S 1. junijem bo zato u-
stanovljeno Gozdno gospo
darstvo, Novo mesto, ki bo 
odslej kot samostojno gospo
darilo z gozdovi." 

Posek in pogozdovanje 
so bili v razkoraku z 
naperi za obnovo gozdov 

Da bo slika o stanju v go
zdovih K G P K Novo mesto še 
jasnejša in da bo potreba po 
tem, da se loči gozdarstvo od 
kmetijstva še bolj očitna, še 
nekaj podatkov. 

10-letna analiza vlaganja 
sredstev v gozdarstvo je po
kazala, da je bilo vloženih le 
tretjino potrebnih sredstev 
nazaj v gozdove. V gozdnem 
obratu Poljane so na primer 
namesto 30 tisoč dnin, koli
kor je določal 10-letni per-
spetivni program, vložili le 
10 tisoč dnin, ker je za osta
lo zmanjkalo sredstev. 

Na okoli 23 tisoč hektarih 
gozdov, k i jih je doslej u-
pravljal K G P K , je bilo 5 
gozdnih obratov s po 4 do 5 
tisoč hektari. Povprečna za
loga lesa je 190 kubičnih me
trov na hektar. Iglavci so z 
listavci v . razmerju 40 proti 
60 odst. Iglavcev je premalo 
za naravno gospodarnost, v 
bodoče pa se obeta letni ro-
sek po 80 tisoč kubičnih me
trov. 

V načrtu je klasično po
gozdovanje na 70 hektarih 

Krave molznice v hlevu na posestvu Zalog pri Novem 
mestu 

4500 hektarov gozdov v Bre
zovi rebri, Soteski in Rado-
hi. Prva v Sloveniji opravlje
na revizija gozdnogojitvenih 
načrtov v povojnem času je 
bila uresničena na 4500 hekt
arskem območju gozdov v 
Podhosti. 

Tudi drevesnic, ki so pogoj 
za obnovo in pogozdovanje, 
nismo zajeli v zgornjem zne
sku letošnjih investicij. 160 
milijonov nujnih naložb pa 
je zadosten dokaz, da je tre
ba vsa sredstva, k i jih gozdo
vi ustvarjajo, vračati vanje. 

Mehanizacija se uspešno 
uveljavlja pri poseku, 
spravilu in gozdno

gojitvenih delih 
Gozdni obrati razpolagajo 

z 8 kamioni za prevoz lesa, s 
5 traktorji in 1 goseničarjtm, 
ki j ih uporabljajo za izvleko 
posekanih debel. ljetos so na
menili 27 milijonov za nakup 
nove mehanizacije: kupili bo
do 2 traktorja (enega s po
sebno opremo za vleko hlo
dovine od sečišča do ceste), 
1 motorni vitel za spravilo le
sa, žičnica v Gorjancih bo le
tos dobila nov voziček, za 
uspešnejšo gradnjo gozdnih 
cest bodo kupili 2 kompre
sorja in 1 valjar, poleg tega 
pa še 13 motornih ročnih žag. 
Že lani so opravili okoli 45 
odst. poseka z motornimi ža
gami, letos pa se bo ta od
stotek še povečal. Storilnost 
je pri mehaniziranem poseku 
za 20 do 25 odst. večja ket 
sicer, posebni pravilnik o iz
koriščanju motornih žag, k i 

Del gospodarskih poslopij na kmetijskem obratu Crmoš-
njice. Tu redijo 118 krav molznic; lani so prodali 150.000 
litrov mleka in 780 ton gnoja. Obrat šteje med redke ren
tabilne kmetijske obrate v K G P K . Tudi v tem primeru je 
rentabilnost posledica specializacije, seveda pa tudi vnete 

prizadevnosti kolektiva v obratu 

(okoli 15 milijonov dinarjev), 
snovanje intenzivnih gozdnih 
nasadov na opuščenih kmetij
skih površinah v Rogu (velja
lo bo 7 milijonov in pol), či
ščenje gozda na okoli 520 
hektarih je v načrtu obžetev 
(okoli 1 milijon 800 tisoč), 
predvideno je redčenje na 120 
hektarih (2 milijona in pol 
dinarjev), poleg naštetega pa 
so v načrtu še obsežna var
stvena dela (zaščita pred po
žari in gozdnimi škodljivci), 
ki bodo zahtevala novih (i 
milijonov dinarjev. Za grad
njo gozdnih poti je potrebnih 
62 milijonov, za gradnjo |o-
garnic, upravriih stavb za 
gozdne delavec 31 milijonov 
700 tisoč, za nakup gozdne 
mehanizacije pa 27 milijonov. 
Vse to znese 160 milijonov 
naložb v letošnjem letu, če 
ne upoštevamo 10 milijonov, 
ki so potrebni za revi/i jo 
gozdnogojitvenih načrtov na 

so last podjetja, pa izpodbu-
ja delavce z večjim dohod
kom in hkrati ustvarja pod
jetju korist z nižjimi stroški 
poseka. Zlasti drobna meha
nizacija, kot so na primer 
motorne žage, je pomembna, 
ker se gozdni obrati poslu
žujejo večji del sezonskih 
delavcev iz južnih predelov 
in polproletarcev iz okoliSa, 
ki dosegajo sorazmerno majh
no storilnost. Računajo tudi 
s tem, da bo sodobna meha
nizacija pritegnila v gozdar
stvo mladino, ki se Je doslej 
tej panogi izogibala. 

Drevesnice: da ne bo 
primanjkovalo sadik in 
gozdne ceste: za lažji 

prevoz 
Obsežni pogozdovalni na

črti zahtevajo vedno več 
gozdnih sadik. Na hektar go
zdov je potrebnih vsako leto 

povprečno po 40 sadik, zato 
bo novo gozdno gospodarstvo 
potrebovalo vsako leto po 900 
tisoč sadik. Doslej so v svo
jih drevesnicah vzgojili po 
300 tisoč sadik na leto. Sadi
ke je težko kupovati, ker jih 
povsod primanjkuje, doma 
vzgojene pa so najboljše. Sa
mo povečana proizvodnja sa
dik pa zagotavlja povečano 
pogozdovanje in ostala gozd-

• nogojitvena dela. Povedali 
smo že, da je razmerje med 
iglavci in listavci neprimer
no, zato v drevesnicah vzga
jajo predvsem sadike iglav
cev. Približno ena tretjina 
gozdov je panjastih, poraslih 
z gabrovino in bukovino. Tre
ba jih je izpremeniti v meša
ne igličasto-listnate sestoje. 
8 hektarov drevesnic na dveh 
krajih: v Podturnu in v Stru
gi bo še letos pripravljenih 
za prve sadike, 1 hektar dre
vesnice v Podturnu pa že da
je po 50 tisoč 'Motnih sadik 
in 350 tisoč pikirancev na le
to, vsega pa je trenutno -1,3 
hektara drevesnic. 

Dobre gozdne ceste poce
nijo prevoz. V gozdovih 
K G P K je le ena tretjina cest, 
k i bi morale biti za gospo
darno spravilo in prevoz le
sa. Letos bodo porabili okoli 
18 milijonov dinarjev za pre
ureditev nekaterih kolovozov, 
po katerih bo omogočen pre
voz s traktorji. Za vzdrževa
nje gozdnih cest je letos na
menjenih 20 milijonov (naj 
povemo, da so zlasti one V 
Rogu takšne, da bi bile lah
ko cestnemu podjetju za 
zgled), za gradnjo novih 8 ki
lometrov gozdnih cest n* 
Brezovo reher, na Padež in 
na Sredgoro pa bo porablje
nih letos 62 milijonov. Cesta 
na Brezovo reber vodi skozi 
gozdove, zrele za posek, ka
mionski prevoz, ki bo omo
gočen po dograditvi, pa bo 
veljal samo 60 dinarjev na 
tonski kilometer (spravilo % 

vprego velja 1500 din za ki
lometer). Prihranek bo torej 
precejšen. 

Gozdarji se pri svojem de
lu poslužujejo tudi raznih so
dobnih dosežkov, nove nasa
de ograjujejo z žičnimi ogra
jami, mlade sadike ovijajo * 
pozni jeseni s kovinskimi tra
kovi, da bi jih zaščitili pred 
divjadjo, posamezne predele 
pa poskušajo gnojiti z umet
nimi gnojili in podobno. 

Potreben je hitrejši 
razvoj kmetijske 

proizvodnje! 

V okviru KGPK je 246» 
hektarov kmetijskih površin, 
med njimi pa 280 hektarov 
poljedelskih in 800 hcktaroV 
primernih travnikov. Okoli 
60 odst. vseh površin je * 
občini Črnomelj, največ P* 
je ekstenzivnih predelov. ** 
ustvarjajo le 80 do 100 tiso« 
dinarjev bruto proizvoda "* 
hektar in ne dajejo ponicn"il>' 
nejših tržnih presežkov. I ' 0 ' 
večevanje tržne proizvodni' 
je glavna naloga v kmcttT 
stvu, ker statistike kažejo. 
je bila proizvodnja v nov*" 
ineški občini v zasebnem sek
torju lani za 23 odst. niži* 
kot v letu 1901, pogodbena »J 
družbena proizvodnj-a pa *j? 
se istočasno povečali la za 
odst. 

Družba zahteva od krnei'J 
stva hitrejši razvoj, kar je v ' 



dno tudi iz planov, saj so 
kmetijski proizvodi zanimivi 
tako za domače kot za tuje 
tržišče. Zlasti izvoz kmetij
skih pridelkov je gospodar
sko zelo zanimiv, ker ne po
trebuje surovin iz uvoza. La
ni so kmetijski pridelki za
jeli 57,13 odst. vsega izvoza 
Jugoslavije, letos pa so v 
SRS v prvem četrtletju kme
tijske organizacije uresničile 
že 43 odst. letnega izvoznega 
plana. V uvodu smo že ome
nili, da je hitrejši razvoj 
kmetijstva potreben tudi za-

na kmetijstvu, se je začelo 
eksperimentiranje, ki je po
vzročilo precej škode. Poiz
kušali smo uporabljati mar
sikaj, kar se je v tujini cb-
neslo, žal pa ni bilo prila
gojeno niti strokovni ravni 
naših delavcev, niti talnim in 
podnebnim razmeram pri nas 
in končno niti stopnji razvo
ja na področju, kjer smo 
takšne novotarije uporablja
l i (na primer odprti tipski 
hlevi). 

Tudi subjektivnih vzrokov 
za izgube je precej: naš 

pogled na štiriletne sadike gladkega bora v drevesnici 
°b cesti proti Šentjerneju. Posamezne sadike so letos 

zrasle tudi za 35 centimetrov 

to, ker zaostaja za industrijo 
in ker se je sestav prebival
cev močno izpremenil v ko
rist industrijskega delavca, 
ki hrano potrebuje. 

Bremena, podedovana iz 
preteklosti, ter odkrit 

jzgovor o izgubah 
in njihovih vrrokih 

Po podatkih- ki so na raz
polago, je bilo v kmetijski 
Proizvodnji na področju 
KGPK V zadnjih treh letih 
Povprečno po 68 milijonov 
dinarjev izgube na leto. 
vWoki so objektivni in sub
jektivni, našteli pa bomo 
oboje." Proizvodnja je bila 
zelo razdrobljena. Kmetijski 
obrati v kombinatu so nasta
l i največ iz nekdanjih gra
ščinskih posestev in pristav 
ter so hkrati s tem podedo
vali stari način gospodarje
nja: pridelovanje vsega, kar 
raste . . . Neekonomske cene 
kmetijskih pridelkov in 
majhni tržni presežki taksne 
Proizvodnje niso omogočali 
Pomembnejšega uveljavlja
l a na tržišču. Kljub temu 
velja poudariti, da obsega 
v novomeški občini družbeni 
sektor le 4,3 odst. vseh Kme
t s k i h površin, zasebni pa 
™-7 odst., medtem ko je dal 
družbeni sektor kmetijstva 
" °dst. tržne proizvodnje, 
^sebni sektor pa le 85 odst. 
•somu navkljub je torej blo-
Kovnost družbenega kmetij-
° t v a veliko večja od one v 
zasebnem sektorju. 

v zahtevi po hitre jšam 
razvijanju, k i je bila nalože-

kmečki delavec je še vedno 
v pretežni večini polproleta-
rec. Strokovnjaki so z naše
ga področja bežali ali pa se 
mu izogibali bodisi zaradi 
nerazvitega družbenega stan
darda, bodisi zato, ker je bi
lo očitno, da šele začenjamo 
in da vsakogar čaka trdo 
delo. Marsikje je prišla do 
izraza organizacijska nespo
sobnost, iz malih problemov 
pa so na ta način nastajali 
veliki. Nagrajevanje po konč
nem proizvodu bi sicer lah
ko zlasti pri delavcu doseglo 
marsikaj, žal pa se prepočasi 
uveljavlja, ker vrednost 
končnega izdelka največkrat 
ne ustreza teži . vloženega 
dela. Kljub težavam pa je 
tBikšen način nagrajevanja 
treba razvijati. 

Samo v velikih površi
nah je rešitev! 

Iz naštetega je mogoče po
tegniti samo en zaključek: 
osredotočiti je treba zemlji
šča in proizvodnjo in tako 
ustvariti pogoje za gospodar
nejšo izrabo strojev, delav
cev, zemljišč in strokovnja
kov in hkrati s tem dosegati 
višjo blagovno proizvodnjo 
in višje osebne dohodke. 

Za uresničitev tega pa sta 
potrebna dva ' pogoja: po-
družbljanje zemljišč in spe
cializirana sodobna kmetij
ska proizvodnja na njih. S 
podružbljanjem zemljišč je 
K G P K začel že lani. Obrat 
Zalog pri Novem mestu je 
imel lani 64 hektarov zem
ljišč, danes pa j ih je že 285 

hektarov. V Draškovcu še ni 
opravljeno zaokroževanje, v 
načrtu pa je 600-hektarska 
površina, ki dopuščala vzre-
jo 2000 glav goved. Zdaj je 
na Draškovcu 180 hektarov 
SLP zemljišč, za podružblja-
nje pa pride v poštev 420 
hektarov. Ker prebivajo v 
okolici kmetje, je treba najti 
površine za zamenjavo. Za
čeli so odkupovati zemljišča 
pri nekmetih in polkmetih. 
20 hektarov kmetijskih zem
ljišč je na ta način že odkup
ljenih, poleg tega pa krčijo 
11 hektarov gozda. 

V okviru trškogorskega 
obrata je pripravljeno za
okroževanje na 45 hektarih v 
okolici Bršlina in Novega 
mesta. Iz dosedanjih- delo-
višč in obratov, k i so delo
vali kot kmečki grunti s ti
pično drobno blagovno pro
izvodnjo, bodo z zaokroževa
njem zemljišč nastali sodob
ni kmetijski obrati družbe
ne proizvodnje. 

Obrati, njihovi načrti 
za bodoči razvoj 
in specializacija 

št ir je kmetijski obrati de
lujejo v okviru K G P K Novo 
mesto. Obrat Crmošnjice je 
edini specializiran v živino-
rejsko-mlečno smer. Gojijo 
150 do 200 krav molznic. Po
časi bodo pridelovanje krme 
preusmerjali v pašo in v 
košnjo. Poleti bodo črede ži
vine pasli na travnikih in v 
jeseni, ko bo paše konec, do-
pitovali. Na Planini delajo v 
zvezi s tem poizkuse s kri
žanjem sivorjavih krav z 
bikom pasme hereford. 

Novomeški obrat je nespe-
cializiran, usmeril pa se bo 
predvsem v rejo prašičev be-
konov na farmi, ki jo gradi
jo v Zalogu. Zredili bodo Po 
10 tisoč bekonov na leto. Vse 
površine bodo potrebne za 
pridelovanje krme. 

Obrat Trška gora je prav 
tako nespecializiran in je 
podedoval raznovrstno pro

sile, v bližini pa n i stano
vanj. 

Obrat Šentjernej je nespe
cializiran: ukvarja se s hme
ljarstvom, sadjarstvom in 
poljedelstvom. Vnaprej bo 

službe tudi močna krmila ln 
umetna gnojila za pridelova
nje krme. Za osvežitev nem
ško oplemenjene pasme je 
kupljen merjasec, k i ga re
dijo na Grabnu. V gnezdu 

vsakem koraku opaziti veli
ko skrb za delavčevo poču
tje in za njegov standard, 
čeprav je sredstev, ki so na 
razpolago za te namene, so
razmerno malo. 

Pogled na del sadovnjaka šentjernejskega obrata. Sadjarstvo bo razen hmelja in živinoreje 
ostalo še naprej ena izmed poglavitnih dejavnosti tega obrata 

specializiran v tri smeri: v 
pitanje goved (obrat Dra-
škovec), v hmejarstvo in 
sadjarstvo. 

Sredstva in ukrepi za 
prehod v sodobnejšo 

proizvodnjo 
Novo usmeritev kmetijske 

proizvodnje na obratih smo 
že spoznali. Letos in v pri
hodnjem letu sta najzanimi
vejša novomeški in sentjer-
nejski obrat. V novomeškem 
nastaja pitališče bekonov v 
Zalogu, k i bo združevalo v 
prihodnosti 450 do 500 hek
tarov zemljišč. V šentjernej-
skem pa pitališče mladih go
ved v Draškovcu. Za letos je 
predvidenih 484 milijonov di
narjev naložb. Investicije v 
Draškovcu se bodo nadalje
vale še v prihodnjem letu, 

Lani so začeli za gozdne delavce postavljati lepe lesenjače 
iz brun. V njih spijo in si kuhajo hrano, za razvedrilo pa 
imajo v vsaki taki stavbi tudi tranzistorski sprejemnik. 

Pogled na novo lesenjačo na Rdeči luži v Rogu 

izvodnjb. Skupaj z okoliški
mi delovišči ga bodo spreme
ni l i v obrat za pitanje mlade 
živine, ker bi reja krav molz
nic zahtevala preveč delovne 

S t r ° j n a obdelava v terasastih vinogradih na obratu Trška gora je učinkovitejša, pa tudi 
cenejšu od zamudne ročne obdelave 

Zalog pa bo končan letos. 
Vsa sredstva iz republiških 
in zveznih virov so zagotov
ljena, le za prihodnje leto še 
ni lastne udeležbe za Dra-
škovec. 

V Zalogu bodo zgrajeni 
objekti pitališča in predpita-
lišča za bekone, mešalnica 
močnih krmil (pocenila bo 
za 60 odst. močna krmila 
lastnega izdelka), sušilnica 
za žito, hkrati s tem pa bo 
urejeno dvorišče z dovozno 
cesto, napeljana bosta vodo
vod in elektrika. Osnovna 
čreda plemenskih svinj je že 
kupljena, 60 jih je na Grmu 
in 40 na Grabnu. Potomke 
teh svinj bodo dobivali za
sebni kmetovalci v pogodbe
no rejo ter j ih bodo križali 
s švedsko pasmo in- pujske, 
v teži 15 do 18 kilogramov, 
prodajali pitališču. Cena bo 
določena za eno leto vna
prej in sicer 560 dinarjev 
kilogram. Okoli 200 pogodb 
te vrste Je že sklenjenih. 
K G P K se trudi izpremeniti 
kmetovalce iz okolice Dra-
škovca, k i j im bodo zemlji
šča podružbljena, v kvalifi
cirane rejce mladih pujskov 
za pitališče v Zalogu. Rejcem 
nudi poleg uslug strokovne 

ima tri rodove nazaj po 12 
pujskov. "V okolici Zaloga bo 
vsekakor treba regulirati 

strugo Temenice, ki poplavlja 
okoli 240 hektarov zemljišč. 
Investicija bi bila sicer pre
cejšnja, vendar gospodarsko 
utemeljena v prihodnosti, 
saj bi stroški znesli le okoli 
280 tisoč dinarjev na hek
tar. 

Gradnja pitališč za goveda 
v Draškovcu se je že pričela, 
končana pa bo prihodnje le
to. Končna zmogljivost obra
ta, bo 2000 stojišč, na kate
rih bodo letno zredili okoli 
1600 spitanih goved. Mlada 
živina za vzrejo je zagotov
ljena deloma iz črede krav 
molznic v K G P K , deloma iz 
odkupa. Proizvodnja mesa 
pa ne dosega tržne cene in je 
izguba na tem obratu očitna 
tako dolgo, dokler ne bo ži
vinorejski trg sproščen. 

Tudi kmetijskemu 
in gozdnemu delavcu je 

treba nuditi družbeni 
standard in mu omogočiti 
strokovno izobraževanje 

Temeljita analiza potreb 
po objektih družbenega stan
darda, opravljena konec lan
skega leta, je narekovala na
črtno uporabljanje sredstev 
iz skladov proste porabe. 
V K G P K so izdelali perspek
tivni program za gradnjo 
stanovanj in ostalih objektov 
družbenega standarda ter 
določili v te namene 60 mili
jonov dinarjev iz posojil in 
29 milijonov iz lastnih sred
stev. S temi sredstvi bo le
tos in prihodnje leto zgraje
nih 25 stanovanj, ki so raz
porejene po vsem območju 
po krajih, kjer je problem 
najbolj pereč. Poleg tega bo 
preurejenih 6 stanovanj. 3 
milijone dinarjev je DS na
menil za posojilo delavcem, 

Strokovno izpopolnjevanja 
delavcev v neposredni kme
tijski proizvodnji je posebej 
pomembno, saj smo že ugo
tovili, da so neuspehi mar
sikje posledica majhne stro
kovnosti, izobrazbe in zave
sti. Izobraževalna služba pr i 
K G P K je v pretekli zimi 
omogočila s tečaji pridobitev 
polkvalifikacije in kvalifika
cije 120 delavcev, na kmetij
skih, gozdarskih in ekonom
skih šolah pa študira 36 šti
pendistov. Skrb za človeka 
veje tudi iz naporov za iz
boljšanje higiensko tehnične 
zaščite, v katero je bilo v 
zadnjem letu dni vloženih 12 
milijonov dinarjev. 

Poleg vseh investicij, no
vih objektov, ki so T 
gradnji, in izboljšav ter 
specializacije proizvod
nje je najpomembnejša 
postavka človek proizva
jalec, človek, k i bo iz
premenil odnose v kme
tijski in v gozdarski 
proizvodnji in z ustvar
jalnim delom uresničil 
velike načrte. Skrb za 
počutje kmetijskega in 
gozdarskega delavca in 
za nujno izobrazbo ter 
strokovno izpopolnjeva
nje pa je prav zato naj
pomembnejša in hkrati 
najbolj donosna investi
cija v K G P K Novo me
sto. 

I TA PROSTOR SMO OD-
I STOPILI K M E T I J S K O -
i GOZDARSKEMU PREDE

LOVALNEMU KOMBINA
TU NOVO MESTO. 

k i sami gradijo, ć e bi dopu
ščala zakonodaja, bi lahko 
marsikje rešili stanovanjski 
problem s posojili iz sred
stev kolektiva za preureditev 
zasebnih stanovanj. 

Še vedno je nerešen pro
blem stanovanj za delavce 
pri novih objektih v Zalogu, 
čeprav tehnološki postopek 
zahteva, da stanujejo v ne
posredni bližini. Za gozdne 
delavce je bilo zgrajenih 8 
lepo opremljenih bivakov iz 
brun, v zadnjih letih je zgra
jenih 6 upravno - stanovanj
skih stavb in logarnic, 2 pa 
še gradijo. Po deloviščih sta 
2 televizijska sprejemnika. 
Kolektiv je gozdarskim de
lovnim skupinam, k i sekajo 
v gozdovih, daleč od sveta, 
kupil 30 tranzistorjev. Skrat
ka, trdimo lahko, da je na 

Mlade sadike na pogozdenih 
območjih je treba zaščititi 
pred divjadjo, k i rada je eno
letne poganjke. Ob cesti proti 
Birčni vasi so gozdarji zašči
tili mladi nasad z bodečo žico 



Več pozornosti otroškemu varstvu! 
O o t r o š k e m v a r s t v u , poseb

no o v z g o j n o v a r s t v e n i h us tano
v a h , se j e ž e v e l i k o r a z p r a v 
l j a l o , v e n d a r n i s m o d o s e g l i z a 
ž e l e n i h u s p e h o v . T u d i p o l e -
s o l u c i j i , k i j o j e s p r e j e l a l j u d 
s k a s k u p š č i n a L R S j e s e n i 1961, 
s e s tan je n i k a j i z b o l j š a l o , za 
to so n a p r e d z a d n j e m zase
d a n j u p o n o v n o p o s v e t i l i po 
s e b n o p o z o r n o s t p r o b l e m o m o-
t r o š k e g a v a r s t v a . 

N a n a š e m p o d r o č j u se m r e 
ž a v z g o j n o v a r s t v e n i h u s t a n o v 
p r e p o i a s i S i r i l n j e zaje t z e l o 
m a j h e n ods to t ek o t r o k . S t a r š i 
i n o s t a l i se vse p r e m a l o z a n i 
m a j o za o r g a n i z i r a n o o t r o š k o 
v a r s t v o . N e k a t e r i š e v e d n o m i 
s l i j o , d a te u s t a n o v e n u 
d i j o s a m o v a r s t v o , n e k a j 
p r e h r a n e i n n i č d r u g e g a . C e b i 
t a m o d e l n o p o z n a l i p r o g r a m 
teh u s t a n o v l n v e d e l i , ka j v s e 
l a h k o o t r o k p r i d o b i v us t ano
v i , n e b i i m e l i p o m i s l e k o v prt 
p o š i l j a n j u o t r o k v te u s t a n o v e . 

O v s e m t e m p r e m a l o r a z 
p r a v l j a j o t u d i v n a š i h de lov -
n i h k o l e k t i v i h . V a ž n o v l o g o 
n a j b i Ime le v o r g a n i z a c i j i o-
t r o š k e g a v a r s t v a p r e d v s e m 
k r a j e v n e s k u p n o s t i , k i p a š e 
n i m a j o za to p o d r o č j e d e l a 
k o n k r e t n i h p r o g r a m o v . N a g l i 
r a z v o j I n d u s t r i j e z a h t e v a , d a 
p o s v e t i m o v e č p o z o r n o s t i v p r a 

š a n j u o t r o š k e g a v a r s t v a . V e 
d n o v e č i m a m o z a p o s l e n i h 
s t a r š e v , k i b i v a r s t v o po t r ebo 
v a l i , k a j t i m a t e r e b i se p o t e m 
l a ž j e p o s v e t i l e d e l u . 

K A K O J E V N A Š I H 
V Z G O J N O V A R S T V E N I H 

U S T A N O V A H ? 
O r a z m e r a h v n a š i h us t ano

v a h so se v z g o j i t e l j i c e p o g o v o 
r i l e n a z a d n j e m s e s t a n k u s t r o 
k o v n e g a a k t i v a . N a p o d r o č j u 
M e d o b č i n s k e g a z a v o d a z a p r o -
s v e t n o - p e d a g o š k o s l u ž b o v N o 
v e m m e s t u i m a m o š e s t u s t a n o v . 

N a s e s t a n k u v z g o j i t e l j i c v u -
s l a n o v i » V i d e T o m š i č « v N o 
v e m m e s t u s o t a m k a j š n j e 
v z g o j i t e l j i c e p r i p r a v i l e m a n j š o 
r a z s t a v o u č i l , k i j i h l a h k o p o 
v s o d n a p r a v i j o z o b l i k o v a n j e m 
r a z n e g a m a t e r i a l a . K a k o se vse 
to n a p r a v i , so t u d i s a m e t o l 
m a č i l e . O b k o n c u š o l s k e g a l e 
ta b o d o n a p r a v i l e t u d i r az s t a 
v o i z d e l k o v , k i b o z a n i m i v a za 
s t a r š e i n p r e d v s e m z a u č i t e l j , 
s t v o v n i ž j i h r a z r e d i h o s n o v 
n i h š o l . D a se v s i t i i z d e l k i n e 
b o d o p o r a z g u b i l i , b o d o us ta
n o v i l i m e t o d i č n i k a b i n e t , k j e r 
bodo vse t a k e i z d e l k e z b i r a l i 
ta b o d o v z g o j i t e l j i c a m i n os ta 
l i m v e d n o p r i r o k i . V s e 
v z g o j i t e l j i c e so o b l j u b i l e po

m o č p r i z b i r a n j u m a t e r i a l a . 

Veliko dela zaradi izprememb 
v invalidski zakonodaji 

1. julija letos bo pričel ve
ljati novi invalidski zakon, 
odsek za invalidske zadeve 
pri ObLO Novo mesto pa 
ima zaradi izprememb, ki 
j ih prinaša, polne roke dela. 
Med drugim je treba zaradi 
izpremenjenega načina izpla
čil invalidnin zbrati 1300 in
validskih izplačilnih knjižic 
in okoli 400 zdravstvenih iz
kaznic. Invalidnine nekate
r ih skupin bodo povišane, 
spremenjene bodo operativ
ne številke na knjižicah, na 

izplačilnih knjižicah, k i jih 
bodo še posedovali invalidi 
od I. do VII . skupine, bo tre
ba žigosati obračunske liste, 
osebnim invalidom od VII . 
do X . skupine in družinskim 
invalidom pa bo invalidnina 
odslej nakazana 1-krat na le
to po nakaznicah. Zaposleni 
osebni invalidi in upokojen
ci bodo lahko imeli zdrav
stvene izkaznice samo iz na
slova socialnega zavarovanja, 
samo tam pa bodo lahko 
prejemali tudi otroški do
datek. 

Gradnja stanovanj se 
mrzlično nadaljule 

V Novem mestu je letos v 
gradnji okoli 20) stanovanj, 
ki so bila začeta lani ali le
tos ali pa bodo z gradnjo 
pričeli v prihodnjih dneh. V 
Žabji vasi se bo prav kmalu 
pričela gradnja dveh 20-sta-
novanjskih stolpičev, v Br-

Ne jezite se, če ga v 
trafiki zmanjka: DO
LENJSKI LIST si na
ročite na svoj naslov! 

šlinu bo SGP Pionir za svoje 
potrebe gradilo 12 stanovanj, 
Novoles v Straži bo gradil 9 
stanovanj, v Dol. Toplicah že 
gradijo 4 stanovanja, na 
Otočcu bo hotel Grad Otočec 
pričel graditi 12 stanovanj, v 
Šentjerneju dograjujejo lani 
začeto stanovanjsko stavbo, 
skratka: povsod se odpirajo 
nova gradbišča. Zasebnih 
prosilcev, k i bi radi gradili 
stanovanjske hišice, ni nič 
manj kot lani, malce teže pa 
je z lokacijami, ker je treba 
upoštevati urbanistični pro
gram. 

P o s e b n e t e ž a v e i n i a j o pone 
k o d n a š e u s t a n o v e s š o l a r j i . 
Š o l a r j i naj b i i m e l i . le lo v u -
s t a n o v i r a z d e l j e n o n a u č e n j e , 
i g re za te lesno razg tban je i n 
d e l o v k r o ž k i h . Z a v s e to p a 
b i m o r a l i I m e t i p r i m e r n e p r o 
s tore , u č i l a i n p r e d v s e m v z g o 
j i t e l j i c e , k i b o d o u č e n c e u v a 
j a l e v to đ e l o . D e l o v u s t ano 
v i n e s m e b i t i n a d a l j e v a n j e š o 
le , k e r b i to u č e n c e p r e v e č te
l e sno i n u m s k o u t r u d i l o . T u d i 
o b v e z n e d o d a t n e p o m o č i n e 
m o r e j o n u d i t i v u s t a n o v i ; to 
j e s t v a r š o l e ta n j e n a b i s tve 
n a n a l o g a v n o v i r e f o r m i r a n i 
o s n o v n i š o l i . 

Š o l a r j i v u s t a n o v i v K a n d i j i 
so p r e p u š č e n i s a m i s e b i . Č e 
p r a v je ž e d a l j č a s a r a z p i s a n o 
mes to v z g o j i t e l j i c e , se n i š e 
n i h č e j a v i l . V tej u s t a n o v i p o 
g r e š a j o t u d i p r i m e r n o i g r i š č e . 
V e l i k o se j e ž e o t e m r a z p r a v 
l j a l o , v e n d a r b o d o t a m k a j š n j i 
o t r o c i t u d i le tos b r e z n j ega . 

L e p o s o d e l o v a n j e m e d g o s p o 
d a r s k i m p o d j e t j e m i n v z g o j n o -
v a r s t v e n o u s t a n o v o l a h k o v i d i 
m o v Š e n t j e r n e j u . Pod j e t j e 
• • U p o r i - t rna v e l i k o r a z u m e v a 
n ja za to u s t a n o v o i n za m a 
tere z o t r o k i , k i t a m d e l a j o : 
l a h k o s e v m i r u p o s v e t i l o de
l u , sa j j e z a n j i h o v e T i a j m l a j š e 
d o b r o p r e s k r b i l eno . V n o v o m e 
š k i o b č i n ! b i b i l a p o t r e b n a t a 
k a u s t a n o v a v B H i l i i n u , S t r a ž i 
i n m o g o č e Se v k a k e m ' d r u -
rrem k r a j u . 

U s t a n o v a v T r e b n j e m n i m a 
p r i m e r n i h p r o s t o r o v , k a r ze lo 
o v i r a po t ek d e l a , saj a n a t a m 
v z g o j i t e l j i c a v Is tem p r e s t o r u 
o t r o k e v s e h s t a ro s t i i n t u d i š o 
l a r j e . M o g o č e b i k a z a l o us ta 
n o v i t i v r t e c t u d i n a M i r n i . 

P r a v p r i j e t n o se p o č u t i š v 
n o v o u r e j e n i h i n U č n o o p r e m 
l j e n i h p r o s t o r i h v z g o j n o v a r -
s tvene us t anove v M e t l i k i . V s o 
p o h v a l o n e k a t e r i m , k i so v l o 
ž i l i v e l i k o t r u d a , d a so t a m 
k a j š n j i o t r o c i t a k o l e p o pre
s k r b l j e n i , s a m o š k o d a , d a i i h 
n i v e č , saj j e v u s t a n o v i š e 
d o v o l j p r o s t o r a ! N e k a t e r i s ta r 
š i so se n a j b r ž u s t r a S i l l p r i 
s p e v k o v za v z d r ž e v a l n i n o . ne 
vedo pa , k o l i k o o t r o k l a h k o 
p r i d o b i v u s t a n o v i za k a s n e j š e 
de lo v š o l i . 

V Č r n o m l j u i m a j o m o ž n o s t , 
da b i u s t a n o v o r a z š i r i l i i n ta 
k o l a h k o l o č i l i s t a r e j š o s k u p i 
n o od m l a j š e . D e l o b i b i l o p o - ' 
t e m v e l i k o l a ž j e i n u s p e h i 
b o l j š i . T u d i v p r a š a n i e š o l a r j e v 
b i b i l o p o t r e b n o r e š i t i , k e r j i h 
j e d o v o l j , k i b i p o t r e b o v a l i po
m o č i n v a r s t v o . 

R E S U J M O V P R A Š A N J E 
O T R O K O V E G A P R O S T E G A 

Č A S A 
N a š t e t e u s t a n o v e pa n i so s a 

m o za s t a l n e o s k r b o v a n c e , 
t e m v e č v a b i j o t u đ i osta.'e o t r o 
k e k l u t k o v n i m i g r a m , m a l i m 
k i n o p r e d s t a v a m , p r o s l a v a m 

i n d r u g i m p r i r e d i t v a m . C e b i 
i m e l e u s t a n o v e u r e j e n a l j t r i š č a 
In p o t r e b n o o p r e m o , b i l a h k o 
n u d i l e š e v e l i k o v e č o s t a l i m 
o t r o k o m ob n j i h o v e m p r o s t e m 
ča- iu . O p r a v i l n i i z p o l n i t v i o-
t r o k o v e g a p ros t ega č a s a z e l o 
m a l o r a z p r a v l j a m o , m o r a l i pa 
b i j i posve t i t i v e l i k o v e č p o 
z o r n o s t i ! P r i o t r o k o v e m p r o 
s t e m č a s u m o r a m o p o l e g u č e 
n ja u p o š t e v a t i Se č a s z a te les
no r a z g l b a n i e In os ta lo , v e n 
d a r ne s m e r n e o v i r a t i o t r o k o 
v e l a s t n e s p o d b u d e ;TI • n d i v l -
d u a l n e u s m e r j e n o s t i . 

N a š e u s t a n o v e v t e m v p r a 
š a n j u z a r a d i o b j e k t i v n i h t e ž a v 
n e m o r e j o v e l i k o n a p r a v i t i . 
M a r s i k a j p a b i l a h k o n a p r a 
v i l e š o l e , v e n d a r z a r a d i t u r -
n u s o v , c e l o d n e v n e g a p o u k a i n 
p o p o l n e o b r e m e n i t v e u č i t e l j e v 
v g l a v n e m s a m o z u č e n j e m v 
š o l i n e m o r e m o p r i č a k o v a t i , 
d a b i š o l e l a h k o s k r b e l e z a 
o t r o k o v p r o s t i č a s . 

V e l i k o b i l a h k o n a p r a v i l a 
k u l t u r n a ta p r o s v e t n a d r u š t v a , 
t e l e s n o v z g o j n a i n š p o r t n a d r u 
š t v a , t a b o r n i k i , p l a n i n c i l n 
p r e d v s e m d r u š t v a p r i j a t e l j e v 
m l a d i n e , k a t e r i m so r a v n o te 
n a l o g e g l a v n a n j i h o v a s k r b . 
V s a ta d r u š t v a b i I m e l a d o v o l j 
d e l a i n t u d i o t r o k . V e n d a r p a 
j e v p r a š a n j e d e l o v n i h k a d r o v , 
s r e d s t e v ta u r e j e n i h p o g o j e v 
za d e l o p r a v t u d o s t i k r a t š e 
o d p r t o . 

• V p r a š a n j e o t r o š k e g a v a r -
• s t v a v k o m u n i n I s a m o 
• v p r a š a n j e v z g o j n o v a r s t v e n i h 
• u s t a n o v . S t a t u t i i n d r u ž b e n i 
• p l a n i k o m u n na j b i o b r a v -
• n a v a l i o t r o š k o v a r s t v o , v f i -
• n a m i l i l i n a č r t i h p a j e t r e b a 
• k o n k r e t i z i r a t i o b v e z n o s t i k o -
• m u n d o te d e j a v n o s t i . 

J o ž e G l o n a r 

Tudi zdravstveni in soicalni delavci so volili svoje zastop
nike v sociaino-zdravstveno skupino zbora delovnih skup
nosti občinske skupščine. Na sl iki: volivka na volišču v 

novomeškem Zdravstvenem domu 

Organizacija slepih na novi poti 
Zaradi reorganizacije okra

jev je bilo treba spremeniti 
tudi shemo orgnizacij slepih, 
ki so delali doslej združeni v 
okrajnih društvih. Na podla
gi statuta te organizacije smo 
že v —začetku leta začeli 
pripravljati ustanovitev osnov
nih organizacij ZS, k i naj za
vzamejo področje ene ali več 
občin in se potem organiza
cijsko vežejo naravnost na 
republiški odbor Zveze slepih. 
S tem je dana organizaciji in 
odborom slepih večja samo
stojnost. 

Po odcepitvi občin Brežice, 
Videm-Krško in Sevnica so 
prešli člani s tega področja 
k celjskemu okraju. Bivši ok
rajni odbor ZS Novo mesto 
pa je 19. maja sklical konfe
renco ZS za Člane s področja 
občin Trebnje, Črnomelj, Me
tlika in Novo mesto. Udeležba 
je bila zelo lepa, tako članst
va kot tudi zastopnikov druž
benih organizacij in oblasti. 

Dosedanji« odbor je predlo
žil članstvu poročilo o delu 
organizacije v času od leta 
1960 do sedaj. Iz njega smo 
razbrali veliko prizadevnost 
odbora in pomoči družbe pr i 
zaposlovanju slepih. Storjene-
nega je bilo precej, čeprav je 
odbor večkrat naletel tudi na 
težave, saj je družbena pomoč 
v večini primerov še vedno 
premajhna. V prenekaterih 
primerih pa je oblast podprla 
šolanje, rehabilitacijo in po

skrbela za socialno ogrožene 
člane. 

Novo izvoljeni odbor je 
prevzel vrsto nalog, k i bodo 
pripomogle k čim boljšemu 
delu te organizacije. V No
vem mestu je sedaj več čla
nov, imajo tudi svoj prostor, 
s tem je dana možnost za ra
zne krožke in športno udejst-
vovanje. Organizirali bodo tu
di izlet po Sloveniji z ogle
dom Zavoda za slepe v Ljub
ljani, delavnice v Stari Loki 

in počitniškega doma v Pira
nu. 

Ustanovna skupščina osnov
ne orgnizacije ZS je bila pr
va te vrste v Sloveniji, zato 
je toliko pomembnejša. Želi
mo j i uspehov in vsega, kar 
so na skupščini spodbudnega 
povedali navzoči zastopniki 
družbenih organizacij in 
ObLO Novo mesto, in da bi 
prihodnjič prišli na skupšči
no tudi tisti vabljeni, ki so 
tokrat ostali doma. — mtr 

KRI, KI REŠUJE ŽIVLJENJE 
Pretekl i teden so daroval i k r i 

na n o v o m e š k i transfuzijski postaji: 
Anica Hrovat , Ernest V o n č i n a , C i 
r i l Reb r šek , Angela Brajer , Franc 
Nemec, M i h a O b r a n o v i č , Alojz M o 
čn ik , Francka B r o d a r i č , Jože P r i 
mož ič , Valen t in S l i v n i k , Mar jan 
Novak, Vlado B a n , V i l j e m For tun , 
V i k t o r Antonč ič , M a r i j a Pureber, 
Bor is Ju re j evč i č , Anton M u r u , M i 
so .M i ha jI o vič. K a r e l Bobnar , Jože 
Ance l j , č l an i postaje L M Novo me
sto; Fan l Žaga r , gospodinja i z B i r -
čne vasi , Ana Hrovat , gospodinja 
iz B i r č n e vasi, M a r i j a Ž a g a r , go
spodinja iz B i r č n e vas i , Jožefa Ža
gar, gospodinja iz B i r čne vasi , S i l 
va Ajdišek, gospodinja i z B i r č n e 

vasi , Just ina Rataj , gospodinja Iz -
Stranske vasi , Jožefa Muhič , go
spodinja iz B i r čne vasi , Angela K a -
stelic, gospodinja s H r i b a , M a r i j a 
Pavš ič , gospodinja i z Ore š j a , Ivan 
Hostnik, Rajko Zakovšek , Vera 
Drenik, Jožica Je lovčan , Bernard 
Zbačn ik , Alo jz Golobic , Peter G i m -
pel , M i l a n K o r č e . Andrej Burger, 
Damir K o n d r i č , Jož ica Rajk, č lani 
kolekt iva Iskre iz Novega mesta, 
Jože Flajs , č l an kolekt iva hotela 
Met ropol , Ivan Pograjc, č lan ko
lek t iva sp lo šne bo ln i šn ice v N o v e m 
mestu, Franc Avguštin iz vojnega 
odseka v Novem mestu, Jože K n -
stelic, č l an kolekt iva Novolesa v 

23 a p r i l a so d a r o v a l i k r i n a n o v o m e š k i t r ans 
f u z i j s k i p o s t a j i : A n t o n i j a D v o r a e r k , A n a R i f e U , I v a n 
T u r k M a r t i n K o š m r I J , A n t o n Pe t j e , J o ž e J e r e l e , J o ž e 
Sa je , S t a n e K a s t o l i c , V i n k o O s o l n i k , I v a n k a M a c e d o n i , 
A l o j z i j a N o v a k , č l a n i k o l e k t i v a t o v a r n e z d r a v i l K r k a , 
N o v o m e s t o ; V i k t o r S e n l c a , č l a n k o l e k t i v a G o r j a n c i ; 
S t r a ž a ; A n t o n H e n i g m a n , č l a n k o l e k t i v a • • B o r « - D o 
l e n j s k e T o p l i c e ; S t a n e PTOgar , I v a n B r a d a č , č l a n a k o 
l e k t i v a M e s a r i j a , N o v o m e s t o ; M a r i j a M a r k e l j , A l b i n a 
K a c i n , C v e t k a P a v l i c , T e r e z i j a H o č e v a r , M a r i j a M c d o š , 
đ r . N a d a C i m e r m a n , č l a n i k o l e k t i v a s p l o š n e b o l n i c e v 
N o v e m m e s t u . 

V s a k r i j i je zapustila lice. Pogled pa, k i ga je 
obrni la p ro t i meni, je b i l podoben pogledu srne, če 
s i v zelenem gozdu streljal nanjo ter jo t ežko obstre-
111. »Jezus, kdo pa govori o meni?« V vel ik i zadregi 
Je vstala ter v ikn i la : »Tam rastejo Kr is tusove srajč
ke.« Oddal j i la se je po t rat ini , trgala je neko cvetje, 
o katerem ne vem, a l i vedno tako pozno cvete, do
kler se n i sk r i l a v bukovju, kjer so prejkone cvete
le tudi »Kr i s tusove s ra jčke« . 

S m i l i l a se m i je, da sem j i mora l izpodkopat i 
n a č r t , do katerega je b i l a p r i š l a v nočeh , ko n i mogla 
spati : samo gospodinja i n kuhar ica je hotela p r i me
n i postati i n drugega nič . In kako modro m i je vse to 
odkr i la , tako da po njenem mnenju ne b i b i l mogel 
p r i t i na to, da m i s l i samo sebe! Sedaj pa se je sra
movala ter se pred menoj skr i la y gozd. 

K o se je vrn i la , je imela v rokah velik š o p K r i 
stusovih s ra jčk , a l i oči so j i bi le od ločno objokane. 

»Meta,« sem spregovoril , »sedaj je č a s , da grem.« 
»Malo Se p o č a k a j , se n ič ne mudi .« 
»Drugače zamudim, je že pozno.« 
»Nič še n i pozno.« 
»Kako naj p r idem v Ljubljano, če še od lašam?« 
»Pa v L o k i manj č a s a ostani .« 
»Podaj m i roko v slovo. M i d v a bova p a č mis l i l a 

drug na drugega.« 
Podala m i je roko: »Jest že!« 
Takra t me je premagala s k u š n j a v a i n pozabil sem 

popolnoma na svoje sklepe: 
»Po mestih, poglej, Meta , je navada, da se pri

jatelja, k i se imata rada, poljubita, kadar gresta drug 
o d drugega. Rec imo na lice če n i d rugače , na usta. 
Tako delajo pri jatel j i M i d v a pa sva pr i ja te l ja!« 

»Sva že« je zastokala, »če n i greh?« 
»Kaj če b i t i greh!« Ze sem jo ime l v svojih ro

kah, poljuboval sem jo na obraz, kjer sem jo mogel, 
na usta i n povsod. N i se brani la . K o sem se odtr
gal od nje, pa je obstala na mestu kakor Lotova že
na. 

Spodaj p r i Lovskem brdu, kjer zavije pot v do
lino, sem se oz r l zadn j i č po n j i . 

M e t a je š e vedno stala kot k ip »Na pok lonu« 

avan Jćivearr \ % w 
CVtTJE VJKENI 

in s prs i , h ka ter im je pr i t i ska la roko, se J i je sve
ti la bela zvezda Kr i s tusov ih s ra j čk . 

I X . 
Zopet sem b i l v mestu, zopet v ml inu , k i melje 

za mlinar ja , za tistega pa ne, k i je prinesel mlet. Vse
ga sem pog re ša l , ka r se je b i lo zadnjih š e s t tednov 
zvezalo z m o j i m ž iv l jen jem: najprej gorski zrak, k i 
sem ga mora l zamenjati z izpuhi ljubljanskega bar
ja , pog re ša l pa sem posebno kmetske obraze ter se 
le t ežko p r ivad i l na obrite i n umite," posebno t e ž k o 
sem se p r ivad i l na vaše ženske obraze i n na nemo
goče vaše obleke. I n kaj naj govor im o svojem delu, 
k i tako r e k o č n ikakor delo n i : kakor b i sejal pesek na 
razorano njivo a l i pa pekel potice iz rumene ilovice! 

Razkači l i so me tudi pr i ja tel j i i n prijateljice. 
K d o r me je s reča l , m i je s i l i l pod nos, kako krepak 
i n mlad sem videti . M o j zdravnik — da se m i ie 
slaba volja do skrajnosti p o m n o ž i l a — m i n i dal 
mi ru , da me je smel vestno in t o č n o preiskati . Pre-
kl juval m i je hrbet i n prs i , t ipal me Je okrog srca 
i n jeter, potem pa sodi l : p l juča kakor hlod, srce ka
kor risovo i n tudi je t ra so se prav č e d n o skrč i la do 
svojega dopustnega obsega. Potem je š e zak r i ča l : 
»Zdaj vidiš , kako dober svet pomaga! Da spet ne 
začneš p reveč p i t i , zver ina!« 

T u d i gospod B o n me je s reča l ter gostobesedil: 
»Tak s i kot roža . N i vraga, da b i se sedaj ne ženi l ! 
P r i d i k nam kaj pogledat ,« — med tem č a s o m se je 
b i l revež oženil — »z ženo imava zate že nekaj iz

branega.« K e r n i hotel izgini t i v deveto deželo, sem 
ga pus t i l sredi ceste, ne da b i m u kaj odgovoril . Se 
to! K o sem b i l vendar skleni l , da pred enim letom 
o ženi tvi ne govor im! 

V z l i c temu sem neprestano m i s l i l na svojega de
kl ica na Jelovem brdu, i n to še celo p r i delu, ko sem 
koval na jdo lgočasne j še tožbe . Njena podoba me Je 
obdajala p o n o č i i n podnevi. V sanjah sva hodila na 
Goro, na B legaš ter še enkrat prež ive la š e s t t e d e n s k o 
skupno bivanje p r i P resečn ikov ih . Včas ih so me t i 
spomin i tako preobdali , da sem vrgel delo v kot, za
pust i l suhoparno pisarno ter taval okrog Rožn ika i n 
po njegovih p l e ša s t i h gozdovih, jezen na ves svet in 
predvsem nase, zaljubljenega starca! 

Tis to leto je b i l a dolga i n lepa jesen. Zadnjega 
vinotoka pa je vendarle malo deževalo , zatorej sem 
čepel v svoji kovačnic i . K a r se odpro vrata, vstopi 
pa moj znanec Dani je l s č lovekom, k i ga p r v i h ip ni
t i spoznal nisem. 

»Tega m o ž a sem pripel jal ,« Je spregovoril Dani
je l . B i l je posvaljkan i n j ako revno oblečen . N a ko-
zavem obrazu se m u Je videlo, da je mora l zadnje 
čase jako neredno živeti i n nespametno pi jančeva-
t i . 

V p r a š a l sem: »Kaj bo, Danijel?« I n znova Je od-
govorl l :»Tega m o ž a sem pripel jal .« 

»Pri P re sečn ikov ih vse prav.« 
Zadr i se je: »Kaj vem, kdaj sem že od tam uše l ! 

S tem m o ž e m govori! M l a č a n je z Jelovega brda, i n 
ravno M l a č a n b i r ad s tabo govoril.« 

Sedaj sem spoznal moža , k i ga je pr ipel ja l Danijel . 
M l a č a n z Jelovega b rda je ime l bolj majhen grun-

tec, na katerem je redi l k a k i h osem govedi i n tudi 
nekaj drobnice. T ravn ik i so b i l i p r ip ravni i n njivice 
dobre. K o je s tar i M l a č a n posestvo izročil svojemu 
sinu, n i ime l sicer dolga, imel pa Je š t i r i otroke, k i 
j i m je skoraj to l iko izgovori l , kot Je b i l gruntec vre
den. Po izroči tvi se je mlad i oženi l , ženil pa se je 
po l jubezni i n vzel Je deklo, k i je b i l a prav čedna , pa 
ni imela prav n ičesar . Mlačan je torej t ežko gospo
dar i l i n z ve l ik im t rudom izsesal vsako leto iz zemlje 
obresti , k i j i h je mora l š te t i v tujo roko. 



Božidar Jakac: wAvnojska pot 1943" 
Na potovanju po Bosni smo se ustavili tudi v Jajcu. 

Bi la bi neodpustljiva izguba priložnosti, da vidimo to 
zgodovinsko, herojsko mestece, če se ne bi ustavili v 
njem vsaj za nekaj ur. Pravi pravcati užitek pa je tudi 
doživetje naravnih lepot, znameniti slap na Plivi , k i ga 
poznamo tudi s starih tisočdinarskih bankovcev, čudovito 
jezero, okrog in okrog ovenčano s hribi, in še marsikaj. 
Nepozabno je nadalje srečanje s preprostimi bosenskimi 
ljudini, živimi pričevalci slavnih dni, ko je zasedal AVNOJ, 
prvi parlament delovnih ljudi, borečih se za novo živ
ljenje. 

Sram me je priznati, da ni
sem vedel za srečanje preži
velih članov slovenske avnoj-
ske delegacije in za Jakčevo 
razstavo, k i so jo slovesno 
odprli en dan pred našim 
prihodom. Na to nas je opo
zoril šele velik napis, razpet 
na hribu: Dobrodošli vijećni
ci! Kasneje smo zvedeli, da 
so se v Jajcu sestali prežive
l i člani slovenske delegacije, 
ki so prisostvovali otvoritvi 
Jakčeve razstave. Njim na 
čast so priredili tudi svečan 
sprejem, na katersn jih je 
toplo pozdravil direktor Mu
zeja revolucije iz Sarajeva. 
Nato so nadaljevali pot po 
svojih lastnih sledovih iz leta 
!943. Obiskali so več znanili 
krajev v Bosanski-krajini, aa 
hi obudili spomin na doživ
ljaje pred 20 leti, se pogovo
ri l i z ljudmi, k i so j im ta
krat izkazali ganljivo gosto
ljubje in se seznanili z na
predkom, k i je tudi v teh 
krajih izredno velik. 

Naš umetnik novomeški 
rojak Božidar Jakac razstav
na v spominskem muzeju v 
Jajcu 90 del, k i so nastala na 
poti v Jajce in med samim 
H - zasedanjem AVNOJ. Med 
njimi zlasti izstopa portret 
tovariša Tita v rdeči kredi. 
Vse umetniške stvaritve, 
razstavljene v okviru proslav
ljanja 20-letnice II. zaseda
nja AVNOJ, so najvernejši 
pričevalci vsega, kar se je 
zgodilo v Jajcu pred 20 leti, 
ker to niso navadni doku
menti, temveč umetniške iz
povedi doživljanja tega veli
kega trenutka. O pomembno

sti in veličini razstavljenih 
del priča tudi veliko zanima
nje obiskovalcev razstave, pa 
ne le prebivalcev Jajca, tem
več tudi ljudi od drugod. 
Ljudje so hvaležni Jakcu, ker 
je ovekovečil veliki dogodek, 

mentu neprecenljive vredno
sti. 

Kako je nastala zbirka pod
pisov? Znano je, da je zbira
nje podpisov Jakčev konji
ček, k i se mu ni odpovedal 
niti v težkih dneh narodno
osvobodilnega boja. »Ko
njički« so zvečine osebno za
dovoljstvo posameznikov, v 
tem primeru pa smo po Jak-
čevi zaslugi dobili dokument, 
k i bo tudi še zanamcem pri
čal o rojstvu nove Jugosalvije. 
Kako dragocen je bil ta »ko
njiček«, dokazuje tudi zbirka 
podpisov delegatv Kočevske
ga zbora odposlancev sloven
skega naroda, č e Božidar Ja-

zvedeli, da pripravljajo zbor
nik spominov na II. zaseda
nje AVNOJ. Vodstvo muzeja 
je prejelo že lepo število ro
kopisov, med njimi tudi spo
mine slovenskih delegatov, k i 
so j ih že prevedli v srbohr
vaščino. Zbornik bo obsegal 
okrog 700 strani, izšel pa bo 
bržčas 29 novembra letos. U-
metniške priloge zanj bo iz
delal Božidar Jakac. 

Like delegatov bodo posne
l i tudi na filmski trak. Bese
do vseh, ki so prisostvovali 
prelomnemu dogodku, najve
ličastnejšemu v zgodovini ju
goslovanskih narodov, bodo 
posneli tudi na magnetofon
ski trak. Tako bo dobil mu
zej v Jajcu nove, prepričljive 
dokumente in pomnike veli
kega časa. 

F. MIHALOVČAN 

Prosvetni- delavci so tokrat prvič volili svoje predstavnike 
v ikulturnoprosvetno skupino zbora delovnih skupnosti no
ve občinske skupščine. Prizor z volišča v novomeški osnov

ni šoli 

Pozdrav najboljšim amaterjem 

Miros lav Kugler : Bratec i n sestrica 

k i je, čeprav enako pomem
ben za vse jugoslovanske na
rode, vendarle povezan z i -
menom njihovega rodnega 
mesteca. Zlasti j ih je vzrado-
stila Jakčeva gesta, ko je ob 
otvoritvi razstave podaril mu
zeju zbirko podpisov poslan
cev AVNOJ, med njimi tudi 
podpis tovariša Tita. To ne
precenljivo zbirko je izročil 
muzeju, da bi služila kot pri
čevalec slavne zgodovine ti
sočem bodočih obiskovalcev. 
Zaradi tega se je umetnik, 
čeprav strasten zbiralec 
podpisov, odpovedal doku-

(Nadaljevanje s 1. str.) 
vendar žirija, k i si je ogleda
la vse prijavljene predstave 
in k i j i je bilo edino merilo 
kvaliteta, ni imela posebnih 
težav pri izboru. 

Ponovno slišimo glasove, 
da naj bi bile republiške 
dramske revije poslej stal
no v Novem mestu; ali je 
glede tega že sprejet do
končni sklep? 

Novo mesto ima res vse po
goje, da vsako leto pozdravi 
v svoji sredi amaterske gle
dališke skupine iz vse Slove
nije. Izreden obisk, gosto
ljubnost, brezhibna tehnična 
izvedba revije lani — prepri
čan sem, da bo tudi letos ta
ko — ugodne prometne zve
ze, naravne lepote in zanimi

vosti Novega mesta in Do
lenjske sploh, vse to govori v 
prid pobudi občinskega sveta 
Svobod in PD Novo mesto, 
naj predsedstvo Zveze Svobod 
in PD Slovenije sprejme 
sklep, da postane Novo me
sto stalni kraj revije dram
skih skupin Slovenije. 

Zadnja medobčinska re
vija v Brežicah je presegla 
vsa naša pričakovanja gle
de udeležbe in kvalitete na
stopajočih. Kaj sodiš o ta
kih medobčinskih revijah 
na našem področju v pri
hodnjih letih? Medsebojno 
izmenjavo izkušenj ter 
sodelovanje društev se je 
obneslo in priljubilo; mar 
ni že to dokaz, da so taka 
srečanja še potrebna? 

kac ne bi bil zvest svoji na
vadi, da zbere podpise dele
gatov, še sedaj ne bi vedeli, 
kdo vse so bi l i delegati prve
ga svobodnega slovenskega 
parlamenta. V tem primeru 
(e hobby prišel v zgodovino. 

Zanimali smo se tudi, kako 
se v Jajcu pripravljajo na 
proslavo 20-letnice II. zaseda
nja AVNOJ. V muzeju smo 

Mislim, da sta mišljenje 
kulturnih delavcev na področ
ju bivšega novomeškega okra
ja, da sedanje okrajne meje 
niso razdružile hotenj in so
delovanja Svobod in PD Spod
njega Posavja, Dolenjske in 
Bele krajine in izkušnje ob 
letošnji reviji, kjer je to miš
ljenje našlo potrditev v tej 
veliki manifestaciji in pri
srčnem srečanju, bi l i osnova 
sklepu, k i smo ga že sprejeli 
v Brežicah ob zaključku le
tošnje medobčinske revije, da 
bodo srečanja v podobni obli
k i tudi v bodoče. Tako naš 
okrajni svet kot tudi celjski, 
ki sta letos z vsem razumeva
njem podprla medobčinsko 
revijo v Brežicah, bosta prav 
gotovo še naprej podpirala 
idejo medobčinskega sodelo
vanja občin bivšega okraja 
Novo mesto. Občani Brežic 
in njihove okolice pa so kot 
dve leti prej v Vidmu-Krškem 
navdušeni za take prireditve, 
saj so večer za večerom pol
nili dvorano in dali priznanje 
nastopajočim in organizator
jem. To pa je tudi najzanes
ljivejše potrdilo, da so take 
prireditve potrebne in ko
ristne. 

M. KOZINA: 
Svet operne glasbe 
Nedavno je Cankarjeva za

ložba v Ljubljani v svoji zbir
ki »BIOS« izdala nad 380 stra
ni obsegajoče delo znanega 
slovenskega skladatelja Mar
jana Kozine »Svet operne 
glasbe«. Knjiga je razdeljena 
v tri dele, od katerih vsak na 
poljuden način prikazuje živ
ljenje in delo največjih moj
strov operne glasbe s poseb
nim poudarkom na smeri, T 
katerih so ustvarjali. Knjiga 
prinaša v tretjem delu tudi 
kratke vsebine 60 oper, izbra
nih iz svetovnega repertoarja. 
Z njo je Marjan Kozina ne
dvomno zelo obogatil poljud
noznanstveno glasbeno litera
turo na Slovenskem. 

Koncert mešanega pevskega zbora 
„France Prešeren" iz Celja 

Jesenšck, 6. b razred šole v Brestanici: V MUZEJU (rez v 
podolit) — Z razstave otroških grafik v Brežicah 

25. maja j r nastopil v Domu 
ljudske prosvete m e š a n i pevski 
zbor »France Prešeren« Iz Celja s 
ce lovečern im koncertom. Zbor , k i 
š te je okrog 60 č l anov , je izvajal 
dela Radovana Gobca, Josefa Hay-
dna, Jakoba Gal lusa , Franza Schu-
berta, Š te fana Foerslerja, Franca 
Liszta , Svešn ikova , Bor isa Hristn-
va , Adolfa Grocbminga, Blaža Ar-
n iča , E m i l a Adamiča , Dani la B u 
č a r j a , Jakoba Segula, Alojza Sre-
botnjaka i n Josipa Gotovca. Zbor 
vodi mlad i dirigent Kdo Gorš ič . 

Program je b i l v prvem delu 
morda malo p r e t ežak , k l jub temu 
pa je pokazal vel iko pevsko disci
p l ino , lepo d inamiko in enotno iz-
govarjavo. Zbor je pr i jetna zvočna 
celota i n obeta, da bo z vztraj
n i m delom z lahkoto odpravi l po
manjkl j ivost i , k i J ih je bi lo ču
t i t i . Zelo lepo so zazvencle N a š a 
zastava, S t a r č e k , Ljubavni sen, 
Pesem i n č r n s k a duhovna pesem 
Deep River . M a n j Je ugajal »Pa
ter nos te r« Jakoba Gallusa i n »Sta
r i ženin« Bor i sa H ris tova. »Pa te r 
nos te r« Je b i l d i n a m i č n o sicer ze
lo lep, r i t m i č n o pa b i mora l bi t i 
bolj n a t a n č e n . Tud i st i lno fc n i 
b i l izdelan, čeprav sta zbor i n di 
rigent vložila v to delo vel iko tru
da. Tud i »Star i ženin« b i b i l lah
ko za spoznanje h i t re j š i In z več
j i m poudarkom na bolgarski fol
k l o r i . 

ves p rv i uei programa z vcra i -
jev im »Zborom sužnjev« iz opere 
»Nabucco«, k i jo je zbor dodal , je 
pokazal , da je sposoben interpre
t i rat i na jzah tevne jše zborovske 
skladbe. Nakazal je tudi program, 
k i se ga redki zbor i lotevajo, saj 

zvenel sveže, ubrano, tako da Je 
zbor požel za vsako skladbo dol
gotrajen aplavz. V i d i se, da m u te 
skladbe bolj leži jo , kar pa r e 
zman j šu je vrednosti zbora, saj 
kakor rečeno zbor z vztrajnim de
lom dosega tudi p r i zah tevnejš ih 
skladbah zelo pomemben kvalite
ten vzpon. 

Ob pos lušan ju pevskega zbora iz 
Celja pa se nam pojavlja vpraša 
nje, zakaj tudi p r i nas nimamo 
vsaj nekaj š tevi lnejšega mešanega 
pevskega zbora, saj je Novo me
sto v preteklosti imelo zelo kva l i 
tetne glasbene ansamble. Drugo, 
morda še bolj pereče vp rašan je pa 
je, zakaj ob kvali tetnih koncert ih, 
kot jc b i l sobotni, v dvorani n i 
dovolj publ ike . Č u d n o , da je b i lo 
na koncertu . tako malo akt ivnih 
pevcev n o v o m e š k i h pevskih zbo
rov, č lanov orkestra, godbe i n 
ostalih l j ud i , k i se bavljo z glas
bo. Prav tako smo pogreša l i v 
dvorani mladino, predvsem pa 
smo p r i čakova l i , da bodo dvorano 
napolni l i stanovski tovariši-žclez-
n i ra r j i , saj Je vendar to zbor Ze-
lezničaeskega prosvetnega d r u š t v a 
»France Prešeren« iz Cel ja . 

Zboru , k i nam je pr iprav i l tako 
lep koncertni večer , že l imo vel iko 
uspeha in upamo, da ga bo , ko 
nas bo p r ihodn j i č obiskal , poslu
ša lo več Novomeščanov . 

Ernest Jazbec 

Miroslav Kugler : 
UČENKA 

smo ta večer pos luša l i le neznane 
skladbe, kar Je redkost p r i ama
terskih zbor ih . Drugi del progra
ma, k i je obsegal narodne i n u-
metne slovenske skladbe, je za-

Večje zanimanje za knjige Pomurske založbe 
Ko je letos dobila Pomur-

8 k a založba status manjšin-
Sinske založbe, je primerno 
fazširiia založniški program 
v madžarskem Jeziku. Da ga 
N razširila še bolj, je pripi
sati, okoliščini, da nima na 
v °lJo dovolj veščih prevajal
c a v ta jezik. 2e v prejšnjih 
l e t i h ni mogla v celoti uresni
č i založniškega programa v 
m adžarščini prav zaradi tega, 
*er ni bilo ustreznih prevo
dov. Vsekakor je teže dobiti 
dobre prevode v madžarščino 
*°* na primer prevode v špan
ščino, angleščino ali nemšči-
n ° ' čeprav Je madžarščina je-
*"t naše narodne manjšine. 

Tako je med drugim naloga 
založbe, da čimprej reši vpra
šanje prevajalcev v madžaršči
no. 

Kljub omenjenim težavam 
bo založba letos izdala vsaj 
štiri dela v madžarščini, in 
sicer: Miška Kranjca »Izbra
ne povesti«, Frana Levstika 
»Martin Krpan«, eno Cankarje
vo delo, Kmečki koledar Po-
murja in morda ponatis Pre-
žihovih »Solzic«. 

Tudi ostali program Po
murske založbe dopolnjuje za
ložniško dejavnost drugih slo
venskih založb. Ves čas po 
osvoboditvi smo na primer 
zaman čakali na drugo izda

jo Kardeljeve knjige »Potova
nje skozi čas«, k i je prvič iz
šla pred tridesetimi leti pri 
Mladinski matici; sedaj bo 
to vrzel izpolnila Pomurska 
založba. Knjiga bo izšla v 
zbirki poljudnoznanstvenih 
del. Od tistih, ki so v tej 
zbirki že izšle, naj omenimo 
le »Progresivno preusmeritev 
političnega gibanja med voj
nama v Sloveniji in Trstu«, 
ki bo kmalu razprodana, ter 
zbornik »Prekmurski Sloven
ci v zgodovini«. Letos bodo 
poleg Kardeljeve knjige izšle 
še naslednje: Franc Zadravec 
»Miško Kranjec«, Cvetko Go-
lar »Mladostna srečanja« in 

Božidar Borko »Na poteh živ
ljenja«. Konec leta bo izšla 
verjetno še publikacija, posve
čena osemdesetletnici Ivana 
Regenta. 

Med izrednimi izdajami bo
do izšle: spominska izdaja o 
Slavku Ostercu, ki jo je ure
dil Vanek Šiftar, »Prispevki 
k zgodovini Pomurja« kot zbir
ka del, nagrajenih iz Sklada 
Štefana Kovača, ter Zadružni 
koledar za leto 1964. V pro
gramu je tudi delo Nikice 
Brumnove: »Tiskarne in ča 
sopisi v Pomurju«. 

Letos bodo izšla naslednja 
dela izvirne proze: Oskar Hu-
dales »Med dvema svetovoma« 

II. del, Miško Kranjec »Rde
či gardist«, France Bevk »In 
sonce je obstalo« ter Ferdo 
Godina »Bele tulpike« (pona
tis predelanega romana). Za 
izvirno poezijo je poskrbel 
Jože Ternar z zbirko pesmi 
»Sejalec«. Iz tuje literature bo 
založba posredovala tale de
la: Arturo D. Hemandez »San-
gama, dedič Inkov«, Jokal 
Mor »Zlati človek«, Nigel Bal-
chin »Sam sebi rabelj«, Louis 
Bromf-ield »Mister Smith« in 
Drago Grah »Zlato črnih dla
ni«. 

Največje zanimanje Je vse
kakor za literarna dela pri
znanih domačih ' avtorjev, pa 
tudi za poljudnoznanstvena 
dela je dovolj zanimanja, saj 
sega po njih predvsem šolska 
mladina. 

čeprav je propaganda za 
publikacije Pomurske založ
be pomanjkljiva, so si neka
tera njena dela prav hitro 
utrla pot na slovenski knjiž
ni trg. Naj navedemo samo 
primer poljudnoznanstvenega 
zbornika »Progresivna preu
smeritev političnega gibanja 
med vojnama v Sloveniji i n 
Trstu« ,ki so ga ljubljanske 
knjigarne v nekaj mesecih 
prodale nad 300 izvodov. 
Upamo, da bodo ljubljanske
mu primeru sledile tudi dru
ge knjigarne, saj iz programa 
Pomurske založbe izhaja, da 
je dobro premišljen in da v 
marsičem dopolnjuje dejav
nost drugih slovenskih založb. 

Ivan Kreft 
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Vse te pr iče — delavci N i c k e l , Esehke i n Neoke 
— pred sod i ščem zanikajo i n izjavljajo, da njihove 
izjave v predhodni preiskavi niso točno zabeležene. 

Tako Esehke izjavlja: 
»Preti l i so m i , da me bodo nb i l i , če ne bom pr i 

znal vsega, kar so m i predlagal i .« 
Dimi t rov vpade in ščit i te delavce: 
»Priča izjavlja, da so m u grozi l i . To je zelo zna

či lno i n t i p i č n o . . . Zahtevam, da se tukaj zasliši po
l i c i j sk i uradnik, k i je od p r i če izvlekel te izjave. Ta 
zgodba mora b i t i pojasnjena do konca.« 

K e r p r i če izjavljajo, da so na nj ihovih sestankih 
govori l i samo o enotni fronti delavcev — Dimi t rov 
zak l juču je : 

»Te p r iče je sodišče pozvalo kot p r i če ob tožbe . 
Toda le-te se popolnoma odrekajo svojih p rv ih i/po-
vedb kot izpovedb, k i so bile izsiljene.« 

Dimi t rov postavlja vsem delavcem, k i j i h je po
kl icalo d r žavno toži ls tvo, naslednje v p r a š a n j e : 

»Ali ste poža r v Reichstagu razumeli kot signal 
za oboroženo vstajo?« . 

V s i delavci ( tu je b i l tudi akt ivni komunist Ves-
sel i n delavec Fenix, k i je izstopi l iz partije) so na 
to vp ra šan j e odgovori l i negativno. Dimi t rov je spret
no formul i ra l v p r a š a n j a in p r i če so s svoj imi odgo
vor i dajale procesu popolnoma drugo smer, kot je 
sodišče želelo. Skupin i delavcev je postavil nasled
njo skupino v p r a š a n j : 

1. A l i se je v januarju 1933. leta kompart i ja Nem
čije pr ipravl ja la na oboroženo vstajo za primer, da 
b i pr i še l Hi t l e r na oblast? A l i so se komunis t i orga
nizacijsko in p o l i t i č n o pr ipravl ja l i v tej smeri? 

2. A l i je p r i š lo v februarju, po pr ihodu nacional-
socia l is t ične vlade na oblast, v v a š e m rajonu do mno
žičnih aretacij komunistov, do zaplembe komunis t i č 
ne literature, do prepovedi k o m u n i s t i č n i h zborovanj 
i n sploh do tega, da so b i l i komunis t i v predvoli lni 
borb i ovirani? K a j je nameravala ukreni t i kompar
t i ja kot odgovor na ta preganjanja in prepovedi? 

3. A l i so v tem obdobju nacionalsocialisti napa
da l i delavce-komuniste? 

4. A l i so b i l i v tem času nacionalsocialisti v va
š e m rajonu obo rožen i in a l i so b i l i v kasarnah? 

5. A l i so v vašem rajonu nacionalsocialisti in po
l ic i s t i zapira l i delavce-komuniste? 

6. A l i ste na sejah part i jskih organov v v a š e m 
rajonu govori l i o t e ro r i s t i čn ih akcijah in o tem, da 
b i i zkor i s t i l i za ta namen v prvi vrst i tujce? 

Vrhovni tožilec nasprotuje vsem tem v p r a š a n j e m . 
Sodišče se umakne na posvetovanje. Toda sedaj ni 
n i t i več važno, al i sod išče odobri ta v p r a š a n j a al i ne. 
Dimi t rov se jc že dogovori l z delavci s p o m o č j o svo
j i h v p r a š a n j in delavci ta jezik dobro razumejo. Če 
so b i l i z a s t r a šen i z dolgim zaporom, z množ ičn imi 
umor i in z neč lovešk im m u č e n j e m , tedaj se j i m se
daj samozavest v rača in pred sod i ščem j u n a š k o bra
nijo kompart i jo . N a eno od gornjih šes t v p r a š a n j , 
k i j i h je postavil Dimi t rov in k i ga je sodišče dovo
l i lo , so delavci odgovori l i , da sc kompart i ja priprav
l j a na množ ične demonstracije i n na generalni 
š t r a j k v pr imeru, če bi oblast kompart i jo prepove
dala. 

Z a prvo privedejo na sodišče drugo skupino de
lavcev. Dimi t rov postavi dvanajst novih v p r a š a n j . 
Vsem delavcem i s točasno . V p r a š a n j a postavlja zato, 
da bi p r i s i l i l p r iče , da govorijo resnico. Ze vpraša
nja sama so razkr inkala tiste pr iče , k i so v nacis t ič
nih zaporih kloni le . 

Predsednik sodišča je zmeden. Grobo prekinja 
Dimi t rova in ukazuje, da naj neha v vprašan j i . D imi 
trov protestira, ker mu sodišče omejuje pravico do 
obrambe in doseže svoje zahteve. Njegova vpraša
nja razsvetljujejo poli t ični položaj pred p o ž a r o m in 
po njem. S svoj imi vp rašan j i pojasnjuje l ini jo komu
n is t i čne partije Nemči je in dokazuje, da je obtožni
ca neresn ična . Toda Dimi t rova pos luša jo delavci — 
pr iče , pos luša ga vsa Nemči ja . Pripoveduje j i m o nji
hovi part i j i i n o njenem delu v pogojih ilegale. Jas
no j i m z a č r t a v a naloge. K o vidijo, kako jc Dimi t rov 
razkr inka l izdajalca Grotheja, se mimogrede nauč i jo , 
kako se morajo v bodoče čuva t i podobnih provo-
kator jev. Tak t ika Dimi t rova je naravnost vzorna. 

Ostro izjavlja sod i šču : 
»Vem, da mnoga od moj ih v p r a š a n j niso prijet

na, toda tega nisem jaz kr iv . Na zatožni k lopi nisem 
prostovoljno. Meni n ikakor ni prijetno, da sedim tu
kaj, da postavljam vp ra šan j a in da dajem izjave. 
Zelcl bi bi t i na svobodi, da bi se bor i l za komuni
zem in da v svoji d ržav i zanj delani. Toda ker so 
me postavili za za tožno klop, tedaj se jaz tukaj bo
r i m za svoje nazore. Mnoga v p r a š a n j a bodo neprijet
na, toda jaz nisem kr iv , če se jc pokazalo, da jc 
kaša , k i jo je zvari la ob tožba , za jed neprijetna. In 
ko nedolžen sedim na ob tožn i k lop i , tedaj se kot ko
munist branim z vso svojo energijo.« 

NACISTIČNO SODIŠČE SE UMIKA 
Dimi t rov od ločno zahteva, da kot p r ičo pokliče

jo I i nesla Thii lmanna, da bi pojasnil l ini jo kompar-
tije Nemči je . (Thi i lmanna so nacisti zaprl i že 3. mar
ca 1933 — b i l je generalni sekretar komparti je Nem
čije .) Dimi t rov dalje zahteva, da pokl iče jo za pr iče 
Kusinena, Cachina in Katajamo, da b i kot predstav
n ik i Kominterne osvetli l i l in i jo i n direktive Izvršne-
ga komiteja Kominterne . (Kata jama je b i l tedaj že 
mrtev, č e s a r pa Dimi t rov še h i vedel.) 

V Pleterjah poslej 
le ena sekvoja 

Žalostna slika: zdravo drevo se poslavlja od usihajočega 
tovariša na dvorišču pleterske kartuzije 

Živ po 20-metrskem padcu! 
Sreča, kakršno je imel 24-

lelni Franc Plohi iz Rucman-
cev 3 (Tomaž pri Ormožu), je 
zares nevsakdanja. Plohi je 
padel 20 metrov (ali natanč
neje 19,80 m) globoko in si 
zlomil samo nogo! 

To se je zgodilo prejšnji 
teden pri novi gradnji »Mar-
lesa« v Mariboru v Can
karjevi 2. Na vrhu zgradbe 
je stal teracer »Konstruktor
ja« Franc Plohi in čakal, da 
bo kanzolno dvigalo dvignilo 
pohodne plošče. Ko so bile 
plošče pri vrhu, so se nena
doma nagnile. Plohi j ih je ho

tel zadržati, toda bile so .pre
težke in so padle z dvigala, 
hkrati pa so spravile iz rav
notežja mladega teracerja, da 
je strmoglavil 20 metrov v 
globino in padel na peč za 
centralno kurjavo, s katere 
ga je odbilo na tla. 

Takoj zatem so ga prepe
ljali v bolnišnico, kjer so u-
gotovih prečni zlom stegne
nice in pretres možganov. Da
nes, dober teden po nesreči, 
se Plohi že dobro počuti in 
zdravniki pravijo, da njegovo 
življenje ni več v nevarnosti. 

Leta 1904 je bil dokončan 
novi samostan kartuzijancev 
v Pleterjah pri Šentjerneju. 
Takrat so na častnem dvori
šču kartuzije vsadill dve 
mladi drevesci »sekvoja«, — 
ki sta lepo rasli in se zadnja 
leta že dvigali nad fasado no
ve cerkve. Pred nekaj leti pa 
se je drevo na levi strani 
dvorišča začelo v vrhu sušiti, 
končno pa se je letos popol
noma posušilo. 15. maja so 
ga morali podreti, tako da je 
zdaj podoba notranjega dvo
rišča precej žalostna, saj je 
bila 29 metrov visoka sekvo
ja zares edinstven okras sa
mostanskega vrta in ena iz
med redkih naravnih zname
nitosti v naši ožji domovini. 

Sekvoje imajo svojo po
sebno zgodovino, izvirajo pa 
iz Kalifornije. — Drevo je 
dobilo ime po učenjaku Se-
o.uoiu, katerega mati je bila 
Evropejka, oče pa Indija
nec. — Sequoia je utrl evrop
skim učenjakom pot do za
pletene zgodovine in kulture 
Indijancev v Ameriki s tem, 
da je izumil abecedo 86 črk 
za indijanski rod Cherokee. 
B i l je star že 60 let, ko je le
ta 1821 po dolgoletnem štu
diju dokončal novo indijan
sko abecedo, v kateri so 
tiskali knjige in slovarje v 
indijanskem jeziku in evrop
skih jezikih. Eden prvih po
budnikov, ki je napisal in iz
dal ta indijansko - angleški 
slovar, je bil slovenski rojak 
Friderik Baraga, doma iz 
Knežje vasi pri Dobrniču, k i 
je bi l misijonar in škof med 
Indijanci v Ameriki. 

Sekvoja je eno najstarej
ših dreves na svetu in dose
že izredno visoko starost, tu

di do 4500 let. Drevo z ime
nom »Wellingtonie« zraste od 
100 do 140 m visoko, meri 
pa tudi do 20 m v premeru. 
V Ameriki je glavna domovi
na sekvoj Kalifornija, pred
vsem v znanem gozdu »The 
Big Tree National Park«. 
Največja izmed sekvoj je 
znano drevo »General Šher-
man Tree«, k i je visoko sko
raj 100 m, spodaj meri 12 m, 
skozi drevo pa so izrezali 
tudi avtomobilsko pot. V 
Evropi so zasadili po parkih 
drevesa te vrste z imenom 
»Taxodium«, vendar bolj sla
bo uspevajo; podnebje je pri 
nas skoraj premrzlo za sek
voje. 

V Ameriki so počastili mo
ža, ki je napisal indijansko 
abecedo, s tem, da so po 
njem imenovali ta lepa, mo
gočna drevesa — velikane v 
naravi. Na Dolenjskem ima
mo dve taki drevesi tudi pri 
porušenem gradu na RuperČ 
vrhu. 

Slike- ki jih objavljamo o 
sekvoji v Pleterjah, nam je 
poslal pater Hugo Rožnik, ki 
je zelo dober fotoamater. 

Papežev skrivni hodnik obnovljen 
Na pol pozabljeni zvezni hodnik med Vatikanom 

in Angelskim gradom v Rimu, ki so ga papeži upo
rabljali kot izhod v sili , so obnovili. Celo strelne 
line so restavrirali. Hodnik poteka pod vrsto hišnih 
blokov od trga sv. Petra do gradu na obali Tibere,. 
k i je bil zgrajen v drugem stoletju kot nagrobni 
spomenik cesarju Hadrijanu, kasneje pa spreme
njen v trdnjavo. Papež Klement VII . je skozi ta 
hodnik pobegnil iz Vatikana, ko so francoske čete 
leta 1572 oblegale Rim. 
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Sekaj m- j n pa^ei D 0 zadnji ponos mogočne sekvoje 

Uspela nftvadna operacija 
Desna noga malega Joela 

je bila že od rojstva za 12 
centimetrov krajša od leve. 
Zdravniki, ki so jih starši 
prosili za nasvet, so se stri
njali s 'tem, da bo amputa
cija noge slej ko prej neiz
bežna. Metoda, ki so jo zdrav
niki doslej na splošno upo
rabljali pri podaljševanju 

{ j Slavnem naslednja: 
Pjem udu so namesti
l e delčke, pritrdili 

in ga pustili vi-
skrincu več mesecev. 

P * je zelo boleč in da 
f° dobre rezultate: pri 
(•°elu pa te metode 
P M mogli uporabiti, 
f "jegove kosti takega 

! Parijki. specialist za 
i , l r u tgiJo se je pri 
fWlooa za metodo, k i 
' * . ^ p r o u č e v a l , a 
t JJ* 0 1 1 praktično pre-
j °Peracija, k i jo je 
j ^ dečkovi nogi, je 
^"obrih pet ur. Naj-

Po dolgem prereza! 
L * na vsakem koncu 
V:!* izdolbel dve luk-
L J 0 je v stegnenlčno 
E r a v i l pripravo, k i jo 
r S 1 1 znani britanski 
l«itcheli špiralaste 
j g se po želji podalj-
L Pomočjo ključka, s 
£ 8 5 zavrti vijak. K o 
^Vs tav i l palico v ste-

le v vsako od obeh 
I ' ^ r d i l ključka, s ka-
] f sedaj lahko zavrtel 

el t'ena palica se je 

ŠE TAKO HUDE ZIME? 
Znani ameriški meteorolog Luis Rubin je izjavil, 

da bodo še tri naslednje zime prav tako hude, kot 
je bila letošnja. Rubin je dal to napoved po analizi 
najnovejšega izbruha vulkana Agung na indonezij
skem otoku Baliju. 

Meteorolog Rubin, ki je tudi za letos predvi
deval zelo hudo in dolgotrajno zimo, je avtor 
teorije, po kateri ustvarja vsak večji vulkanski 
izbruh ogromne oblake drobnega prahu posušene 
lavr. Zaradi svoje gostote ti oblaki, ki se ustvar
jajo v velikih višinah, vsrkavajo sončne žarke, zato 
pride do ohladitve zračnih plasti med oblakom in 
Zemljino površino. 

Zadnje slovo: sekvoja je razžagana, težko pa jo je bil" 
naložiti na voz in prepeljatii z samostana. Kakor sfflO 
zvedeli, je deblo kupilo podjetje JAVOR iz Pivke za pre

delavo v sekvojin furnir 

MAIGRET6V Mm£C 
P R V O P O G L A V , E 

»Opros t i te , gospa . . . « 
Maigret si je že nekaj ča sa pot rpež l j ivo priza

deval in zdaj se mu je s lednj ič posreč i lo , da je obi
skovalki pretrgal besedo. 

»Zdaj m i pravite, da vas vaša hči počas i zastrup
lja . . . « 

»To je resnica . . . « 
»Pravka r ste m i enako resno zatrjevali, da vaš 

zet na hodnikih zmerom p r e k r i ž a pot h išni , zato da 
vam strese strupa v kavo ali v katerega raznih zdra
vi ln ih čajev . . .« 

»To je resnica . . . « 
»Vendar pa . . . ,« pogledal je ali se naredil, kot da 

je pogledal v opazke, k i si j i h je zapisal med pogovo
rom, ta je trajal že več kot uro, »ste mi v zače tku 
povedali, da se vaša hči in njen mož sovraž i ta - . . .« 

»Tudi to je resnica, gospod komisar .« 
»In sta se dogovorila, da vas spravita s poti?« 
»Kje pa! Saj to j e . . . Zastrupi t i me s k u š a t a vsak 

zase, me razumete? . . . « 
»In vaša nečak in ja Rita?« 
»Tudi ta sama zase . . . « 
B i l o je v februarju. Vreme je bi lo toplo, sončno , 

včasih je nebo osvežil ohlapen nevihtni oblak. Odkar 
ie imel pr i sebi obisk, pa je Maigret že t r ikra t kar 
tako pobezal po peči , po poslednji peči v poslopju 
sodne policije, k i si jo Je s to l ikšn im t rudom obvaro
val, ko so na Zla tarskem nab rež ju napeljali centralno 
ogrevanje. 

Gospo v kunjem kožuhu , v obleki iz č rne svile, 

posuto z dragulji , k i so jo zaljšali vsepovsod, na uše
sih, okrog vratu, na zapestjih, po prsih, kot ciganko, 
je pot kar oblival . In ker je b i la na debelo namazan* 
z l iči lom, k i se j i je kmalu začelo lušči t i in se topi t i 
je bolj spominjala na ciganko kot na visoko gospo-

»Z eno besedo, tr i osebe vas p o s k u š a j o zastrupiti'* 
»Ne p o s k u š a j o . . . So že začele . . .« 
»In vi trdite, da to delajo, ne da b i vedele drug 8 

za drugo . . . « 
»Ne t rd im, z gotovostjo vem . . .« 
Govor i l a je z enakim romunskim naglasom kot 

neka znamenita igralka z Bulvarov, prav tako je vsa* 
hip n e p r i č a k o v a n o vzkipela, da se je človek kar zdrz
n i l . 

»Nisem nora . . . Preberite . . . Na jb rž poznate pr°" 
fesorja Toucharda? . . . K o t strokovnjaka ga kličejo * 
vsem ve l ik im razpravam.« 

N a nič n i pozabila, obrni la se je celo na najbolj 
znamenitega pa r i škega zdravnika za duševne bolezni 
in ga poprosila za potrdi lo o tem, da je č i s to p r i P 8 ' 
meti! 

Nič se n i dalo stori t i , moral jo je potrpežl j iv" 
pos luša t i in si od časa do časa, zato da bi bi la zad°' 
voljna, v beležnico načečka t i nekaj besed. Poskrbel* 
Je. da jo je napovedal neki minister, k i je osebn" 
telefoniral ravnatelju sodne policijo. Njen mož, k i J e 

umr l pred nekaj tedni, je b i l d ržavn i svetnik. 
»Kar se t iče zeta. gre stvar t a k o l e . . . To vprašanja 

sem preiskala . . . Za nj im oprezujem že mesece. •; 
»Torej je začel, ko je b i l vaš m o ž še živ?« . 
Pomol i la mu je skrbno narisan n a č r t prvega na"' 

s tropja v tisti hiši . 
»Moja soba je zaznamovana z A . . . Soba hčere »jj 

njenega moža z B . . . Ampak Gaston že nekaj £ a S 

ne so i več v tej s o b i . . . « 
Slednj ič je telefon dal M i i g r e t u trenutek odlog 8 ' 
»Halo . . . K d o je pr i a p r r a t u ? « . 
Tclefc-nist mu po navadi ni nikogar naznan i 8 ' 

razen v neogibnih pr imer ih . « e 

»Opros t i t e m i , gospod k o m i s a r . . . Nekdo, k i n 0 

pri tem nekoliko podaljšala, 
z njo pa tudi stegnenična 
kost. Vsako jutro je zdrav
nik poskus ponovil in znova 
nekoliko zavil vijak; deček 
je s stisnjenimi zobmi pre
našal bolečine. Po petnajstih 
dneh poskusov je bil glavni 
del operacije končan. Sedaj 
je bilo treba le še odstraniti 
palico in oba ključka iz ko^ 
sti ter zamašiti luknji s kost
nimi drobci. Uspeh je bil 
več kot zadovoljiv: stegne
nična. kost se.je v petnajstih 
dneh podaljšala ' za sedem 
centimetrov. 

Pariški zdravniki menijo, 
da je metoda njihovega kole
ga revolucionarna. Uspeh pa 
je bil mogoč predvsem zato, 
ker so otrokove kosti bile še 
zelo prožne. Kirurg, ki je vo
dil operacijo, se še ni hotel 
dokončno izraziti o njenem-
uspehu. Za sedaj leži mali 
Joel še vedno v bolnišnici z 
nogo v mavcu; če si bo v 
enem letu dovolj opomogel, 
bo kirurg operacijo ponovil. 
Obstaja upanje, da bo popol
noma izravnal razliko med 
obema nogama. 

Posebna žival 
Britanski biolog Haslet piše 

o človeku kot posebni živalski 
vrsti: 

»Človek je edina žival, ki se 
smeje in joka, kajti samo'on 
lahko v življenju dojema raz
liko med rečmi, kakršne so in 
kakršne naj bi bile.« 

Smrt v hladilniku 
Tjriletna Sandra in peiletaa 

Wanda Sultuska iz Oklaho-
me Citvja sta se igrali na vr
tu, medtem ko je njuna ma
ti opravljala domača dela v 
hiši. Med igro sta zlezli v ve
lik neuporaben hladilnik, ki 
je stal za hišo, in zaprli za 
seboj vrata. Ker se na več 
klicev nista oglasili, ju je ma
ti začela iskati. Naposled ju 
je našla zadušeni v hladilni
ku. 

LASULJE AMERIČANK 
Po nedavnih ugotovitvah 

nosijo Američanke trenutno 
kar milijon in pol lasulj. 
Večinoma se to lasulje itali
janskega izvora. Kot trdijo 
strokovnjaki, imajo namreč 
Italijanke zaradi uživanja 
olja mehke lase, primer
ne zt izdelavo lasulj. Kilo
gram las stane 100 do 500 ti
soč lir; cena je odvisna od 
njihove kakovosti. Ena izmed 
najbolj znanih tovarn lasulj 
je v Trstu. 

OPTIMIZEM 
71-letni James Johnson iz 

Menphisa (ZDA) je pri sodi
šču zahteval ločitev svojega 
zakona. Na dan je prišel z 
zelo m:>ururo argumentom: 
žena ga je samovoljno zapu
stila. 

Sodišče, ki je pričelo obrav 
navati Johnsonovo zahtevo, pa 
je presenečeno ugotovilo, da 
ga je žena zapustila že pred 
50 leti. Ko so ga vprašali, za
kaj ni ločitve zahteval že prej, 
je Johnson odgovoril: »Ved
no sem še upal, da se bo 
vrnila . . .« 

NEVARNA 
ZA OKOLICO 

Za javno nevarnost je fran
coski tednik »Ici, Pariš« raz

glasil Francoise Sagan. Pisa
teljica, ki je zagrešila že dve 
hudi prometni nesreči, je 
pred nedavnim z raketno na
glico drvela s svojim avto
mobilom po neki prometni 
pariški ulici , in kar je naj
huje, po napačni strani. Za
radi slave, ki jo uživa — ta
ko pravi članek — pisatelji
ca nima pravice ubijati lju-
di, in skrajni čas je, da j i 
oblasti enkrat za vselej od
vzamejo vozniško dovoljenje. 

OČALA 
ZA NAGLUŠNE 
Neka milanska bvrdka je 

izdelala posebna očala za na
glušne, ki imajo v sredini 
med obema lečama vdelan 
mikrofon. V Italiji so jih že 
pričeli prodajati za 180.000 
Ur. 

l a ' i i i 
' P r ? e n a ' ^ a r n a P r e J zahteva, naj ga zvežem z 

A W S 6 g a mi , da gre za življenje in s m r t . . . « 
Pa, ?8ovor i t i z menoj osebno?« 
E> M a w a J vas zvežem?« 
"ai 0

 e r e t je zaslišal bo ječ glas, k i je spregovoril: 
j^Oi "i S t e vi? . . . « 

p r o s t i i m i s a r M a i 8 r e t - « 
• 6 Do m i • • • Moje ime vam ne b i nič poveda-
| • . n ate me, ampak poznali ste mojo ženo 
Jbo ^ ° • •. M o r a m vam vse povedati zelo hitro, 
K r e t i r e b i t i z S ° d i l ° • • •« 

•Ho * sprva pomis l i l : 
|4 ^ tam! š e en n o r e c . . . Je . pač t a k š e n 

iii^'kot o a m r e e - da norc i navadno prihajajo kar 
te Je na u a n a n J e vpliva do ločena lunina mena. 
j^jpref p r i p r i c i Pogledal v koledar. 
iP^ein S e m n o t e l P r i t i k v a m • • • S e l s e r n P ° 
v J f i b i i n a b r e ž J u ' a m P a k s i nisem upal vstopiti , 
A' in Ki * a P e t a m i . . . M i s l i m , da b i se nič ne po-

\ * govorite?« 
6 Disar b i p P ° t r P ' t e • • • Nisem daleč . . . Naspro-

»••NaH • ^ e m a l ° P r e i sem lahko videl vaše 
Rrrjj r e ž J e des Grands-Augustins . . . Saj pozna-
. s ern' t k i s e J* P r a v i Beaujolatjska k l e t ? . . 
4t e, stopil v telefonsko celico . . . Ha lo . . . Me 

0 Je 
iJ. b e i e ž ^ st i n d e s e t minut dopoldne in Maigret 
flce z n ' c o m e h a n i č n o zapisal čas , potem ime 

t r z n i l 1 s e m v s e m o ž n e r e š i t v e . . . Obrn i l sem 
r a J ? « a n a T r K u du C h a t e l e t . . . « 

fed 
t- fcilU u r e - - - Eden od nj ih m i je b i l za pe-bnW£ m a l i r J a v o l » s e c . . . K e r j i h je več, k i 
S' «a ip " • N i s e m p r e p r i č a n , da poznam vse . . . 
m, J e med nj imi mal i rjavolasec . . . « 

i , 
J e Poklical Maigret. 

M o l k je trajal nekaj trenutkov, potem se je zno
va zasl išal glas. 

»Opros t i te m l . . . Slišal sem, da je nekdo pr i še l v 
kavarno, in sem mis l i l , da je on. Malo sem odprl vra
ta celice in pogledal, ampak je le neki k o l p o r t e r . . . 
H a l o ! . . . « 

»Kaj ste rek l i s t ražniku?« 
»Da me že od včera j zvečer zasledujejo neki capi

n i . . . Ne, pravzaprav že od včera j p o p o l d n e . . . D a 
gotovo prež i jo na pr i ložnos t , ko b i me lahko u b i l i . . . 
Rekel sem mu, naj prime tega, k i gre za m e n o j . . . « 

»St ražnik n i hotel?« 
»Rekel m i je, naj mu moža pokažem, in ko sem 

hotel to s tori t i , ga nisem več n a š e l . . . Potem m i ni 
v e r j e l . . . Izkor is t i l sem trenutek in zdirjal v podze
meljsko železnico. Skočil sem v vagon in izstopil v 
hipu, ko je vlak odpeljal . . Prehodil sem vse hodni
k e . . . Odšel sem skozi izhod nasproti Bazarja pred 
mestno h i šo i n sem prehodil tudi v e l e t r g o v i n e . . . « 

Gotovo je hodi l naglo al i celo tekel, ker mu je 
zmanjkovalo sape in je sopel. 

»Pros im vas pa, da mi takoj poš l je te i n špek to r j a 
v c iv i lu . . . V Beaujolaijsko k l e t . . . N i me treba na
govorit i . Nič naj ne pokaže , da me išče. Jaz bom 
p d š e l . . Skoraj gotovo se bo oni odpravil za m e n o j . . . 
Samo da ga primete, potem pr idem k vam in vam 
razložim.« 

»Halo!« 
»Pravim, da bom . . .« 
Molk . Nedo ločen š u m . 
»Halo . . . H a l o . . .« 
P r i telefonu ni bilo več nikogar. , 
»Rekla sem vam . . . « , je neomajno nadaljevala 

stara gospa s strupi, ko je videla, da je Maigret odlo
žil s luša lko . 

»Trenutek , saj dovolite?« 
O d p r l je vrata v sosedno sobo, kjer je bi la inšpek

torska pisarna. 

— Očka, že spet je tu! 
— Saj ne bo več dolgo deže
valo, kurja očesa me ne bo

lijo več! 

Mlada dekleta 
kot vzgojno sredstvo 
KAKO SKUŠAJO V RIMU REŠITI PROBLEM 

VZGOJE PREBIVALSTVA 
• Poskus prometne vzgoje, k i ga je r imska obč ina izvedla 

v mesecih marcu in apri lu, je pokazal, k a k š n i so najbolj 
pogostni p r e k r š k i pešcev in avtomobilistov. Kampanja je 
imela dve obdobji : vzgojno, to je b i l čas p r ep r i čevan ja 
pešcev in avtomobilistov, in sicer od 10. do 20. marca; 
vzgojnemu je sledilo kazensko obdobje, k i je trajalo od 
21. marca do 9. apri la. 

V dvajset dni t r a j a jočem drugem obdobju je bi lo za
radi neupoš t evan ja prometnih znakov kaznovanih 1951 avto
mobilistov i n 407 pešcev; zaradi neupoš t evan j a peščeve 
prednosti 775 avtomobilistov; zaradi n e z m a n j š a n e brzine pred 
prehodi, do ločen imi za pešce , 515 avtomobilistov; zaradi 
p r e č k a n j a ces t i šč na nedovoljenih kra j ih pa 1182 pešcev. 
2349 avtomobilistov je bilo kaznovanih, ker niso dal i pred
nosti p e š c e m itd. 

Kampanja je pokazala, da je promet v R i m u kao t i čen 
in da je nediscipliniranost pešcev, še - veliko bolj pa avto
mobilistov, naravnost drzna; < 

Za akcijo so r imske oblasti izbrale najbolj prometne 
točke v R i m u : ulice v s red i šču mesta, p o d r o č j e okol i po
staj, trgovsko s red i šče i td . Prometni s t r ažn ik i so razdeli l i 
p e š c e m v teh dneh na sto t isoče t iskanih barvnih l istkov; 
na teh so bi la natisnjena na jvažne j ša cestnoprometna pra
vi la , k i se j i m mora podrediti pešec . 

Cestnovzgojno kampanjo so mora l i z a č a s n o prekini t i 
zaradi volilne kampanje. Takoj po k o n č a n i h volitvah pa 
jo bodo nadaljevali. R i m s k i m prometnim s t r a ž n i k o m bo
do tedaj pr i skoči le na p o m o č cele če te mladih deklet v sta
rosti od 20 do 25 let v modr ih uniformah. Tako bodo pre
bivalci R ima , k i bodo zagrešil i kak prometni p r e k r š e k , ugle
dal i najprej nasmeh lepega dekleta in nato samega st raž
nika , oboroženega z beležko in s sv inčn ikom. 

O pisatelju Strindbergu, znanem sovražn iku žensk, 
pripovedujejo, da se mu je v kopa l i šču ob Bal t skem morju 
hotela po vsej s i l i p r ikupi t i že priletna dama. Nekoč 
se je vrgla v njegovi navzočnos t i z l jubko kretnjo v valove 
i n potem pisatelja vpraša la : 

»Ali ste videli , kako so me valovi poljubil i?« 
• »To sem mora l spregledat i ,« je odgovoril ujedlj ivi pi

satelj, »videl sem samo, kako ste j i h skazili.« 

Ludvvig Holberg, k i ga imajo nekateri za danskega 
Mol iera , se je mirno sprehajal po u l ic i , ko je nenadoma 
stopil predenj mlad mož i n mu rekel: 

»Jaz se norcu nikdar ne u m a k n e m ! « 
»Jaz pa vedno,« se znajde Holberg in stopi v stran. 

Danski kralj Kr i s t i j an X . je pr i še l v majhno mesto, 
kjer so mu pr i red i l i svečan sprejem. M e d l judmi , k i so se 
gnetli okrog njegovega voza, je b i la m l a j š a ženska , k i je 
potihoma rekla svoji pr i jatel j ici : 

»Lep ravno ni , n a š kralj!« 
Prizadeti se je obrn i l i n pogledal neprevidnico: 
»Res je! Zato pa zelo dobro sliši!« 

N o r v e š k e m u skladatelju E d w a r d u Griegu se je nekoč 
pripet i la na pa r i šk i u l i c i majhna nezgoda. Nepreviden 
šofer je s svoj im avtomobilom zadel obenj in ga lahko 
poškodova l . H Griegu stopi prometnik i n ga vp ra ša : 

»Ali ste s i zapomnil i š tevi lko av tomobi la?« 
»Tega ne,« odgovori glasbenik, » spomin jam pa se, 

da je b i l ton hupe v a-molu.« 

— Pravijo, da se pritožujete zaradi preobremenjenosti 
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„V proizvodnji in delu 
je znanje veliko vredno. 

— Janko Čatar 

Janko Čatar iz Brežic je 
še mlad fant, saj se je rodil 
leta 1939. Dela v podjetju 
Prevoz v Brežicah kot avto-
mehanik. V mladinski orga
nizaciji ga poznajo kot pri
zadevnega delavca in aktivi
sta, hkrati pa je tudi pred
sednik aktiva ZMS v Prevo
zu. Izvoljen je b i l za odbor
nika zbora delovnih skupno
sti občinske skupščine Bre
žice. 

— Tovariš ča tar , kaj pra
vite o svoji kandidaturi? 

— Malo me je iznenadila, 
priznam. Dozdaj so odborni
ke izbirali bolj iz vrst starej
ših. Vse kaže, da prihajamo 
tudi mladi na vrsto. Sprejel 
sem in se nisem veliko obo
tavljal. 

— Kje ste do zdaj po last
ni presoji družbi največ ko
ristili? 

— Mlad sem še, da bi 
govoril o tem. Delal sem in 
se hkrati učil. 19 let star 
sem postal pomočnik. 1959 

Nova stanovanja in ostalo 
V brežiški občini posveča

jo veliko skrb stanovanjski 
problematiki. Letos so v ta 
namen odobrila 168 milijonov 
dinarjev, kar je več, kot so 
znašala vlaganja v stanovanj
sko izgradnjo katerokoli leto 
v preteklem obdobju. 

Mesto Brežice bo dobilo več 
novih stolpnic. Trenutno do
grajujejo dve stolpnici, med
tem ko bodo tretjo začeli zi
dati v kratkem. V vseh treh 
bo skupaj 45 stanovanj. Razen 
tega močno pospešujejo zaseb
no stanovanjsko izgradnjo. 
Za to so odobrili posebne 
kredite, vendar pa dobi po
sojilo le tisti zasebni gradi
telj, k i se obveže, da bo tret
jo fazo del finansiral z last
nimi sredstvi. 

B R E Ž I Š K E 
V E S T I 

Poleg stolpnic k i stanovanj 
zasebnikov se povečujejo tu
di stanovanjske zmogljivosti 
gospodarskih organizacij, za
vodov in ustanov. Tako gradi 
14sStanovanjski blok brežiška 
bolnišnica, 9-stamovanjsko 
zgradbo pa gradijo tudi na 
Bizeljskem, kjar so sredstva 
prispevale zainteresirane go
spodarske organizacije in 
ObLO. V Cerkljah, večjem na
selju ob K r k i , Je ObLO pri
speval sredstva za finansira-
nje novega stanovanjskega 
bloka za potrebe prosvetnih 
delavcev, tam in v Globokem, 
kjer so družbeni kmetijski 
obrati, pa bo več družinskih 
stanovanj uredila kmetijska 
zadruga iz Brežic. 

Živahno gradbeno dejav
nost dopolnjujejo v brežiški 
občini tudi najrazličnejše 

adaptacije, za katere je odo
bril sredstva stanovanjski 
sklad ljudskega odbora hiš
nim svetom in gospodarskim 
organizacijam, k i nameravajo 
preurediti poslovne lokale. 
Več gospodarskih organizacij 
bo v ta namen vložilo lastna 
sredstva. Vsa preuredibvena 
dela, k i j ih nameravajo v bre
žiški občini opraviti letos, bo
do veljala nad 35 milijonov 
dinarjev. 

V Brežicah namerava trgov
sko podjetje »Ljudska potroš
nja« uredita poseben lokal 
oziroma poslovalnico za pro
dajo avtomobilskih delov, tr
govsko podjetje »Krka« pa 
bo odprlo nov lokal za pro
dajo prehrambenih predme
tov. Državna založba Sloveni
je bo poleg sedanjih prosto
rov uredila še prodajalno, v 
kateri bodo prodajali samo 
knjige. V teku pa so že ure
ditvena dela ob Cesti prvih 
borcev, kjer hišni svet št. 41 
urejuje lokal za frizerski sa
lon, »Ljudska potrošnja« pa 
poslovalnico št. 1, kjer bodo 
prodajali pohištvo. Podjetje 
bo na ta način pridobilo 
okrog 200 kvadr. metrov no
vih poslovnih prostorov. 

V Brežicah upajo, da bodo 
večino teh del opravili že le
tos. S tam pa se je, kot kaže, 
začel pospešen tempo za čim
prejšnjo izgradnjo večjih go
spodarskih ln ostalih središč, 
zlasti Brežic, k i postajajo po
memben center jugovzhodne
ga dela Spodnjega Posavja. 

• V jun i ju bo J A T odpr l t r i no
ve mednarodne letalske proge 
Beograd—Zagreb—Varšava—KJoben-
haven, Dubrovnik—Benetke i n Du
brovnik—Atene. N a vseh teh pro
gah bodo letala J A T prv ikra t le
tela 1. Junija. V Kjobenhaven bo
do enkrat na teden letela letala 
»Caravclle«, l z Dubrovn ika v Be
netke i n Atene pa enkrat oz i roma 
dvakrat na teden letala »Metropo
l i t an« . 

sem odšel k vojakom in se 
po enem letu vrnil. Letos 
sem se pričel pripravljati za 
mojstrski izpit. 26. aprila 
sem ga opravil. Možnosti za 
kvalifikacijo pa tudi pogoje 
sem imel. Spodbujalo me je 
to, ker pr i vsakdanjem delu 
ugotavljam, koliko je vred
no znanje. Največ zato sem 
se odločil, in šlo je. 

— Kako sodite o mladin
ski organizaciji? 

— Njen član sem od leta 
1954. V ZMS delam od ta
krat, bodisi na Brezini, kjer 
stanujem, bodisi tu v kolek
tivu. V Prevozu smo aktiv 
ZMS ustanovili šele pred 
poldrugim letom. Ukvarja
mo se s športom, tudi štu
diramo in priredimo tu in 
tam kakšno predavanje. Tež
ko je, ker se mladi ljudje 
večinoma vozijo na delo iz 
okolice. Imamo obratno 
menzo, ki jo hkrati uporab
ljamo za družbeni prostor. 
Mladinci so večinoma vajen
ci, prav zdaj spomladi, pa 
so v 3-mesečni šoli. V tem 
času bi lahko naredili naj
več, ker vreme ne ovira nji
hovih vsakodnevnih prevozov 
tako kot pozimi in v jeseni, 
pa se žal ne da pomagati. 

— Za konec nam povejte 
še besedo ali dve o kolekti
vu Prevoza? 

— Lepo se razvijamo. Pre
vozna sredstva smo obnovili 
in kupili več tovornih avto
busov. Lani smo kupili 1 av
tobus hi 1 tovornjak, letos 
pa že dva tovornjaka in 1 
avtobus. Mehanična delavni
ca je dobro opremljena, če
prav tu in tam čutimo po
manjkanje nekaterih vrst 
orodja. Težave pa so s pro
stori, ker so pozimi zelo hla
dni. To snio čutili zlasti v 
pretekli zimi. Dela pa je ve
dno dovolj. 

— Kje bo najprej treba 
poprijeti v novi skupščini, v 
katero kandidirate? 

— Vsega je v občini pre
malo, če smo odkriti, tako 
da je res težko presoditi, kaj 
je najpomembnejša naloga. 

Industrijo bo treba vsekakor 
dograjevati in še razvijati. S 
kmetijstvom je isto, tam bo 
treba zlasti družbene obrate 
in njihovo proizvodnjo hitro 
povečati. Veliko si lahko o-
betamo od turizma. Prepri
čan sem, da problemov in 
nalog ne bo zmanjkovalo, mi 
mladi pa se bomo morali še 
veliko učiti, da bomo kos vse 
mu, kar se nam obata. 

Sla vica Vrstovšek (Pišece): »STISKALNICA« (rez v sadro) 
— Z razstave otroških grafik v Brežicah 

Iz gospodarskih organizacij 
0 Rekonstrukcija Tovar

ne pohištva v Brežicah pote
ka nemoteno čeprav malce z 
zamudo. Neugodne vremen-
sske in ostale razmere v pr
vih mesecih letošnjega leta 
niso dovoljevale, da b i s 
preureditvami pričeli v do
govorjenem roku. Kljub te
mu bodo tovarno dokončno 
rekonstruirali v poletnih me
secih, pr i čemer najčešće 
omenjajo kot rok sredino ju
lija. — Najbolj je seveda 
razveseljivo, da kljub rekon-
strukcijskim delom n i trpela 
proizvodnja. Nasprotno nas 
presenečajo dosežki prvega 
tromesečja, ko je podjetje 
znatno preseglo četrtletni 
plan in si tako pridobilo pol
drugi mesec »naskoka«. Ra
zumljivo je, da je to podjet
ju samo v korist, ker pred
videvajo, da j im bo proiz
vodnjo v poletnih mesecih 
zavrla montaža strojev in 
ostalo, kar zadeva rekon
strukcija. 

0 Podjetje »Kovina« na 
Bizeljskem je dolgo časa o-

bratovalo v utesnjenih pro
storih. Te dni so dokončali 
dela za nove delovne prosto
re, kamor se bodo preselili v 
prihodnjem mesecu. 

0 Proizvodnja v gospo
darskih organizacijah breži
ške občine poteka po planih. 
Posledice zime so v glavnem 
odstranjene, le pralnica pe
ska v Globokem še ni po
vsem izven težav. Zavlekla 
pa so se tudi zadnja rekon-
strukcijska dela brežiške o-
pekarne, tako da bodo red
no proizvodnjo začeli šele 
sredi prihodnjega meseca. 

f K Z in K G P v Brežicah 
nadaljujeta izgradnjo pro
izvodnih obratov. V teh dneh 
dokončuje kmetijska zadru
ga tretji hlev v Cerkljah, dva 
pa gradi še na drugih obra
tih. K G P je letos usmeril 
glavna prizadevanja v dogra
ditev treh hlevov v Vrbinl, 
kjer bo skupaj 480 stojišč za 
živino. 

% Plan podružbljanja zem
ljišč, k i predvideva letos 
nakup okrog 600 ha zemlje, v 

3.000 kilogramov papirja! 
š e preden je akcija jugo

slovanskih pionirjev, k i j ih 
seznanja s .tehniko in njenimi 
dosežki, prešla v drugo polo
vico, so že vidni nekateri re
zultati. Brežiški pionirji II. 
osnovne šole sprejemajo svoj 
prvi uspeh z enakim navdu
šenjem, kot so vse zadnje dni 
prizadevno prinašali odpadni 
papir. Samo en cilj je b i l 
pred njimi: zbrati dovolj sta
rega papirja za ureditev svo-

SPODNJE 

jega fotolaboratorija. Priprav
ljena akcija je doživela pravi 
razmah po zelo uspelem te
čaju o fotografiji, k i ga je pri
pravil občinski odbor JPI, vo
dil pa Vlastja. 

V desetih dneh so učenci 
zbrali 2.900 kg papirja, kar 
j im je prineslo več kot pet
deset tisočakov. Največ sta k 
temu prispevala 5b in 5a raz
red, med posamezniki pa je 
dosegla rekord Jožica Butara 
iz 6. razreda (200 kg). 

Jeseni se bo nabiralna ak
cija nadaljevala. Pionirji u-
pajo, da bodo bralcem Do
lenjskega lista lahko kmalu 
poslali svoje fotografije, k i 
bodo govorile o njihovem kra
ju in njihovi dejavnosti. 

J. V. 

brežiški občini pospešeno 
uresničujejo. Kmetijska za
druga v Brežicah in K G P sta 
do nedavnega nakupila že 200 
ha obdelovalnih površin. 

Rokomet vzhodne 
republiške lige 

26. m a j a j e b i l a o d i g r a n a 
v R a d e č a h p r e d 400 g l e d a l c i r o 
k o m e t n a t e k m a m e d R K B r e 
ž i c e i n R K R a d e č e z r e z u l t a 
t o m 25:18 (13:8). G o s t j e so d o 
m a č i n e p o p o l n o m a o n e m o g o 
č i l i . V s o t e k m o r o k o m e t a š i R a 
d e č n i s o m o g l i o g r o z i t i h i t r e , 
p r o d o r n e i g r e gos tov , k i s o 

zope t d o k a z a l i , da spada jo v 
ena j s t o r i co n a j b o l j š i h r o k o m e t 

n i h m o š t e v S l o v e n i j e . 
M o š t v o R K B r e ž i c e Je v 

s p o m l a d a n s k e m d e l u p r v e n s t v a 
i z g u b i l o s a m o dve t e k m i i n se 
s k u p a j s » C e l u l o z a r j e m « i z 
V i d n i a - K r š k e g a b o r i za obs t a 
n e k v s l o v e n s k i l i g i . O d l o č i t e v 
bo p a d l a v z a d n j e m k o l u i n 
s i c e r v nede l jo 2. j u n i j a : C e l u -
l o z a r i g r a z B r a n i k o m v M a r i 
b o r u , m o š t v o B r e ž i c p a p r i č a 
k u j e d o m a R u d a r j a i z V e l e n j a . 

N O G O M E T 
N K Brežice — N K S l o v e n j s k e 

K o n j i c e 1:2 (1:1). S l a b a i g r a , 
s l a b o so jen je . O b e m o š t v i s ta 
z e l o s l a b o i g r a l i , s o d n i k j e 
v e č k r a t po n e p o t r e b n e m p r e k i 
n i l i g r o . 

- A B -

BREŽIŠKA KRONIKA 
NESREČ 

Pretekl i teden so se pones reč i l i 
l n i s k a l i p o m o č i ,v ' b r e ž i š k i bol -
n iš in ic i : Dragutin Pukec, delavec 
iz Peska p r i Kr iževcih , je p r i pro
metni nesreč i dob i l p o š k o d b e po 
telesu; Anton Korba r , posestnik i z 
Sremiea, s i je p r i padcu z voza 
poškodova l glavo; Alo jz i ja Skorc , 
gospodinja lz Curnovca, s i je p r i 
padcu p o š k o d o v a l a desno roko i n 
desno nogo; Franc Gajer, delavec 
iz Bis t r ice ob S o t l i , s i je p r i pad
cu z lod i l desno roko . 

• V jeseni bodo predali prometu 
novo cesto Naklo—Trž ič . D e l L j u 
beljskega predora, k i je na sloven
skem ozemlju, Je že k o n č a n . Nova 
cesta od predora na Ljubel ju do 
Trž iča bo š i r o k a 7 metrov, cesta 
od Trž iča do Naklega pa bo 5 me
trov š i r š a . N a tem odseku bo cesta 
Stirismerna, razen tega pa bo imela 
na obeh straneh po 75 c m rob
n i k a . 

Milena Galič, II . osnovna šola Brežice: ORANJE (rez v 
podolit) — Z razstave otroških grafik v Brežicah 

Utrip nedeljskih volitev 
v občinah Spodnjega Posavja 

Vreme je bilo ves dan kot na
r o č e n o . Smer n a š e g a pohoda: 
Brežice , Lenart , Art iče , Videm-
K r š k o , Brestanica, Sevnica, Stu
denec, Bučka,- Novo mesto. Ob 
vsej pot i po naseljih i n mestih 
p r a z n i č n o vzduš je , vol išča odeta 
v zelenje i n v zastave. Občani 
voli jo odbornike za nove občin
ske skupšč ine . V obč insk ih vo
l i l n i h š t a b i h že v ju t ranj ih urah 
vrvež. Poroč i l a pritekajo, telefo
n i brnijo, k u r i r j i prihajajo in 
odhajajo, r a č u n s k i s t roj i pa pre
r a č u n a v a j o zbrane podatke i n 
ugotavljajo odstotek udeležbe . 

• Z a č n i m o v Brež icah , kjer smo 
se najprej ustavi l i . Ob pol osmih 
zjutraj so že na voljo p rv i podatki . 
O na jbol j š ih , k i so s 100-odstotno 
ude ležbo volitve že zakl juči l i . Ob 
7.05 so zakl juči l i na vol išču Gre-
govce, ob 7.15 na vol išču Rakovec 
i n Bregansko naselje s 100-odstot
no udeležbo volivcev za volitve 
sp lošnega zbora o b č i n s k e skupšči 

ne, v kmeti jsko skupino zbora de
lovnih skupnosti pa so ob 7.15 za
kl juči la vol išča v S ta r i vasi, Rakov-
cu, Selah, Ločah , M a l i Dol in i , Ve
l i k i Do l in i i n Breganskem selu. 2e 
je tu podatek, da je tudi volišče 
v B r a č n i vasi ob 8. u r i 100-odstotno 
zakl juči lo volitve v sp lošn i zbor in 
v kmeti jsko skupino. Razpoložen je 
je izredno, ob 9. u r i zjutraj je po 
poroč i l ih p o v p r e č n a ude l ežba v ob
čini že dosegla več kot 50 odstotkov. 

N a volišču v Lenar tu p r i Breži
cah povedo č lani vol i ln ih odborov, 
da je ob 9.30 vol i lo v kmeti jsko 
skupino 45 volivcev, dvanajstorico 
pa še čaka jo , volitve v obč insk i 
zbor pa je opravilo že 80 odstotkov 
volivcev. Gospodinja Mer lakova iz 
Lenarta je pravkar vstopila. Dobi 
obe glasovnici i n preudarno raz
miš l ja , kater i od predlaganih kan
didatov bo bol jš i . V kra tkem po-
menku pove, da je vdova, 2 otroka 
in 2 hektara zemlje sta p r i hiš i , 
pa še oče, k i je inval id brez noge. 
S težka se Je utrgala zjutraj, pa je 

k l jub temu p r i š l a na volišče že ob 
9. u r i . 

Art iče se kopljejo v soncu. Iz šo 
le, kjer je volišče, prihajajo glasovi 
glasbe. Šolski upravitelj Jaka Der-
nac pravkar predaja poroč i lo . V 
sedež krajevnega volilnega š t a b a pa 
prihajajo s i jočih obrazov člani vo
l i ln ih odborov z zalepkami, v ka
terih je vo l i ln i material . Konča l i so. 
Volišče v Spodnj i Pohanci je ob 
9.30 k o n č a l o z vol i tvami v kmeti j
sko skupšč ino i n sp lošn i zbor, v 
Art ičah kmet i j ska skupina prav ta
ko, v Obrež ju kmet i jska skupina 
ob 9. u r i . V a r t i šk i vol i ln i enoti je 
9 volišč, ob 9. u r i so volišča sploš
nega zbora obč inske skupšč ine do
segla 60-odstotno ude ležbo . 

Jože K e ž m a n iz Art ič Je vo l i l med 
p rv imi . »Kaj sodite o novi skup
ščini in njenih nalogah?« ga vpra
š a m o mimogrede. »Najbol j važno 
je, da bo delala po smernicah, k i 
j i h p r i n a š a nova ustava. N a n a š e m 
koncu je več problemov. V bližini 
Brež ic b i b i lo treba zgradit i tovar-



Celotno premoženje na KZ Brestanica 
Po posebni kupni pogodbi je postala lastnik celotnega 

premoženja K P D v Brestanici tamkajšnja kmetijska za
druga. Za 74 milijonov dinarjev je pridobila 100 ba kme
tijskih površin z Vsemi posevki, gozdovi, 120 glav živine, 
gospodarska in druga poslopja z vsem inventarjem in 
orodjem. 

Novica o prenosu lastnin
skih pravic do celotnega po
sestva K P D na K Z v Bresta
nici je nedvomno razveselila 
vse pristaše napredne kmetij
ske proizvodnje na velikih po
vršinah, zlasti delovni kolek
tiv zadruge, k i je postal u-
pravljavec novega premože
nja. Tako se danes ta zadru
ga že lahko prišteva med več
ja kmetijska proizvajalna go
spodarstva v celjskem okraju, 
zlasti pa v videmsko-krski 
občini in še posebej v tem 
rudniškem revirju, kjer je 
manj možnosti za podružblja
nje obdelovalnih površin kot 
v nižinskih predelih. 

Bržčas ima pripojitev po
sestva K P D k dosedanjim po
vršinam kmetijske zadruge 
pomen, ki naj bi odjeknil 
med ostalimi proizvajalci kot 
lep primer povečevanja druž
benih površin, medtem ko je 
sama pripojitev ustvarila mo

čan kmetijski center v tem 
delu občine. Zadruga je dobi
la tudi primerno ekonomsko 
podlago, ki zagotavlja nadalj
nji obstoj in perspektivni raz
voj socialističnega sektorja 
kmetijstva s središčem v Bre
stanici. 

Po priključitvi ima bresta-

POROČEVALEC 
K O M U N E 
VIDEM-KRŠKO 

niška kmetijska zadruga že 
okrog 200 ha obdelovalnih po
vršin, 50 ha gozdov in 365 sto
jišč za govedo. K pripojene
mu obratu (prevzetemu od 
KPD) bo priključila sedanje 
kmetijske obrate na tem po
dročju in površine, k i j ih na
merava še odkupiti po plan-

»SAVA« in »PIONIR« 
na krških gradbiščih 

Gradbena sezona v občini Videm-Krško je že v 
polnem razmahu. Skoraj ni kraja, kjer ne bi nasta
jalo nekaj novega, lepšega kot tisto, kar je pode
dovano iz prejšnjih let. Dasiravno se zdi, da spričo 
široko zastavljenih nalog na gradbenem področju 
vsega v tem letu ne bo mogoče spraviti pod streho, 
pa sta izvajalca del, gradbeni podjetji »Sava« iz 
Vidma-Krškega in »Pionir« iz Novega mesta, dela 
tako planirali, da j ih bo ob dobrih vremenskih in 
drugih razmerah, ki so v gradbeništvu najvažnejši 
pogoj, mogoče dokončati v predvidenih rokih. 

Krško gradbeno podjetje »Sava«, k i je letos moč
no okrepljeno z dobro kadrovsko zasedbo, razen 
tega pa je močno izboljšalo organizacijo dela in je 
na najboljši poti, da doseže še večji učinek, je pre
vzelo zlasti gradbena dela v Vidmu-Krškem. Med 
važnejšimi objekti, k i j ih je pričelo graditi, sta vse
kakor dva stolpiča s 40 stanovanji, k i j ih bo pod
jetje prodalo na trgu, novi obratni prostori za Kovi
narsko«, živinski hlevi za K Z Brežice in drugi 
manjši objekti. Letos bodo dokončali zlasti zdrav
stveni dom, k i ga je »Sava« pričela graditi v prete
klem letu, skladišče za trgovskega grosista v Krškem, 
najrazličnejše garaže in hleve, medtem ko bodo 
stolpiče za »Kovinarsko« in nekatere druge važnejše 
objekte zgradili do predvidene faze. 

SGP »Pionir« iz Novega mesta, k i se uspešno uve
ljavlja že nekaj let tudi v posavskih občinah, pa 
letos predvsem dograjuje stanovanja za Tovarno ce
luloze in papirja v Vidmu-Krškem in izvaja gradbe
na dela pri rekonstrukciji te tovarne. 

Letošnja gradbena sezona ima vsekakor boljše 
pogoje kot prejšnja leta, spričo česar lahko priča
kujemo tudi uspešnejšo uresničitev plana na pod
ročju gradbene dejavnosti, k i je, kot smo rekli, to 
leto zelo obsežna. 

skih predvidevanjih od zaseb
nih pridelovalcev. Nakupljena 
gospodarska poslopja od 
K P D pa se bodo dala z manj
šimi preureditvami urediti za 
najrazličnejše potrebe. Tako 
bi brez večjih investicijskih 
vlaganj zadruga lahko prišla 
do novega hleva z okrog 100 
stojišči. Velikega pomena so 
tudi delavnice, k i so delale 
pri bivšem K P D v Brestani-

Voda s Krškega 
polja je čista 
Ko so lani preizkusili po

skusni vodnjak na Krškem 
polju, so ugotovili, da je vo
da na tem področju zdrava 
in čista in zato primerna za 
napajanje" mesta Videm-
Krško. Nobenih ovir naravne
ga izvora ni, da bi letos ne 
mogli nadaljevati z deli pr i 
gradnji vodovoda, k i bo imel 
zajemališče nekje na Kr
škem polju. Letos namerava
jo predvsem urediti črpalke 
in priključiti novi vod na vo
dovodno omrežje, k i je do 
zdaj napajalo mesto in oko
lico. Skupna investicija za no
vo vodovodno omrežje bo ve
ljala 58 milijonov dinarjev. 
Vodovod pa bo sicer pred
stavljal osrednjo dejavnost v 
okviru komunalne ureditve 
posameznih občinskih podro
čij. Poleg tega bo komunalna 
dejavnost zajela še ureditev 
pločnikov v Vidmu-Krškem, 
zlasti na levem bregu Save, 
pogovarjati pa se bodo začeli 
tudi o ureditvi krškega mo
stu, ki kmalu ne bo več spo
soben za noben promet. Na 
vsak način bo moral most 
dobiti lastnika, ki bo moral 
skoraj proučiti možnosti za 
gradnjo novega mostu. 

cA. Kompletno opremljene ko-
larska, kovaška, mizarska in 
druge delavnice pa bodo lah
ko služile tudi za zadovolje
vanje potreb okolišnega pre
bivalstva, k i bo iskalo ustrez
nih uslug. 

Sredstva, s pomočjo katerih 
je kmetijska zadruga v Bre
stanici povečala svoje pre
moženje, ne predstavljajo ne
pogrešljive vsote, zato se bo 
kljub temu možno posvetiti 
reševanju ostalih težjih zadev, 
zadruga pa bo lahko postala 
tudi pomemben činitelj v na
daljnjem razvoju zgornjega 
dela spodnjeposavskega rud
niškega revirja. 

Motore, šola, Krško: RIBIČ (rez v podolit) — Z razstave 
otroških grafik v Brežicah 

VIDEM-KRŠKO: 
ČISTO MESTO 

V dneh od 19. do 25. ma
ja je pododbor za olepša
vo mesta pr i Turističnem 
društvu v Vidmu-Krškem 
organiziral teden čistoče. 
Plakati, k i so j ih nalepili 
na več vidnih mestih, so 
prebivalce Vidma-Krškega 
vabili k ureditvi pročelij, 
stanovanjskih in drugih 
zgradb, okolice stanovanj
skih blokov in ureditev 
cvetličnjakov v najrazlič
nejših predelih mesta. Te
den čistoče, k i so ga orga
nizirali v času volitev, in 
rojstnega dne predsednika 
Tita, je lepo uspel, tako 
da je imelo Videm-Krško 
prejšnji teden res praznič
no podobo. Tistim, k i so 
najlepše uredili stanova
nja, hiše, okolico in osta
lo, bodo podelili nagrado 
— eno po 5.000 dinarjev, 
dve po 3000 in dve po 2.000 
dinarjev. Prav bi bilo, da 
b i na podobne pobude pri
šla tudi turistična društva 
v drugih krajih in organi
zirala ne le teden, ampak 
leto čistoče. 

V živinoreji je bodočnost 
F R A N J O P I P A N je sta

re j š i m o ž a k , napreden 
kmetovalec, doma v Pod
gorju p r i P lanini . Že več
krat je b i l odbornik ObLO, 
tudi odbornik O L O je b i l 
doslej. 

— Današn jega kmet i j 
stva n i pr imerjat i z nek
danjim. P r ide lk i so druga
če p lačan i kot nekdaj. Ob
delava pa je v n a š e m kon
cu še p reveč staromodna. 

Temelji za novo 
»Kovinarsko« 

Podjetje »Kovinarska« v 
Vidmu-Krškem se je odločilo 
za gradnjo novih delovnih 
prostorov izven mesta. Proiz
vodna hala bo omogočala, da 
bodo že ob koncu letošnjega 
leta za 100 odstotkov presegli 
bruto produkt izpred enega 
leta ter hkrati zaposlili okrog 
100 novih delavcev. 

Uredite okolico 
spomenika v Sevnici! 

Pred dobrima dvema leto
ma so pri sevniški železniški 
postaji na vidnem mestu po
stavili spomenik padlim bor
cem. Spomenik je lep i n s i 
ga vsak rad ogleda, pri tem 
pa opazi tudi prostor pred 
spomenikom, k i bi ga bilo 
treba takoj urediti. Kjer bi 
morale rasti rože, se bohoti 
plevel! Od občinskega odbo
ra Z B in SZDL pričakujemo, 
da bodo to uredili do 4. julija, 
ko je dan borcev. Se dober 
mesec dni je časa! 

POSAVJE 
ho, k i b i nudi la l judem zaposlitev. 
v Zagreb odhajajo, ker doma ne
radi ž ivotar i jo . Nalog novi skupšči 
ni ne bo zmanjkalo, čudežev pa 
tudi ne bo mogla delati. V s i občan i 
° o m o mora l i poprijet i , pa bo šlo!« 
"~ Taksen je b i l odgovor. 

• H i t i m o pro t i občini Videm-Kr-
*ko. P red volišči mla j i , zelenje i n 
z&stave, tu i n t am glasba. Praznič
no razpoloženje na vsakem koraku. 
Na o b č i n s k e m vol i lnem š t a b u enak 
v r v e ž kot v B rež icah . U r a je 11 do
poldne. P r v a poroč i l a : do 8. ure so 
100-odstotno volili v kmetijski sku
pini na vol išču Krško, ob 11. uri 
Pa na Vidmu. Dobrava i m a ob 11. 
u r i 90-odstotno ude ležbo v sp lošn i 
zbor, Brestanica - zgornji del 85 od
stotno, spodnji del 87-odstotno, vo-
u f i č e kmetijske skupine v Bresta-
"ici pa je ob 10. uri končalo s 100-
»dstotno ude ležbo . 

V Brestanico pr ih i t imo ob pol 
dvanajstih. N a volišču za spodnji 
del pove č lan volilnega odbora: »Ob 
j 1 - u r i smo imel i v sp lošn i zbor 
8 8 .6-odstotno ude ležbo . Samo še 24 
volivcev mora p r i t i , pa bomo kon
čali.« 

N a volišču Brestanica - zgornji del 
Pove Drago Pcternel, č l an volilnega 
odbora: »Od 495 volivcev č a k a m o 
s &mo se petindvajsetorico. Doslej je 
Udeležba 91-ods to tna« . V krajevnem 

š t a b u dopolnimo podatke: 4 volilne 
enote so ob 10. u r i dosegle na vo
liščih kmetijske skupine 60.24 od
stotka ude ležbe , na vol iščih v sploš
n i zbor pa 57.96 odstotka udelež
be. Zdaj ob 12. u r i je na jbo l j še 
volišče Brestanica-zgornji del, so
razmerno slaba pa je ude ležba v 
voliščih Rožno in Presladol . 

• Ob pot i p ro t i Sevnici nas po
zdravljajo mlaj i , zastave, glasba i n 
p r a z n i č n o razpoloženje . V občin
skem vol i lnem š t a b u , kamor pr i 
spemo ob enih popoldne, je prav
kar odš la izmena na kosi lo . V s a 
poroč i la , oddana ob 11. u r i , so že 
zbrana. Udeležba v kmet i j sk i sku
p in i je takrat dosegla 76 odstotkov, 
v sp lošn i zbor pa 68 odstotkov. Do 
11. ure so s 100-odstotno ude ležbo 
konča l a 4 vol išča za sp lošn i zbor: 
v S m a r č n c m , na Studencu, v Po l ju 
in Brezovem. Vseh volišč je 83. Z l a 
s t l prebivalci S m a r č n e g a so b i l i v 
predvol i ln ih pr ipravah zelo pr iza
devni, zato uspeh n i izostal . V kme
t i j sk i skupini so s 100-odstotno ude
ležbo k o n č a l a 3 vol išča : v L o k i , 
K o m p o l j u i n Sevnici . 

Po gladki, ovinkast i cesti h i t i av
tomobi l p ro t i Studencu. Pred vol i 
š č e m stojita dva mlaja z zastava
m i , vhod Je bogato o k r a š e n z zele
njem i n zastavicami. Sef krajevne
ga urada razloži : 2 vo l i l n i enoti sta 

na o b m o č j u Studenca. V o l i l n a eno
ta š t . 20 obsega Studenec z okol ico, 
vol i lna enota 16 pa hr ibovski predel 
P r i m o ž a z okolico. V vo l i l n i eno t i 
Studenec so s 100-odstotno udelež
bo že k o n č a l a vol išča za sp lošn i 
zbor v Impol jc i (ob 9.15 u r i ) , S tu 
denec (ob 12.20 u r i ) , Pon ika l (ob 
13. u r i ) , v Rov i šču je ob 11. u r i b i l a 
ude ležba 54-odstotna, v Zavratcu 
pa 52-odstotna. Iz voli lne enote P r i 
mož, k i je oddaljena dve u r i hoda, 
so prejel i šele poroč i lo , oddano ob 
9. u r i . V kmet i j sk i skup in i so 100-
odstotno k o n č a l a vol išča Pon ika l ob 
9. u r i i n Studenec ob 11. u r i , osta
l i h 5 volišč pa i m a 60-odstotno ude
ležbo . 

J o ž e Levstik, kmet i z Studenca, 
pove v k ra tkem razgovoru: »Voliti 
je do l žnos t i n pravica, zato sem vo
l i l med p rv imi . T u d i jaz b i r ad v i 
del, da b i b i lo č i m p r e j k o n č a n o . 
Prosvetno dvorano gradimo. Gasi l 
c i i n Prosvetno d r u š t v o smo v t a 
namen porab i l i že o k o l i 400 t isoča
kov. Temelj i i n les, oboje je p r i 
pravljeno, sredstev za opeko i n z i 
davo p a je zmanjkalo. Upamo, da 
bo nova s k u p š č i n a pomagala .« 

Tako smo v o l i l i i n i zvo l i l i n a š e 
nove osnovne skupšč ine . Izvoljene 
so — zdaj p a delajmo z roko v rok i . 

P red nami je vel iko dela. K o s m u 
bomo, če zagrabimo zanj vs i ! 

Skoroda enaka kot včasih. 
L j u d i je premalo. Pred 
vojno smo po teh »puklih« 
pokosi l i slednjo travno 
b i lko , zdaj pa ostaja pre
cej nepokošenega . S stroji 
ne gre, p reveč hribovito 
j e . . . 

T u i n tam b i k a k š n o 
krpo zemlje lahko zoral 
traktor, pa premik p reveč 
velja. K o č a r i j , k i j i h je 
bi lo nekdaj vse polno, sko
roda n i več. Življenje gre 
svojo pot naprej. M l a d i 
odhajajo v mesta. Pred 8 
leti je živelo 1525 l judi tod 
okol i , danes j i h je še okol i 
1200. Ljudje p a č gredo za 
laž j im i n b o l j š i m kruhom. 

Ve l iko bo l j še je kot vča
sih. V d n i ž i n a h je b i lo 
pred vojno po 10 do 13 
otrok. Zdaj so več kot 
trije redko kje. Z davki 
n i posebnih težav. Po no
vem od loku je 5 lestvic, 
prej pa so bile samo t r i . 
T i k ra j i so šli na jveč v 
4. i n 5. razred. 

Spametovali smo se vsi . 
Govedoreja i n svinjereja 
čez leto, poz imi gozd, to 
je n a š k ruh . Gozdovi prav 
za prav za nekaj časa od
padejo, ker n i zalog lesa. 
Ljudje so prodajal i i n pro
dajali, denar pa so k l jub 
temu pametno porabi l i . 
E l ek t r i ko imamo, vodovod, 
nekateri celo svojega, pre
k r i l i so strehe z opeko in 
tako naprej. V ž iv inore jo 
smo se vs i m o č n o vrgl i . 
Prav je tako. Po hlevih so 

privezane montafonke. 
Pujski , v leglu j i h je po 10 
a l i 13, pomenijo suh de
nar. Sadovnjakov je do
vol j . J abo l čn ik se dobro 
proda v rudarskih revir
j ih . Sad i l i bomo č rn i ribez, 
goj i l i živino i n sadje. V s i 
ne morejo v industrijo, na 
kmet ih p a dela ne bo 
zmanjkalo. T u d i m l a d i 
spoznavajo, da je tako, i n 
se ženi jo doma. K o r a k s 
č a s o m pa je treba d rža t i . 

Člani SZDL iz Loke 
na ekskurziji 

člani SZDL iz Loke in oko
lice so 19. maja obiskali Cer
kno in znano partizansko bol
nišnico Franjo v Novakih, 
kjer se je v času NOB zdra
vilo nad 500 ranjenih partiza
nov. Obiskali so tudi spome
nik na griču pri Cerknem, 
kjer je bila partijska šo'a, k i 
so jo Nemci uničili, mlade ko
muniste pa zverinsko umori
l i . 

S E V N I Š K I 
V E S T N I K 

Udeleženci so na tej ek
skurziji v partizanske kraje 
videli mnogo zanimivega in 
bi bilo prav, da bi take izlete 
priredili tudi v drugih kra
jih. 

S. Sk. 

»Na kmetih dela ne bo zmanjkalo, vsi pa ne morejo v 
industrijo. Tudi mladi to spoznavajo.. .« pravi tovariš 

Franjo Pipan iz Podgorja pri Planini 



Na obisku pri tovarišu Titu 
Slavka Bogovič, uslužbenka Novoteksa 
v Novem mestu, je bila 23. maja na 
obisku pr i tovarišu Titu, kjer je v sku
pini ostalih, slovenskih delegatov vo
ščila maršalu za rojstni dan. O veli
kem dogodku je povedala takole: 

— Deset dni pred odhodom so mi z 
občinskega komiteja sporočili, da sem do
ločena, da v imenu novomeške občine in 
Dolenjske voščim maršalu Titu. Bi la sem 
tako razburjena, da b i mi skoro telefon
ska slušalka padla iz r o k . . . Dnevi do 
obiska so potekali v velikem razburjenju 
in so se vlekli v neskončnost. Doma sem 
vse uredila glede otrok in moža, k i so 
ostali sami, 22. maja pa sem odpotovala 
v Ljubljano. Tam se nas je zbralo vseh 7 
delegatov ljubljanskega okraja, kmalu na
to pa smo odpotovali v Beograd. Delegate 
iz Kopra, Celja in Maribora smo srečali 
šele v Beogradu. 

Naslednjega dne smo se izpred hotela, 
kjer smo stanovali, z avtobusom odpeljali 
v Novi Beograd do stavbe izvršnega sveta, 
kjer je bil sprejem delegacij iz vseh repu
blik in mladine. 

Točno ob 9. uri je predsednik Tito sto
pi l v veliko dvorano, kjer smo se starejši 

' in mlajši delegati vsi nervozni prestopali. 
Z navdušenjem smo ga sprejeli, in čeprav 
nam je bilo naročeno, naj preveč ne sili
mo vanj, smo se kmalu nato zgrnili okoli 
njega. Najprej ga je v imenu vseh pozdra
vila sivolasa starka, k i sta jo v dvorano 

.pripeljala dva tovariša; bila je mati na
rodnega heroja Rade Končarja. Nato smo 
po skupinah odšli v manjše dvorane. Slo
venska in makedonska delegacija je čaka
la maršala v dvorani republike č rne gore. 
Tito je najprej prišel k nam. B i l je čisto 
domač, dobre volje, in se usedel. Nekaj 
j ih je posedlo okoli njega, ostali pa smo 
stali v krogu in skušali ujeti vsako nje
govo besedo. Skoda, da je za njim prišla 
truma reporterjev in novinarjev, k i so 
nam bili samo v napoto. Vodjo naše dele
gacije je maršal vprašal: 

— Vam je všeč tale slika? in pokazal 
na steno, k i je bila .vsa poslikana. 

— M i je, je odgovoril. 
— Pa veste, kaj pomeni? je vprašal. 
— Ne. 
— Jaz tudi ne, — je dejal maršal, — a 

za dekoracijo je dobra . . . 
Nato nam je govoril o stavbi izvršnega 

sveta in njenih prostorih ter dejal: 
— Vse bomo imeli novo: ustavo, skup

ščino in vse, tudi delati bomo morali po 
novem. . . V zvezi s tem je omenil, naj bi 
manj vlagali v investicije in več v stan
dard delovnega človeka, in rekel, naj ne 
skrbimo več za tretjo generacijo, temveč 
sami zase. — Tisti, k i bodo prišli za nami, 
si bodo boljše življenje gradili sami! Re
kel je tudi, da je treba starejšim tovari-
šem-bdrcem nuditi vse možnosti, da bi v 
miru uživali sadove socializma, saj so do
sti naredili za našo stvar. 

Večinoma je govoril sam. K o je vse to 
povedal, pa nas je pozval, naj mu tudi mi 
kaj povemo. Nihče pa se ni oglasil. Misli
la sem, da se samo jaz vsa tresem od raz
burjenja, pa sem videla, da so se tudi 
d r u g i . . . 

Potem je rekel: 
— Nič ne poveste? No, saj vem, kako 

je, saj dobim vsak dan veliko pisem! 
Tovariš, ki je ves čas stal za njim, ga 

je opomnil, da mora dalje. 
— Vidite, me že podi dalje . . . >o toile 

zadnje besede, k i j ih je z nami spregovo
r i l , potem nam je pomahal v slovo in od
šel, kjer so ga že nestrpno pričakovali 
drugi delegati. x 

K o je vse obšel in se z vsemi pogovo
r i l , smo se spet vsi zbrali v neki drugi ve
l iki dvorani. Tam se je maršal fotografi
ral z vsako delegacijo posebej. Ko je ob 
10.30 odhajal od nas, smo mu burno vzkli
kali, v slovo pa smo zapeli »Druže Tito, 
mi ti se kunemo . . .« 

Vse to mi bo vedno ostalo v spominu 
In se bom vse življenje rada spominjala 
obiska pri ljubljenem maršalu. Ra. 

Spomin na 6. junij - krajevni 
praznik Mirne 

III. bataljon 1. VDV briga
de, v kateri sam bil budi jaz 
kot komandir voda, je takrat 
taboril na Stari gori pr i Mir
ni. 

Nekako ob 10. uri dopol
dan sem bil z celim vodom 
odrejen v zasedo nad Zabrdje 
pri Mirni . Obveščevalci so nas 
obvestili, da se nahaja juriš-
ni bataljon bele garde pri va
si Trbinc. Isti dan je bila 
nastanjen X I I . brigada na Ve
seli gori. 

Cesta Mirma-Trebnje je bi
la zaminirana proti more
bitnim izpadom sovražnika s 
težkimi oklopnirni vozili. 
Kmalu potem, ko smo zased
l i ukazane položaje za obram
bo, smo zvedeli, da je skupi
na belogardistov vdrla v Mir
no. Tisti dan so odgnali Jožefo 
in Janka Kolenca. Janka Ko-
lenca so ustrelili v gozdu pod 
Trbincem — strel smo tudi 
mi slišali — Jožefo pa isti 
dan pod Radovico. Izdajalska 
vojska je dobro vedela, da je 

v bližini partizanska vojska, 
zato so poslali na teren svo
je opazovalce preoblečene v 
civil . 

V vasi Zabrdje sta dva nji
hova agenta padla v roke 
pravice in bila izročena voja
škemu sodišču. Med tem ča
som so Janka in Jožefo Ko
leno pripeljali na Mirno in ju 
položili na mrtvaški oder; mi 
pa smo čuvali greben pod 
Mirno pred morebitnimi na
padi. 

Istega dne okrog 14. ure je 
krenila patrulja X I I . brigade 
proti Trebnjemu. Na Mirni pri 
Marinovih so si preskrbeli 
voz in konja. Celotna patru
lja je tragično končala svojo 
pot na cesti pod Jersovcem. 
Zapeljali so na svojo lastno 
mino, H je uničila nekaj 
mož, voz in konja. Nekaj mi
nut po eksploziji sem bil z 
dvema partizanoma že na 
mestu dogodka. Ugotovil sem, 
da je nujno pomagati nekaj 
tovarišem, katerim bi se še 

dalo rešiti življenje. Ukazal 
sem prebivalstvu Zabrdja, naj 
takoj preskrbijo opremljen 
voz za prevoz tovarišev do bri-
gadnega zdravnika. Zelo dobro 
sem si zaporninil vasčane, k i 
še danes živijo. Pohlepno so 
pobirali denar od partizanov 
po krompirišeU nad cesto, a 
za življenje ranjencev se ni 
nihče zmenil. Ko smo prišli 
na Mirno, smo lahko tovari
šem nudili pomoč, ko so pri
skočile mladinke. S tovariši 

TREBANJSKE 
NOVICE 

sem se namenil h Kolenče-
vim, da se oddolžim njune
mu spominu; naš namen nam 
je prekrižal ogenj iz sovraž
nikovih mitraljezov na rniren-
skem mostu. Bilo nd nič po
sebnega, kajti iz zasede so 
odgovorile tudi naše strojni
ce. S tem se je sovražnik iz
dal, da je v bližini Mirna, in 
m : smo ga začeli krepko pre
ganjati. 

Anton Gracar 

Kako smo volil i v nedeljo 
Tudi v trebanjski občini so 

na željo volivcev v nedeljo 
zjutraj marsikje odprli voli
šča že ob 6 uri . V splošni 
zbor občinske skupščine je do 
devete ure volilo že 42 odst. 
volivcev, v kmetijsko podsku
pino pa 42,6 odst. Prvi so v 
občini zaključili volitve za
družniki v Račjem selu, k i so 
zaprli volišče ob pol osmih 
zjutraj. Do devete ure so kon-

Prvi na volišču -prvi za napredek 
0 Praprcče pri Gor. Straži — 26. maja. 
% Jutro obeta lep dan. Nedelja je. Ljudje bodo doma, 

zlasti dopoldne. 
% Dan volitev. Volimo odbornike v občinsko skup

ščino, piše na letakih. 
- 0 Na pročelju Smrekarjeve hiše visi slovenska tro-

bojnica in plapola v vetru. Vse kaže, da je tu volišče. 
Da, res je. Vstopiti je treba skozi vhodna vrata. Potem 
nekaj korakov na desno. Sem prihajajo ljudje. V manjšo 
sobo, kjer sta na lično pogrnjeni mizi dve skrinjici: na 
levi za glasovanje kandidatov v občinski zbor in na desni 
za glasovanje v kmetijsko skupino zbora delovnih skup
nosti. 

% Kazalec na uri se pomika proti deseti. »Koliko jih 
je bilo do zdaj?« vpraša eden izmed članov volilne komi
sije, k i sedijo onstran mize. »Nad 80. Še dva ali trije 
zamudniki so. Da bi skoraj prišli . . . « 

# sr dva ali trije volijo. Roke, vajene grabelj, vil 
in sekire, z okornimi kretnjami sledijo svinčniku, k i 
obkroža kandidata na glasovnici. Konec je. V poročilo 
vnesejo: »Konec ob 10.30. Volilo j ih je 85, trije opravičeuo 
odsotni.« In kurir že poroča štabu. 

v neposredni bližini v indu
strijsko naselje razvijajoče se 
Straže in le malo bolj odda
ljeni od centra dolenjske in
dustrije — Novega mesta, je 
vse oplajajoči socialistični po
let še prej prodrl. Podobno 
kot v drugih okoliških krajih 
se je tudi v teh dveh vaseh 
začela spreminjati struktura 
prebivalstva. Nekdaj čisti 
kmetje postajajo danes vsaj 
polproletarci, če niso že, vsaj 
nekateri, proletarci. Industri
ja je zvabila mnoge mlade 
ljudi, ostale taka ali podobna 
pot še čaka. Zemlja tukaj iz
gublja vrednost in je le še 
malo zasebnikov, k i bi bil i 
prej pripravljeni Izgubiti oko 
kot njivo ali travnik. Na dru
gi strani je začela krožiti 

V Praprečah, kjer je bilo 
volišče skupaj za Dol. Mraše-
vo, se še n i zgodilo, da bi 
tako zgodaj končali z volitva
mi, člani volilne komisije so 
povedali, da bi volitve dejan
sko lahko zaključili najmanj 
dve uri prej, če ne bi bilo 
zamudnikov. Prebivalci, k i so 
še pred nekaj leti nezaupljivo 
gledali v napredek in bi raje 
nahranili deset partizanskih 
brigad (obe vasi sta namreč 
partizanska kraja), kot pusti
l i , da bi j im traktor oral nji
ve, so pohiteli in se celo ko
sali, kdo bo prej volil, češ: 

»Nočem, da bi rekli, da sem 
bil zadnji.« 

Vsi , k i poznajo te kraje in 
so tako aH drugače spremlja
li vse, kar se je dogajalo v 
teku let, bodo pritrdili, da je 
tak uspeh na volitvah navse
zadnje le odraz nečesa druge
ga kot samo težnje »čimprej 
opraviti državljansko dolž
nost«, česa torej? Na kratko 
bi se odgovor takole glasil: 
odraz tistega razgibanega živ
ljenja v sodobni stvarnosti, 
k i je že seglo v nedrje naj
bolj odročnega kraja. V Pra
preče in Dol. Mraševo, k i sta 

Sprejeli smo »kurirčkovo pošto« 

Medkomunalna 
banka za 4 občine 
Občine Spodnjega Posavja 

(Videm-Krško, Sevnica In 
Brežice), k i so se priključile 
celjskemu okraju, so ustano
vile vsaka svojo komunalno 
banko in tako izsto
pile iz medobčinske komu
nalne banke v Novem mestu. 
Tu bo poslej medobčinska 
komunalna banka le za obči
ne, k i so se pripojile ljub
ljanskemu okraju; Novo me
sto, Trebnje, Črnomelj in 
Metliko. 

vest, da se je troje posestni-
nikov že odločilo dati zemljo 
v najem ali pa jo prodati 
kmetijski zadrugi. Ljudje, k i 
so nedavno tudi prvikrat vi
deli traktorje na oddanih nji
vah v tem predelu, se često 
pogosteje pomenkujejo, da 
bi enako storili, kot »tisti tri
je«. In takih pogovorov je 
vsak dan več, 

In še nečesa ne bi smeli 
pozabiti omeniti, kar se je na
pravilo v teh letih in čemur so 
bili ti prebivalci živa priča. 
Cesta je obnovljena in boljšo 
elektriko imajo. Ta uspeh je 
rezultat današnje stvarnosti 
in hotenja, da tudi podeželje 
ne izostaja pri upoštevanju 
želja in potreb občanov, k i 
hočejo bolje in zmerneje ži
veti, kot j im je bilo včasih 
omogočeno. Odborniki, k i so 
jih izvolili na nedeljskih vo
litvah, pa si bodo nedvomno 
prizadevali, da uresničijo te 
želje in hotenja tudi v bodo
če in s pametno presojo vseh 
predlogov, pripomb in zahtev 
občanov tudi vplivajo na deli
tev sredstev za potrebe nego-
Mraševa, k i so pohiteli na vo-

Volivci Prapreč ter Dol. 
spodarskih investicij, 
lišče in glasovali »za«, so do
kazali, da so ob novem od
borniku tudi prvi za napre
dek In srečnejše življenje, 
boljše od včerajšnjega. 

Ivan Zoran 

čali volitve tudi člani K Z na 
Cirniku, v Migolici, Trbencu, 
Lakovnici, na Stanu, Gor. Je
senicah, Gor. Lakovnicah, na 
Belem griču in v Martinji va
si. Ob pol desetih so zaprli 
volišče tudi v Mali Loki, kjer 
je volilo vseh 60 volilnih u-
pravičencev v občinski zbor 
in 38 volivcev za kmetijsko 
podskupino zbora delovnih 
skupnosti. 

Največji naval na vseh vo
liščih v trebanjski občini je 
bil med osmo in deseto uro. 
Iz oddaljenih krajev, kot so 
Trebelno, Hom, Sela-šum-
berk in iz okolice šentruper-
ta so dopoldne poročila priha
jala z manjšimi zamudami, 
marsikje pa so se volivci u-' 
pravičeno jezili (tako je bilo 
tudi drugod na Dolenjskem!), 
ker volilni imeniki niso bili 
popolni. Marsikdo ni bil vpi
san in so imele volilne komi
sije zato precej tudi nepo
trebnega dela. 

Povsod v občini so bila vo

lišča lepo okrašena. V Mokro
nogu je volilo do devete ure 
od 1345 volivcev tega volilnega 
okoliša že 907 ljudi. Na Mirni 
je volilo 604 od 1147 volivcev 
prav tako do devetih, v Veli
k i Loki 379 od 891 volivcev, 
na Čatežu 210 od 394, v Treb
njem pa je od 2688 ljudi pri
šlo do devete ure na volišče 
1062 volivcev. 

Do 12 ure je v samem Mo
kronogu volilo že 93 odst. vo
livcev; tu je do sedmih volilo 
od 477 volivcev že 443 ljudi. 
Volilni okoliš Mokronoga je 
ob 11. uri dosegel 88 odst, u-
deležbe, kmetijska podskupi
na pa .celo 92 odst. Tudi na 
Trebelnem 1 so do 12. zaklju
čili volitve s popolno udelež
bo v Brezovici, Bogneči vasi, 
Strmici in Mirni vasi. 

Ob vsaki spremembi na
slova nom sporočite svoj 

stari in novi naslov! 

Odgovor na vprašanje: 
»MAR SEM RES KRIV?« 

Da bi obudili spomine na 
partizanske dni, posebno pa 
se spomnili partizanskih ku-
rirčkov, je letos potovala »ku-
rirčkova pošta« tudi z dolenj
ske strani. Sprejeli smo jo 
tudi na osnovni šoli Dol. Top. 
lice. Prinesel jo je kurirček 
iz Poljan. Povedal nam je, da 
je hodil po skrivnih poteh, 
ker so nanj čakale zasede. 
Ob prihodu »kurlrčkove tor-
be« smo se zbrali vsi pionir
ji na šolskem dvorišču. Ob tej 
priložnosti smo imeli kratko 
slovesnost. Predsednica pio

nirskega odreda je prečitala 
pozdravno pismo za tovariša 
TITA. V torbi je bil dnevnik, 
v katerega smo vpisali pri
hod in odhod »kurirčkove po
šte«. Približno pol ure se je 
zadržala »kurirčkova torba« 
na naši šoli. Vanjo smo dali 
prispevke, ki so jih napisali 
naši pionirji in dve ilustraci
ji. Po proslavi sta odnesla 
»kurirčkovo pošto« dva pio-
nirjakurirja do sosednje šole. 

Lidija Mrak, 
, učenka* osnovne šole Dol. 

Toplice 

ZGLED V MOKRONOGU 
Kako jc treba razumeti in izpolniti državljansko 

dolžnost, so na zgleden način pokazali delavci 
Gozdnega obrata v Mokronogu. Volit i so začeli že 
ob petih zjutraj, zaključili pa so 15 minut pred 
sedmo uro zjutraj. Njihovi volivci so oddaljeni tudi 
30 kilometrov od volišča, saj so doma od Zame-
škrga, Mokronoga, Dol in Litije. Nekateri so prišli 
več kilometrov daleč peš, drugi spet s kolesom. 
Volitve, katerih se je udeležilo 56 delavcev in usluž
bencev, je sindikalna podružnica dobro pripravila, 
zato so tudi tako lepo uspele. 

Tov. Tone GOLE iz Trebnje
ga št. 60 je v pismu bralcev 
v 18. št. DL načel vprašanje, 
ali je bil zato, ker mu v noč
nem času na novem vozilu ni
sta goreli sprednja desna dol
ga luč in zadnja desna za
ključna luč, upravičeno ka
znovan z mandatno kaznijo 
500 dinarjev. Iz poročila 
službujočih miličnikov, ki so 
ga na avtomobilski cesti us
tavili, je razvidno, da mu po
leg luči, ki jih omenja sam, 
ni gorela tudi luč za razsvet
ljavo evidenčnih tablic. Ker 
tov. GOLE prosi za javen od
govor, bomo njegovi prošnji 
ustregli. 

Cl. 22 Uredbe o prometu na 
javnih cestah določa v II. 
odstavku, da mora v nočnem 
času na avtomobilu goreti 
najmanj ena bela luč spredaj, 
in to leva, zadaj pa dve rde
či luči in bela luč za razsvet
ljavo tablic. 31. čl. iste uredbe 
določa v 5. t. za prekrške zo
per prejšnje določilo denarno 
kazen do 5.000 dinarjev. 

Ker se tov. GOLE vprašu
je, ali je bil kriv in upraviče
no kaznovan, lahko že po bež
nem preletu prej navedenega 
prometnega predpisa ugotovi
mo, da je bila kazen upraviče
no izrečena in da je bila celo 
mila. Službujoči miličnik bi 
moral od njega zahtevati, naj 
pusti vozilo ob strani avtomo
bilske ceste na najbližjem 
parkirnem prostoru in bi mu 
smet aovotnt naaaijevanje 
vožnje, ko bi ugotovljeno po
manjkljivost na vozilu odpra

vil. Humani odnos službujo
čega prometnega miličnika je 
razviden že iz tega: od vozni
ka ni zahteval, ampak mu je. 
le svetoval, naj nabavi nove 
žarnice na bencinski črpalki 
v Otočcu; dovolil mu je na
daljevati vožnjo in ga kazno
val z najnižjo kaznijo 500 din. 
Dejstvo, da je bilo vozilo no
vo in da je bilo prejšnjega 
dne na servisnem pregledu, 
na katerega se sklicuje tov. 
GOLE, je bilo za službujoče
ga miličnika brezpredmetno. 
Vsak voznik mora vedeti, da 
sme na cesto, zlasti na av
tomobilsko, samo z vozilom, 
ki je opremljeno, kakor to 
določajo predpisi. Prometni 
organi kazni prav gotovo niso 
izrekli iz zlobe, ampak zgolj 
z namenom na storilca prekr
ška vzgojno vplivati. Primer, 
ki ga je javno načel tov. GO
LE pa nas opozarja, da bo
mo morali v bodoče v vseh 
takšnih primerih vztrajati pri 
zakonitih predpisih in zahte
vati od voznika, da bo vozilo 
zapeljal na najbližji parkirni 
prostor, nadaljevanje vožnje 
pa mu bomo lahko dovolili 
šele, ko bo okvaro na vozilu 
odpravil. 

POSTAJA LM ZA CESTNI 
PROMET LJUBU AN A 3 S 
SEDEŽEM V NOVEM ME
STU 

Vozniki, kolesarji 
In pešci: bodite 

na cestah vljudni I 



Turizmu v Beli krajini se odpirajo vrata 
Pred kratkim so se na 

pobudo Dolenjske turistič
ne zveze v Metliki pogovo
r i l i o pripravljenosti go
stinskih obratov v občini 
za letošnjo sezono, še bolj 
pa o razvoju turizma, ki 
se bo drugo leto z rekon
struirano gorjansko cesto 
odprl tem krajem. 135 mi
lijonov je bilo zadnji dve 
leti vloženih v turistične 
objekte v metliški občini, 
kar je znak, da tudi tu ni
so stali prekrižanih rok. 

Nova asfaltirana cesta, k i 
bo verjetno že v oktobru po
vezala Metliko z Ljubljano in 
ostalo Slovenijo, bo ta del 
Bele krajine postavila pred 
nove turistične naloge. No
benega dvoma ni, da bo pri
hodnje leto močno narasel 
pritok domačih in tujih turi
stov, bodisi tistih, k i bode sa
mo prehodno potovali skozi 
te kraje naprej proti morju, 
bodisi takih, k i se bodo v me
stu samem ali bližnji okolici 
ustavili za dalj časa. Za prve 
in druge bo treba poskrbeti, 
da bodo v Metliki našli vsaj 
del tega, kar potujoči človek 
od turističnega kraja pričaku
je in zahteva. 

Na srečo so v Metliki že 
pred dvema, tremi leti pri
čeli misliti na turizem, tako 
da jih prihodnja turistična se
zona le ne bo našla čisto ne
pripravljene. Gostišče na Vi -
nomeru, kjer je gostom za 
nočitev na razpolago tudi 15 
postelj, in turistični objekt na 
Veselici nad Metliko že moč
no privabljata goste, čeprav 
so tu in tam še pomanjklji
vosti. Predvsem bo treba do
biti denarna sredstva za do-
vršitev pred leti zgrajene no
ve stavbe na Vinomeru, s ka
tero bi se lahko znatno raz
širile gostinske kapacitete te 
turistične točke. Metliška Ve

selica čaka na vikend hišice, 
predvsem pa bo treba sami 
zidanici dati tipično domačij
sko obeležje, kjer poleg stil
ne belokranjske opreme ne 
bo smelo manjkati belokranj
skih kuhinjskih specialiteL 
To domače vzdušje pa naj bi 
morda dopolnilo tudi strežno 
osebje v belokranjskih nošah 
in občasni nastopi domače 
folklore in tamburašev. 

Hotel, ki ga grade v Metli
ki , bo verjetno že to zimo 
služil svojemu namenu. S 36 
ležišči bo postavljena osnova 
za rekreacijski turizem, k i 
naj domače in tuje goste za 
dalj časa zadrži v mestu. To 
je pravzaprav turizem, k i 
skrbi za sproščeno razvedrilo 
in oddih; tega pa je potreben 
zlasti človek, ki živi v hrušču 
velikih mest. Pogojev za re
kreacijski turizem ima Metli
ka z okolico veliko, da ome
nimo samo izredno čisto in 
toplo Kolpo, lov in ribolov, 
vinske gorice,, slikovito po
krajino s tipičnimi belokranj
skimi naselji, bogato etno
grafsko in" folklorno tradicijo, 
spomenike iz narodnoosvobo
dilnega boja, Belokranjski 
muzej itd. Skratka: še tako 
razvajen turist bo našel v tem 
kraju nekaj, kar ga bo zani
malo, navdušilo in pritegnilo, 
da se bo zmerom rad vračal 
v te kraje. 

č e pa vabimo turiste, jim 
moramo tudi nekaj nuditi. 
Slabe ceste, zanemarjena go
stišča, pomanjkanje avtomo
bilskih servisov, šibka infor
macijska služba itd. pač ne 
bodo pritegnile tujcev. In prav 
tako ne stare zasilne lesene 
kabine z odtrganimi ključav
nicami na kopališču ob Kol
pi, č e bi se'gost na primer 
tudi ustavil ob tej vodi in že
lel pri nas pustiti nekaj de
narja, kje pa naj ga pusti, če 
na kopališču ni urejenega bi

feja, če ni izposojevalnice čol
nov, če ni nikogar, k i bi iz
dajal ribolovne dovolilnice. 
Teh in še mnogih pomanjklji
vosti na Kolpi se je zavedel 
tudi občinski odbor v Metli
ki , k i je dal letos izdelati pro
gramski načrt za obdelavo 
Kolpe in njenega obrežja od 
metliškega mostu do Križev-
ske vasi. Tako lahko upamo, 
da bodo v skladu z razpolož
ljivimi sredstvi v prihodnjih 
letih ob Kolpi načrtno zrasle 
zidane kopališke stavbe in po
čitniške hišice, kamping in 
igrišča, da bodo ob obrežju 

speljane sprehajalne poti, po
stavljene klopi itd. Vsekakor 
bo treba Kolpo, ta mrtvi ka
pital, oživiti in iz nje izpeljati 
vir zdravja in razvedrila, 
hkrati pa tudi vir gmotnih 
sredstev, ki naj prispevajo k 
splošnemu razvoju Bele kra
jine. 

Skratka: nova cesta bo Be
lo krajino odprla domačemu 
in tujemu turizmu. In to ne 
bi bilo prav, če bi ta turizem 
zaradi naše brezbrižnosti ne
koristno tekel mimo nje. 

Milijon neplačane skočnine 
V črnomaljski občini že 

nekaj let uspešno deluje ose
menjevalna postaja. Veteri
nar — osemenjevalec obišče 
vsakokrat vse kraje in naledl 
pri tem nad 90 km dolgo pot. 
Po poročilu te postaje, da je 
v preteklem letu dosežena 
65-odstotna brejost plemenic, 
ne bi smeli imeti prigovorov, 
češ da se umetno osemenje
vanje ne izplača itd. Ljudje 
pa niso le ugovarjali temu, 
ampak so celo poskušali za
virati delo ustrezne postaje 
in veterinarjev. Krit ika je 
prišla pretežno na ušesa od
bornikov, in ne na postajo. 
Ljudje so velikokrat poudar
jali, kako da je delo veteri

narjev nekvalitetno, .da j im 
več ne zaupajo itd. Na drugi 
strani zatrjujejo osemenje-
valci in finančno osebje ljud
skega odbora, da kmetje niso 
plačevali predpisane pavšalne 
skočnine ter je pri njih še 
okrog milijon dinarjev nepo-
branih ustreznih obveznosti. 
Delo osemenjevalne postaje 
ovirajo tudi nekateri zaseb
ni živinorejci, k i imajo svo
je bike. Po izjavi organa za 
dohodke ObLO v Črnomlju 
pa so med temi živinorejci 
tudi odborniki ObLO, zlasti 
v semiškem predelu. V pri
hodnje bodo pobiranje skoč
nine poostrili, oziroma se bo 
skočnina obračunavala pri iz
terjavi davčnih obveznosti. 

Partizan Črnomelj: prvak! 
26. maja 1963 je b i l o na igr išču 

vse polno vnetih pr ivržencev roko
metne igre! saj so b i l i p r i če zelo 
lepih i n razbur l j iv ih tekem. Vsaka 
ekipa se je s rčno bor i la za zmago. 
Tabela medobč inske lige: 

P A R T I Z A N , Č r n o m e l j 115: 81 10 
B O R A C , Novo mesto 121: 70 8 
G A R N I Z O N , Č r n o m e l j 106: 72 6 
Ž M I H E L , Novo mesto 75: 99 4 
DRAGATUŠ 82:124 2 
UČITELJIŠČE, N . mesto 79:133 0 

D R A G A T U S : UČITELJIŠČE 30:20 
V 50. minu t i igre je b i l rezultat 

20:19 za D r a g a t u š , takrat pa se 
je poškodova l odl ični igralec uči
tel j išča Degen. Igralci D r a g a t u š a 
so to i zkor i s t i l i in zmagali • z ve
l iko razl iko 30:20. Tekma je b i la 
zelo lepa i n bojevita. Najbol j ša 
strelca: za D r a g a t u š Vršča j (12) i n 
Degan z uči te l j i šča (11). 

G A R N I Z O N : Š M I H E L 30:14 
E k i p a garnizona iz Č r n o m l j a je 

zapeča t i l a usodo š m i h e l a že v za
č e t k u tekme, saj so v 6. minu t i 
vod i l i z 8:0. S to zmago so s i 
predstavniki vojske iz Črnoml ja 
zagotovili zas luženo tretje mesto. 

P A R T I Z A N : B O R A C 22:21 
Z nestrpnostjo so gledalci čakal i 

zadnje tekme v Č r n o m l j u , v kate
r i sta se s reča la favorita za prvo 
mesto. Takoj v zače tku je Borac 

iz Novega mesta povedel s 3:0, v 
20. minu t i pa je Part izan i zenač i l ' 
na 7:7. Po lčas se je konča l z 9:9. 
V drugem po lča su je prevzel vod
stvo Part izan i n je že v 35. m i - , 
mi t i vod i l s 15:11. Vodstvo je ob
drža l do konca. 

M — K . 
K O P E R : ČRNOMELJ 

V nedeljo, 2. Junija, bo v Črno
ml ju ob 14. u r i prvenstvena roko-j 
metna tekma ženske r epub l i ške l i 
ge med K o p r o m in d o m a č i m Par
t izanom. 

ČRNOMALJSKA G I M N A Z I J A — 
P R V A K 

V počas t i t ev dneva mladosti Je 
b i l v Č rnoml ju rokometni tu rn i r . 
Igral i so samo neregistrirani igra l 
c i . P rvo mesto je povsem zaslu>-
ženo osvoji la ekipa gimnaat j« , 
druga je ekipa Draga tuša , tret j i 
pa igralc i osnovne šole . Igralc i 
so pokazali zelo lep i n bojevit ro
komet. Tud i ta turnir je pokazal , 
k a k š n o je zanimanje za rokomet v 
Črnoml ju , saj skoraj n i p ionir ja , 
mladinke, k i se ne ukvarja z ro-' 
kometom. 

Skra jn i č a s je že, da b i igriscB 
asfal t i ral i , kaj t i na tekmah je p o i -
no prahu, če pa dežuje , so pa ka r 
poplave. 

M - K . 

NK Bela krajina - medobčinski prvak 

Medobčinsko srednješolsko 
prvenstvo v atletiki 

OBVESTILO INVALIDSKIM 
UPRAVIČENCEM 

OBČINE ČRNOMELJ 
Po noveliranem Zakonu o 

vojaških vojnih invalidih, k i 
je izšel v Uradnem listu 
PLIM, št. 13 in ki se bo upo
rabljal od 1. julija 1963 dalje, 
se bo invalidnina osebnim in
validom od VIII. do X . sku
pine in družinskim invalid
skim upravičencem izplačeva
la v bodoče za vse koledar
sko leto naprej, osebnim in
validom od I. do VII . skupi
ne pa se bo izplačevala tako 
kot dosedaj. 

Zaradi tega obveščamo vse 
invalidske upravičence obči
ne Črnomelj, da dvignejo vso 
zaostalo invalidnino, vključ
no tudi za mesec junij, naj
kasneje do 5. junija, nato na 
izplačilno knjižico oddajo od
borniku osnovne organizacije 
ZVVI na svojem terenu, k i 
bo pobrane knjižice najkas
neje do S. junija 1963 oddal 
na pristojnem krajevnem u-
radu. 

Invalidskih izplačilnih knji
žic osebnih invalidov od VIII . 
do X . skupine kakor tudi 
družinskih invalidskih upra
vičencev ne bomo vračali, ker 
bodo invalidnino za čas od 
L julija do 31. decembra 1963 
Prejeli v juliju p« nakaznici, 
osebnim invalidom od I. do 
VII. skupine pa bomo po

pravljene vrnili in bodo inva
lidnine dvigali po knjižici kot 
doslej. 

Obenem obveščamo tudi 
vse invalidske upravičence, 
ki imajo invalidske zdrav
stvene knjižice, da jih oddajo 
odborniku ZVVI skupno z iz
plačilno knjižico zaradi žigo
sanja, ker brez tega v bodoče 
ne bodo veljavne. Ko bodo 
žigosane, .jih bomo vrnili u-
pravičencem. 

Iz nisarne Referata za 
invalidske zadeve ObčLO 

Črnomelj 

N a m e d o b č i n s k e m prvenstvu d i 
jakov srednjih i n s t rokovnih šol , 
k i je Tiilo 23. maja v Novem me
stu, so nastopil i poleg Novome-
ščanov tudi d i jak i s č r n o m a l j s k e 
gimnazije. Prvenstvo je b i lo hkra t i 
izbirno tekmovanje za r epub l i ško 
prvenstvo, k i je b i lo v Novem me
stu 25. maja v počas t i t ev dneva 
mladost i . K e r je večina dijakov že 

N O V I C E 
ČRNOMALJSKE 
K O M U N E 

nastopila na atletskih tekmovanjih, 
so b i l i doseženi dobr i rezultat i . 

60 m — ženske : 1. M i r a Tome, 
E S S , 9,0, 2. M i l e n a Muren , u č . , 9,0, 
3. Nada Redek, E S S , 9,0. 

100 m — m o š k i : 1. Franc Za
man, u č . , 11,9, 2. M i r o Pavl iha , 
č r n . , 11,9, 3. Alojz Padovan, E S S , 
11,9. 

500 m — ženske : 1. Mar inka Sre
brnjak, u č . , 1:31,6; 2. M a r i j a S lak , 
E S S , 1:32,1,' 3. Joža Rogel j , E S S , 
1:32,2. 

1000 m — m o š k i : 1. Božo Osta
nek, E S S , 2:54,1, 2. Jože Pečn ik , 
uč . , 2:57,2, 3. Mat i j a V i d m a r , E S S , 
2:58,0. , 

4x60 m — ženske : 1. uči te l j išče 
35,8, 2. E S S 35,8, 3. gimnazija (No
vo mesto) 36,0. 

4x100 m — m o š k i : 1. uči te l j išče 
49,1, 2. gimnazija (Novo mesto) 
49,5, 3. E S S 50,0, 4. vajenska šola 
(Novo mesto) 51,3. 

S k o k v daljino — ženske : 1. A n i 
ca Savoren, č r n . , 4,10, 2. V i k i H o -
h o r l č , E S S , 3,98, 3. Š te fka Adamič , 
E S Š , 3,90. 

Skok v daljino — m o š k i : 1. Mar 
t in Pav l in (gimn.) 6,00, 2. S r e č k o 
Dragan ( č r n . ) 5,00, 3. M i l a n Hab-
jan , u č . , 5,75. 

K r o g l a — ženske : 1. M a r i j a Knez, 
u č . , 8,70, 2. M a r i j a Stupar, č r n . , 
8,50, 3. Jasenka Turk , uč . , 8,44. 

K r o g l a — m o š k i : 1. N i k o Zupa-
n i č , č r n . , 14,25, 2. Igor K n o l , 
g imn. , 12,82, 3. M i l a n Bele, gimn. , 
12,82. 

Skok v viš ino — ženske : 1. Bran
ka Zupan ič , č r n . , 1,37, 2. Mar i j a 
Setina, g imn. , 1,30, 3. Metka Kav
č ič , u č . , 1,30. 

Skok v viš ino — m o š k i : 1. M i r o 
Berger, g imn. , 1,75, 2. S rečno Dra
gan, č r n . , 3. Jože Srovin j , vaj . 
š . , 1,60. 

Po prvenstvu v at let iki so igral i 
še odbojkarsko tekmo. P r i ženskah 
so zmagale dijakinje gimnazije iz 
Novega mesta, drugo mesto so za
sedle uči te l j i ščnice , tretje pa so 
dosegle dijakinje E S Š . P r i m o š k i h 
so b i l i v odbojki najbol jš i d i jak i 
uč i te l j i šča , za n j imi pa sta b i l i 
e k i p i novomeške gimnazije i n E S S . 

V nede l jo j e b i l o v N o v e m 
mes tu o d i g r a n o 4. k o l o m e d o b 
č i n s k e g a t e k m o v a n j a n o v o m e 
š k e pudzveze , v k a t e r e m n a 
s topajo n o g o m e t n i k l u b i : B e l a 
k r a j i n a , E l a n i n B o r a c . T o k r a t 
s ta se p o m e r i l a k l u b a B o r a c 
i n B e l a k r a j i n a . M e d l j u b i t e l j i 
n o g o m e t a j e b i l o za s r e č a n j e 
v e l i k o z a n i m a n j a . S o d n i k J o ž e 
M r ž l j a k j e n a doka j u re j eno 
i g r i š č e p r i p e l j a l obe c n a j s t o r i c i , 
k i s ta o d i g r a l a t e k m o v p r a v e m 
p r v e n s t v e n e m r a z p o l o ž e n j u . B o 
rac se- j e v i g r i t r u d i l d o s e č i 
z m a g o i n i z b o l j š a t i svo j p o l o ž a j 
na l e s t v i c i , h k r a t i s t em pa bi 
o d p r l m o ž n o s t p r v e g a m e s t « 
E l a n u . I g r a l j e b o r b e n o , h i t r o , 
z v i d n o t e r e n s k o p r e m o č j o . 
B e l a k r a j i n a j e i g r o p r i l a g o d i l a 
o b r a m b i , k e r j i j e z a d o s t o v a l a 
ena s a m a t o č k a . N a č r t i 16 
m e t r o v o d g o l a so p o s t a v i l i 
ž i v n e p r e m a g l j i v z i d , v k a t e r e m 
se j e z l a s t i i z k a z a l V i n k o V a j s . 
So<lnik M r z l j a k j e s o d i l d o b r o 
i n o b j e k t i v n o , z ž v i ž g o m ob 
k o n c u i g r e j e o z n a č i l B e k 
k r a j i n o , k i j e z b r a l a 6 t o č k , za 
p r v a k a . 

P r i h o d n j o nede l jo se b o s t g 
v b o j u za d r u g o i n t re t jo mes to 
p o m e r i l a B o r a c i n E l a n . B e 
l a k r a j i n a bo t a k o ž e č e t r t i č 
v s t o p i l a v k v a l i f i k a c i j s k i bo j 
z a s l o v e n s k o c o n s k o l i g o , p r t 
č e m e r j i ž e l i m o o b i l o u s p e h a . 

J . V . 

Prijetno srečanje 
Ob dnevu mladosti so b i l i p r i 

n o v o m e š k i h vajencih v gosteh va
jenci ljubljanskega podjetja »To
plovod«. Organizira l i so več med
sebojnih tekmovanj, v katerih 9C> 
predvem v nogometu zmagali gost
je iz Ljubl jane. Med bivanjem T 
Novem mestu so l jubl janski inla-
dinci obiskal i Otočec , Š m a r j e š k e in 
Dolenjske Topl ice . Po izmenjavi 
mnenj i n žel ja , da b i b i lo pr ihod
njič tako s rečanje v Ljubl jani , so 
se l jubl janski vajenci preko Žu
ž e m b e r k a v r n i l i domov —trm— 

Izredna volilna udeležba 
v metliški občini 

Nedeljske volitve v občinski 
zbor in v kmetijsko podsku
pina nove skupščine so pote
kale v občini Metlika v ve
drem razpoloženju. Volišča so 
bila lepo okrašena, vzdušje 
praznično, volivci pa so se 
trudili, da bi svojo državljan
sko dolžnost čimprej opra
vili. Precej volišč je že v do
poldanskih urah zabeležilo 
100-odstotno udeležbo: volišče 
na Krmačini ob 7.30, volišče 
na Skeinljevcu ob 8. uri, vsi 
volivci iz vasi Železniki so v 
skupini prišli na volišče takoj 
po sedmi uri in do 8.30 vo
l i l i . 90 let stara volivka Mara 
Reba iz Drag je bila na vo

lišču prva, nato pa je odšla 
v 2 kilometra oddaljen« vo
lišče kmetijske podskupine 
ter tudi tam volila. Slabša 
udeležba je bila edinole na 
Krasincu. Volitev v občinski 
zbor se je udeležilo 91 odst. 
vseh volivcev, volitev v kme
tijsko podskupino pa 95,5 od
stotka. Večina volišč je kma
lu po 12. uri dosegla 100-od
stotno udeležbo. 

M E T L I Š K I 
T E D N I K 

Dve pomladi Angelce Ocepkove 
v Beli krajini 

STANKO ŠTIMAC 
URAR V ČRNOMLJU 

o b v e š č a m vse svo
je cenjene stranke, da 
sem preselil delavnico 
iz Kolodvorske ulice 6 
v ULICO STANETA 
ROZMANA 8 
(nasproti cerkve). 

Tudi vnaprej se vsem 
toplo priporočam! 

Prvega junija 1963 bodo mi
nila štiri leta, odkar je ne
halo biti plemenito srce žene 
in dobre matere, članice CK 
ZKS, podpredsednice ljudske 
skupščine LRS in predsedni
ce Zveze ženskih društev Slo
venije Angelce Ocepek. De-
settisoči državljanov so se te
daj poslovili od nje in jo 
spremljali na zadnji poti. 
Njeno poslednje počivališče 
smo zasuli s cvetjem in zele
njem. Vendar cvetje vsega 
sveta ne bi zadostovalo, da 
bi z njim poplačali vse, kar 
je napravila in žrtvovala za 
svojo domovino. 

Ze v prediprilskl Jugosla 
viji je Angelca še kot mlado 
dekletec stopila na pot za
vestnih borcev za pravice de
lovnega človeka. V teh letih si 
je tudi skovala svoj značaj 
prave komunistke-revo'ucio-
narke, ki je tako tenko znala 
prisluhniti vsem težavam so
ljudi. S svojo prirojeno inte
ligenco je znala pristopiti k 

vsakemu človeku. Njen na
stop je bil skromen, vendar 
odločen. Koliko je bilo nje
nih znancev, prijateljev in so
delavcev, ki jim je svetovala. 
Bila je tudi dober psiholog, 
nevsiljivo se je zanimala za 
sotovariše, za njihovo delo in 
življenje. Poleg odgovornih 
funkcij in nalog, ki jih je iz
vrševala, je večino prostega 
časa porabila za pomoč dru
gim. Zato je tudi bila tako 
priljubljena v najširšem kro
gu svojih sodelavcev in znan
cev 

V zimi 1943-44 sem srečala 
Angelco Ocepkovo, ki je bi
la na obisku v partijski šoli 
pri CK KPS, ki je imel ta
krat sedež v Kočevskem Rogu. 
V šoli so bili takrat vodilni 
politični delavci v vojski in 
na terenu. Med temi so bili 
tudi Mica Marinkova, Tonika 
Jakofčič. Pepca Kardelj. Pol
de Maček, Niko Šilih. Pavel 
Lunaček, Zima Vrščaj, Bogo 
Gorjan, Milja Ribičič, Stanka 

Sagadin, Lojze Ocepek, Franc 
Lubej, Franc Pirkovič, Vilma 
Bebler in drugi. Po končani 
šoli smo spet odšli vsak na 
svoje mesto. 

Angelca Ocepek je kmalu 
za tem prišla za nami v Be
lo krajino. Z ruto na glavi 
m v vojaški bluzi je hodila 
z nami, domačimi aktivisti, 
na sestanke po vaseh v vzhod
nem delu Bele krajine. Bila 
je lepa pomlad, vsa v cvetju 
in zelenju. Angelca je bila 
navdušena nad vsem, nad cve
točo naravo, zelenimi gozdo
vi, zoranimi polji, srebrno 
Kolpo, posebno pa nad naši
mi dobrimi ljudmi, ki so z 
odprtimi srci in rokami spre
jemali partizane. Videla sem, 
da je imela večkrat solzne o-
či, ona, ki je še pred nedav
nim ušla okupatorjevemu te
rorju, ječi in preganjanjem v 
Ljubljani, kjer je morala pu
stiti svojo malo deklico. Ljud
je so jo vedno radi poslušali, 
ker je govorila od srca in 
navdušeno. 

Bila je zadnja pomlad v 

vojni. Ljudje so svoje napo
re še povečali v željnem pri
čakovanju svobode. V Beli 
krajini je rasla in se krepila 
ljudska oblast. Postavljen je 
bil temelj mlade Slovenske 
republike z vsemi formacija
mi, ki so se vsakodnevno iz
popolnjevale in rasle. Angel
ca Ocepkova je v tem času o-
biskovala vse ustanove v Beli 
krajini. Od sestankov na va
si je prihajala tudi na seje 
okrajnega in okrožnega komi
teja KPS za Belo krajino. Na 
sestanke glavnega in okrožne-
nega odbora AFZ ter druge 
ustanove. Ni je bilo skoraj 
stvari, za katere se ne bi ona 
zanimala, za razne šole in te
čaje, prireditve in zborovanja. 
To mlado rast nove ljudske 
oblasti v Beli krajini je le 
od časa do časa prekinil po
izkus sovražnika, da zaustavi 
in zatre mlado rast, kar se 
mu pa ni nikoli posrečilo. 

Takrat je bila Angelca pri 
nas na področju rajonskega 
odbora OF Metlika nekaj 
tednov. Potem je odšla v 
Poljansko dolino, v dolino 
Kolpe, to je na skrajnem za
hodu Bele krajine. Tu je bi
lo spet vse v najlepšem spo-

mladnem cvetju in zelenju. 
Nikoli, niti do zadnjih dni 
svojega življenja, ni mogla 
Angelca pozabiti tega doživet
ja. Drugo pomlad v enem le
tu v Beli krajini. Ljudje pa 
enako dobri in dovzetni za 
vse, kar je koristilo boju 
proti okupatorju. Tudi tu je 
hodila z rajonskimi aktivisti 
v vasi na sestanke. Povsod, 
kamorkoli je prišla, so bili 
sestanki vedno dobro obiska
ni. Govorila je lepo, domače, 
razumljivo vsakemu človeku. 
Njena beseda je povsod na
šla dober sprejem. Znala je 
pravilno sejati, kar je rodilo 
tudi dobro žetev. 

Po vojni, ko se je delokrog 
Angelce Ocepkove leot odgo
vorne republiške funkcionar
ke še bolj razširil, je postala 
popularna tudi izven meja 
naše domovine. S pravilnim 
odnosom do ljudi je vzgojila 
mnogo sposobnega kadra. 
Vendar je mnogo prerano od
šla od nas. Odšla je in za njo 
je ostala vrzel, ki se bo le 
stežka izpopolnila. Zdaj nosi
mo pomladno cvetje na njen 
grob in nežno zelenje na 
drevju v bližini šepeče himno 
svobodnih ljudi Regina Fir 



Delovni načrt mestnega odbora RK 
K o so se pred nedavnim 

sestali člani mestnega odbo
ra R K Novo mesto, so raz
pravljali o jubilejnem letu 
R K in Kočevskem zboru, k i 
dajeta odboru in članstvu 
mnogo nalog. K o so pregle
dali uspehe letošnjega ted
na R K , so sprejeli sklep, 
da bodo napeli vse sile, da 
bi čimveč gospodinj iz No
vega mesta pridobili za kr
vodajalsko akcijo. Preko pod
jetij in ustanovljenih akti-

Za dan mladosti 
velik sprevod 

Štev i ln i N o v o m e š č a n i M prete
k l e soboto oko l i 9. ure dopoldne 
opazovali sprevod mlados t i , U je 
i c l skozi mesto. V sprevoda so šli 
u č e n c i In d i j ak i vseh n o v o m e š k i h 
šo l , p r ipadn ik i J L A , A M D i n godba 
n a p iha la iz S t r a ž e . 

Učitel j ice z osnovne šole so 
domiselno oblekle svoje učence 
v marjetice i n razne druge cve
t l i ce , pikapolonice, m e t u l j č k e , ne
ka te r i so nos i l i zmaje, drugi ve l ika 
peresa i t d . S S D »Kat ja Rupe na« se 
j e s skupino š p o r t n i k o v posamez
n i h panog še posebej postavila , 
prav tako A M D i n n o v o m e š k i aero-
k l n b . 

Z a vse male i n velike prebivalce 
Novega mesta je M l sprevod mla
dost i svojevrstno doživet je , sato za
s luž i jo v s i , k i so ga pomagal i or
ganiz i ra t i , pohvalo. Ce b i v s i , k i 
so hod i l i v sprevodu, pokazal i š e 
tnalo več živl jenja , b i b i l i povsem 
zadovol jni . 

Avtomobilski izlet 
v neznano 

Avto-moto d r u š t v o T Novem me
stu bo 9. jun i ja organiziralo avto
m o b i l s k i izlet v neznano. D r u ž a b n e 
vožnje naj b i se s svo j imi voz i l i 
udelež i lo čemveč č lanov d r u š t v a i n 
os ta l i , k i imajo osebne avtomo
bi le , motorje i n mopede. Po koncu 
vožnje bo k ra j š i zabaven spored, 
zatem pa prosta zabava z dobr imi 
j e d i l i i n p i j ačo , ka r bodo udele
ženci lahko k u p i l i po zmernih 
cenah. 

»Labodovo« darilo 
otoškim mladincem 

Industrija perila »LABOD« 
iz Novega mesta je s sraj
cami obdarila 17 pionirjev 
osnovne šole na Otočcu pri 
Novem mestu, k i so bi l i ne
davno sprejeti v organizaci
jo ZMS. Obdarovane! so de
lovnemu kolektivu »LABODA« 
zelo hvaležni. Morda se bo 
po tem zgledu odločil še 
kakšen delovni kolektiv iz 
vrst gospodarskih organizacij 
v novomeški občini in pre
senetil oziroma razveselil naj
mlajše mladince, k i bodo v 
ZMS sprejeti še ta mesec. 

rov R K pa bodo zbirali pri
spevke za izgradnjo mladin
skega okrevališča na Debe
lem rtiču. Odbor R K je pre
pričan, da ne bodo naleteli 
na gluha ušesa. Ker smo tik 
pred počitniško sezono, bo 
odbor začel zbirati podatke 
o socialno in zdravstveno 
ogroženih otrocih, k i so po
trebni letovanja. 

Se vedno ni izvršen sklep 
MO R K , da se v vseh kolek-

Med volivci v Dot. Toplicah 
21. maja je b i l v D o l . Top l icah 

dobro obiskan zbor vol ivcev. Ude
ležila sta se ga tudi r epub l i šk i kan
didat Stane Dolenc i n kandidat za 
obč insk i zbor Zvone Pere. 

Ob tej p r i ložnos t i so vo l ivc i spre
govor i l i o svojih t ežavah i n ponov
no postavi l i gradnjo nove šole kot 
problem š t . 1. Nova šo la s telovad
nico je nujno potrebna, prav pa b i 
b i lo , če b i j i dozidal i š e prostore 
za muzejsko zbi rko, k i i m a že le
po š tevi lo predmetov, pa obisko
valcem zaradi pretesnih prostorov 
niso dostopni. K r i t i z i r a l i so tudi 
slabe ceste v okol ic i i n vodovod. 

k i je potreben popravi la . G o v o r i l i 
so še o popravi lu cest p ro t i R o g u , 
kanal izaci j i i n uredi tvi potoka Su
š ice , vo l ivc i iz D o l . Suš i c , Se l i šč 
l n Gor . G r a d i š č a pa b i rad i i m e l i 
popravljen most . Razpravl ja l i so 
tudi o razsvetljavi, s o t e š k e m gradu 
l n gradnji mostu v Soteski , o u k i 
n i t v i čev l j a rkse delavnice, o po
trebni novi l i ka ln i c i i n bencinski 
č r p a l k i i t d . — 

S s l o ž n i m delom med posamez
n i m i vasmi tega okol i ša b i lahko 
prenekatero teh v p r a š a n j hitreje u-
r ed i l i . D . G . 

tivih ustanove aktivi R K . za l 
nekje še vedno ne razume
jo te humane organizacije in 
pomena njenega dela. Upaj
mo, da bodo s ponovno pro
pagando in obiskom bolje 
uspeli tudi tam, kjer so j ih 
prvič zavrnili. 

Ker se bliža tudi pomemb
na obletnica ustanovitve kr
vodajalske akcije v naši dr
žavi, pripravlja mestni od
bor R K svečano proslavo, na 
kateri bodo najboljšim kr
vodajalcem v občini razdelje
ne značke. 

Delovni program je zelo 
obširen, uresničili pa ga bo
mo le s pomočjo vsega član
stva in naše javnosti. 

V Dol. Toplicah so na željo nekaterih čuvajev, de
lavcev ter kolektiva zdravilišča odprli volišče v nedeljo 
zjutraj že ob pol šestih. Kolektiv zdravilišča je prišel 
na volišče s harmoniko nekaj minut po šesti uri, do osme 
ure pa je volilo že več kot polovico volilnih upravičencev. 

Primanju dr Slavku Perku v slovo 
Z žalostjo v srcu smo iz

vedeli, da je za vedno zatis-
nil oči naš dragi primarij 
dr. Perko. Vsi tisti, ki smo 
živeli v njegovi bližini in ga 
srečevali, smo ga spoštovali 
kot odličnega strokovnjaka 
in človeka, ki je razumel trp
ljenje, včasih pa tudi poživil 
vedro razpoloženje. 

Nepozaben bo ostal večer 
proslave 29. novembra 1962. 
Programu je bilo priključeno 
tuđi nagrajevanje najstarej
ših članov kolektiva. Ze bo
lan, a še pokreten se je od
zval vabilu tudi primarij dr. 
Perko. Njegovo upadlo lice 

je že dokazovalo sledove bo
lezni. Slutili smo, da je to 
zadnje srečanje. Sprejel je 
priznanje za svoje' dolgoletno 
plodovito delo, ki je prineslo 
bolnišnici sloves ter vzbujalo 
veliko zaupanje vseh mater 
in žena. Zahvalil se je in re
kel: »Moj uspeh je uspeh 
vseh tistih, ki so sodelovali 
in mi pomagali, da smo 
skupno premagovali napore 
in reševali naše žene. Skupaj 
smo trpeli in skupaj smo 
lahko ponosni; če smo uspe
li, je to delež nas vseh.« Nje
gov glas je bil pojemajoč, 
počasen, besede pa so odme

vale in vse navzoče navdale 
še z večjim spoštovanjem do 
njega. 

Tak je bil kot človek; vča
sih tudi trd v besedah — to
da le za kratek čas, saj si 
lahko kmalu spoznal, da se 
za trdo besedo skriva srčna 
dobrota. 

Težko smo se poslovili, saj 
smo z dr. Perkom izgubili 
res vzornega člana kolektiva. 
Številna udeležba na pogrebu 
je dokazovala spoštovanje in 
priljubljenost. Mnogim go
vornikom in pretresljivim ža-
lostmkam so se v srcih ne
mo oglašale hvaležne matere, 
ki jim je reševal življenja in 
pomagal novorojencem na 
svet. V poslednjih korakih 
zadnjih pogrebcev se je glas
no utrgal glas žene: »Pred 
petnajstimi leti mi je rešil 
življenje, danes bi me ne bi
lo več tu, da ni bilo njega.« 

Po pogrebu smo se tiho 
razšli, saj je bilo to zadnje 
slovo. Ohranili ga bomo s 
tisto toploto v srcih, kot ta
krat, ko nam je stal ob stra
ni, kot takrat., ko smo ga 
spoznali ne samo kot zdrav
nika, temveč kot dobrega, 
razumevdjočega človeka. 

Vida Zurc 

Koristno za krajevne organiza
cije Zveze borcev 

Posvetovalne konference, k i 
jo je 21. aprila sklicala kra
jevna organizacija ZB iz NOV 
V Bršlinu, se je udeležilo ve
liko število borcev iz NOV. 
Živahno so razpravljali o bo
dočih volitvah in pripravah 
nanje. Glavni namen konfe
rence pa je bi l seznaniti čla
ne ZB iz NOV z njihovimi 
pravicami, pa tudi dolžnost
mi na področju zakonodaje o 
socialnem varstvu, o upokojit
vah, o skrbi za borce NOV, 
o njihovih stanovanjskih pra
vicah, o uveljavljanju delovne 
dobe in pravic v zdravstvu. 
V živahni razpravi so posve
tili veliko skrbi zlasti vpraša
nju otrok še živečih borcev 

NOV. Predstavniki iz ljudske, 
ga odbora so preprosto in po
ljudno odgovarjali na vpra
šanja in tolmačili zakonodajo. 

Na posvetu so ugotovili, da 
je lanska posvetovalna konfe
renca uspela. Po njej se je s 
področja krajevne organizaci
je Z B v Bršlinu prijavilo 40 
nekdanjih borcev za prekvali
fikacijo, na novo so sprejeli 
v organizacijo 7 članov, 8 čla
nom so bile ugodno rešene 
vloge za priznanje delovne do
be, pa tudi stanovanjska pro
blematika se je izboljšala 
hkrati s tem pa so. rešili še 
več drugih problemov. Prisot 
ni člani ZB so sklenili, da bo 
do sodelovali v predvolilni!: 
pripravah in skrbeli, da bo 
do volitve čimprej opravljene 
Sklenili so tudi to, da bode 
podobne posvetovalne konfe
rence sklicevali še naprej. Iz 
kušnje kažejo, da mnogi čla 
ni ZB iz NOV ne poznajo pra
vic, k i j im j ih nudi zakonoda
ja, zato je prav, da se na tak 
ših posvetih z njimi podrob
neje seznanijo. 

Jože Intihai 

Kako so potekale volitve 
v novomeški občini 

no udeležbo končalo volišče 
v Strugi, do 8. ure je kon
čalo 7 volišč, do 9. ure 11, do 
10. ure 16 in do 11. ure 37 vo
lišč. Ob 12. uri je bila na 340 
voliščih v občini dosežena v 
kmetijski skupini 66-odstotna, 
pr i volitvah v občinski zbor 
pa 68-odstotna udeležba vo
livcev. 

D. P. 

Novomefe kronika 
Koristno delo RK v šmarjeti 

• G o s p o d i n j e , k i s o v s l u ž b i 
l n k i ob d v e h , k o h i t e d o m o v , 

š e m i m o g r e d e n a k u p i j o , k a r Je 
» x e b a za d r u ž i n o , m e n i j o , na j 
b i v n o v i s a m o p o s t r e ž n i t r g o v i n i 
n a G l a v n e m t r g u o d p r l i t u d i 
d r u g o b l a g a j n o , k i j e ž e p r i 
p r a v l j e n a . K e r so p o t r o š n i k i z 
n o v o t r g o v i n o z a d o v o l j n i , j e v 
n je j p r o m e t p rece j v e l i k . P r a t 
b i b i l o , č e b i podje t je ž e l j a m 
k u p c e v p r i s l u h n i l o . 

• Zadnje dni je bi la s a m o 
p o s t r e ž n a t r g o v i n a z z e l e n j a v o 
z e l o d o b r o z a l o ž e n a l n ž e U m o , 
d a b i b i l o v e d n o t a k o . P r o d a j a l i 
so res l e p e p r v e l e t o š n j e v r t n e 
j a g o d e p o 300 d i n k g , n o v o 
č e b u l o po 120 d i n , g r a h po 230 
d i n , k r o m p i r p o 200 d i n l n ž e 
k a r l e p e l n s l a d k e č e š n j e p o 
1S0 d i n k g . 

• V t o r e k , 28. maja, Je v 
n o v o m e š k e m D o m u l j u d s k e 
p r o s v e t e g o s t o v a l a g l a s b e n a 
s e k c i j a S v o b o d e S l š k a i z L j u b 
l j a n e . N o v o m e š k e m u o b č i n s t v u 
Je p r i s p e v a l a v e s e l i v e č e r v 
d v e h p r e d s t a v a h o b 18. l n 20. 
u r l . S p o r e d d o m a č i h p e s m i , n a -
p e v o v l n p o p e v k j e i z v a j a l R u 
d i B a r d o r f e r s s v o j i m a n s a m 

b l o m . 

• Z a I t a l i j a n s k i f i l m » S u ž n j a 
R i m a « , k i so ga p r e d l a n i sne
m a l i n a O t o č c u l n ga b o d o te 
d n i v r t e l i v N o v e m m e s t u . Je ž e 
d a l j č a s a v e l i k o z a n i m a n j a . 
M e d š t e v i l n i m i R i m l j a n i , k i v 
t e m f i l m u nas topa jo , b o m o l a h 
k o s p o z n a l i d o m a č e o b r a z e Iz

p o d G o r j a n c e v l n i z o k o l i c e 
O t o č c a , k i j i h j e i t a l i j a n s k i r e 
ž i s e r tega f i l m a n a j e l z a s t a t i 
ste. „ 

• N o v o m e š k i ž i v i l s k i t r g Je 
b i l v J u t r a n j i h u r a h k a r d o b r o 
z a l o ž e n , k a s n e j e , o k o l i 9. ure , 
p a j e b U ž e s k o r o p r a z e n . R i b e 
so p r o d a j a l i po 360 d i n k g . s l i v e 
po 160 d i n , s t a ro č e b u l o po 160 
d i n , so la to v g l a v i c a h po 23—30 
d i n , š p i n a č o po 60 d i n m e r i c o , 
so la to b e r i v k o , m e r i c o po 30 
d i n , o r e h e po 150 d i n , Ja jca po 
po 23 l n 26 d i n , k r o m p i r po 
35 d i n , d o m a č e č e š n j e p o 150 
d i n , n o v o č e b u l o v š o p k i h po 
30 d i n , v s a k o v r s t n e r o ž e s a d i k e , 
s e m e n a l n k o n f e k c i j o . P r e c e j 
z a n i m a n j a so p o k a z a l i k u p c i za 
o b u t e v l z p l a s t i č n e m a s e i n za 
p r e d p a s n i k e . 

• G i b a n j e p r e b i v a l s t v a : p o r o 
či l i so se : A l o j z B u k o v e c , d e l a 
v e c l z U r š l t h s e l , i n M a r i j a 
K o k l i c , d e l a v k a s Ces t e k o m a n 
d a n t a S t a n e t a 14; F r a n c S o m , 
ž e t l e z o s t r u g a r , l n M a r i j a T r č e k , 
s t r o j e p i s k a , o b a i z P a d e r š l č e v e 
u l i c e 7. U m r l Je F r a n c A d a 

m i č , u p o k o j e n e c z G l a v n e g a 
t rga 23, s t a r 72 le t . P o n e s r e č i l a 
s ta s e : B r a n k o S v a j g e r , av to -
m e h a n i k l z D r u š t v e n o g a t r g a 2, 
k i s i Je n a G o r j a n c i h p r i 
p r o m e t n i n e s r e č i p o š k o d o v a l 
t r e b u h l n m e d e n i c o , t e r J o ž e 
G o r l š e k , š o f e r l z A d a m i č e v e 
u l i c e , k i Je p a d e l z v i š i n e t r e h 
m e t r o v i n s i p o š k o d o v a l p r s n i 
k o š . 

Priprave za modno revijo 
Po uspelih pogovorih med 

občinskim komitejem ZMS v 
Novem mestu in predstavni
ki tekstilnih podjetij se je 
odbor prireditev »INICIATI
VA 63« odločil, da izvede 
modno revijo najkasneje do 
9. junija letos. Novomeška 
podjetja bodo na tej reviji 
prikazala nekaj odličnih 
vzorcev za spomladansko o-
blačenje in ostalo. 

V petek, 23. maja, se je vo
litev odbornikov zbora de
lovnih skupnosti občinske 
skupščine Novo mesto udele
žilo 94,6 odst., 4,8 odst. voliv
cev pa je bilo opravičeno od
sotnih. V nedeljo, 26. maja, 
so bile volitve kmetijske sku
pine in v občinski zbor nove 
skupščine. Volitev v občinski 
zbor se je od 31.254 volivcev 
udeležilo 27.032 volivcev ali 
86,5 odst., opravičeno odsot
nih pa je bilo 7,2 odst. V kme
tijski skupini je od 8.164 vo
livcev volilo 7.161 ali 87,7 
odst., opravičeno odsotnih pa 
je bilo 3,8 odst. 

Kot prvo je na nedeljskih 
volitvah ob 7.10 s 100-odstot-

Pred kratkim je krajevni 
odbor R K v šmarjet i na raz
širjeni seji obravnaval razme
re v socialno ogroženih druži
nah na svojem področju ln 
sestavil spisek otrok, k i so 

' potrebni zdravljenja in leto
vanja. Na seji so govorili tu
di o nekaterin primerih kro
ničnega alkoholizma in prišli 
do sklepa, da bi bilo treba ne
kaj otrok iz takih družin po
slati v vzgojne domove. 

Skušali bodo tudi vplivati 
na gostilničarje, naj bi ose-

Priprave za zvezdno 
vožnjo 

Te dni potekajo prve priprave za 
avtomobilsko zvezdno vožnjo po 
Dolenjski in ostal ih k ra j ih , k i bo 
1. septembra. Zvezdne vožnje se 
bodo udeleži la avto-moto d r u š t v a 
Dolenjske, Zasavja i n Ljubl jane. 
C i l j bo v Novem mestu, kjer bo 
Avto-moto d r u š t v o iz Novega me
sta ob tej p r i ložnos t i razvilo tvo j 
prapor in organiziralo m a n j š o p r i 
reditev. 

bam, k i stalno zapijejo ves 
denar, ne dajali več toliko pi
jače, ker njihove družine ni
majo zagotovljenih niti os
novnih življenskih pogojev. 
Kronične alko'.iolfae pa bodo 
nagovoril, da se bodo zdra
vili in j ih tako pripeljali na 
pravo pot. 

Obvezali so se tudi, da bo
do organizirali zdravstveno 
predavanje in izvedli nabiral-
no akcijo za izgradnjo mla
dinskega okrevališča na De
belem rtiču. 

Družbeno in športno udejstvo-
vanje poštnih delavcev 

v Novem mestu 
D r u ž a b n o i n š p o r t n o udej -

s t v o v a n j e p o š t n i h d e l a v c e v v 
N o v e m m e s t u j e Iz l e t a v l e to 
ž i v a h n e j š e . N a j v e č z a s l u g z a to 
g re p r e d v s e m m l a d i n c e m l n 
p l a n i n c e m . 

M l a d i n s k i a k t i v j e a p r i l a 
s k u p a j z o s t a l i m i n a š i m i o r g a 
n i z a c i j a m i i z v e d e l p r o s l a v o 1. 
m a j a v Z a g r a d u p r i O t o č c u , k l 
se j e Je u d e l e ž i l o v e l i k o š t e -

Prodajo vstopnic za republiško 
dramsko revijo 

Predprodaja vstopnic bo 1. in 2. junija vsak dan 
od 9. do 11. ure dopoldne in od 14. do 16. ure pri 
blagajni kina v DLP ter eno uro pred pričetkom 
vsake predstave. 

Abonmajske vstopnice kakor tudi običajne vstop
nice lahko rezervirate pri blagajni v DLP in v 
pisarni kina osebno ali po telefonu na št. 21-210. 

Vsi priklopni sedeži so rezervirani za igralske 
skupine iz drugih krajev. 

KINO KRKA 
predvaja: 

31. S., 1., 2. l n 3. j u n i j a 1963 
i t a l i j a n s k i b a r v n i f i l m v 
t o t a l s k o p u 

» S u ž n j a R i m a - . 
I g r a j o : U o s s a n a P o d e s t a , 

Guy Madlson , M a r i o Pe t r i . — 
R e ž i j a : S e r g l o G r l e c o . F i l m 
Je posne t n a O t o č c u o b 
K r k i . 

P r e d s t a v e : pe tek , 31. 5., o t 
IS., 18. In 20 u r l ; s o b o t a , 1. 
«., o b 1«., 18. i n 20. u r i ; 
n e d e l j a , *. 8., o b 15., 17., 
19. l n 20. u r l ; ponedeljek, 5. 
6., o b 16., 18. l n 20 u r l . 

v i l o č l a n o v z d r u ž i n a m i . P o l o 
ž i l i so ž a l n i v e n e c n a s p o m i n 
s k o p l o š č o p r i B e c c l e t o v i j a m i , 
p r e ž i v e l i l e p s p o m l a d a n s k i d a n 
v p a r t i z a n s k e m v z d u š j u , 
k j e r Je p a d e l n a r o d n i h e r o j 
V i n k o P a d e r š i č . Z a p e l i so n e 
k a j p a r t i z a n s k i h p e s m i J j t a k o 

A k t i v n i p a so t u d i č l a n i p l a 
n i n s k e s k u p i n e . Z a p r v o m a j . 
s k e p r a z n i k e so I z v e d l i Izlet 
n a N a n o s , k i se ga i<- ude l e 
ž i l o 13 p l a n i n c e v . V p r o g r a m u 
i m a j o š e v r s t o i z l e t o v v b : i ž n l e 
i n d a l j n j e p l a n i n s k e p o s t o j a n k e . 

T u d i v š p o r t u se u v e l j a v l j a 
j o . N a j b o l j a k t i v n i so b a l l n a r j i , 
k i u s p e š n o sode lu j e jo na v s e h 
t e k m o v a n j i h v o k v i r u o b M r e . 
M l a d i n a se p r i d n o p r i p r a v l j a 
n a š p o r t n o t e k m o v a n j e v o k v i 
r u t e d n a m l a d o s t i , na k a t e r e m 
b o * s o d e l o v a l a v r a z n i h p a n o 
g a h . N a n o h o d u » O b ž ic i o k u 
p i r a n e L J u b l j a n e - so č l a n i no
v o m e š k e g a p o š t n e g a k o l e k t i v a 
l e tos ži- d r u g i č s o d e l o v a l i . 1961 
So s o d e l o v a l i s t r e m i e k l D a m l : 
Z m l a d i n s k i m a l n eno p l a n i n , 
s k o . V Is tem Š t e v i l u so se u d e 
lež i l i t u d | l e t o š n j e g a p o h o d a . 
T a k o so p r o s l a v i l i s p o m i n n a 
h e r o j s k o b o r b o n a š e g a g l a v 
n e g a m e s t a p r o t i o k u p a t o r l u . 

M t 

25. maj si bodo za vselej 
zapomnili 

Novomeško Društvo prijateljev mladine — Center 
je za letošnji dan mladosti povabilo v goste otroke 
s karteljevske štirirazredne šole. Omogočili so jim 
prevoz z avtobusom, j im postregli z malico v vrtcu 
»Vide Tomšič« in j ih povabili na lutkovno pred
stavo. Ta dan bo 50 otrokom iz osnovne šole 
Kartcljevo ostal v spominu za vse življenje. Verjeli 
ali ne, mnogi so bili iz 9 km oddaljene šole prvič 
v. mestu, nekateri so se prvič peljali z avtobusom, 
nihče izmed njih pa doslej še ni videl lutkovne 
predstave! 

Ko so posedli pred lutkovnim odrom in je 
Roman začel navijati plošče, so strmeli v čudo
delno š k a t l o , iz katere so prihajali znani luipevi, k i 
jih sicer poslušajo v radiu. Ko pa je na odru 
psiček prebrisanega Tinčka zagrabil Cinco Marinco, 
so kar onemeli. Svetlolasa Mara, učenka prvega 
razreda, je z odprtimi usti gledala predstavo, Nada, 
Marinka in Darko pa so se nemirno presedali. Med 
odmorom, ko je vse zaživelo, je Muhičev Tonček 
iz Globočdola, k i hodi v drugi razred, ves zmeden 
povedal, da je tokrat prvič v mestu. Rezljev Franci 
pa se je ta dan prvič peljal z avtobusom... Takih 
je bilo med njimi še več! 

Lepa zamisel, ki je podeželskim otrokom pri
pravila nepozaben dan, zasluži vso pohvalo in naj 
bo za zgled, ki ga je vredno posnemati! 



Odlični rezultati srednješolcev 
N a dan mladosti je b i lo v Novo 

mesto gostitelj n a j b o l j š i m sredje-
Solcem — atletom, k i so se pote
govali za naslove r e p u b l i š k i h prva
kov. Tekmovanje je začela i n po
zdravila več kot 150 udeležencev d i 
rektorica Medobč inskega prosvetno-
pedagoškega zavoda' prof. E m a M u -
ser. v imenu r epub l i škega sveta za 
Šolstvo Je spregovoril p o m o č n i k re
publ i škega sekretarja B o r i s L i p u -
žič, k i je poudar i l pomen t a k š n i h 
i n podobnih prireditev. Tekmova
nje, k i so ga organiziral i d o m a č i 
atletski delavci i n nekateri gostje, 
je nemoteno potekalo. 
; Kval i te tna prireditev je b i l a ta-

Tekmovanje 
z MK puško 

V, l i ga škem tekmovanju S D z 
malokal ibrsko p u š k o so doslej v 
dveh ko l i h dosegli: 

»Pionir« 4 t očke i n 1975 krogov; 
»železničar« 2 točk i i n 1659 .-cro-
gov; »Novoteks« 0 točk i n 1419 
krogov; »Novoles« 4 t očke i n 1953 
krogov; »Borac« 2 t očk i l n 1794 
krogov; »Dragan Lojze« ( I M V ) 0 
točk i n 1419 krogov. 

Nekaj bol jš ih rezultatov posa
meznikov: 

I. kolo : 1. Mar jan K o p i n a 227 
krogov (od 300 m o ž n i h ) ; 2. Božo 
Kopina 219 krogov; 3. Mar j an K o s 
217; 4. Drago Cerovšek 203 i n 5. 
Marjan Okrog l ič 202 kroga. 
. H . ko lo : 1. Drago Cerovšek 239 

krogov; 2. Mar jan K o s 234; 3. Sre
čko P lesn ičar 228; 4. Alo jz V i d m a r 
224; 5. Božo K o p i n a 219 krogov. 

M . P . 

Nova strelska 
družina v Črnomlju 
Belokranjsko gradbeno podjetje 

v Č rnoml ju je pred dob r im mese
cem ustanovilo strelsko d r u ž i n o , k i 
'»na 50 č lanov . S t re lc i »Begrada« 
bnajo vsako nedeljo od 8. do 10. 
We i n vsak če t r t ek od 16. do 18. 
u r e trening z z r a č n o p u š k o . P r i ja
vu! so se tudi že na tekmovanje 
Bradbincev, k i bo avgusta v M a r i 
boru. 

Ta strelska d r u ž i n a se je ude
ležila tekmovanja v počas t i t ev 1. 
•naja kar s š t i r imi ek ipami . Dose-
Bli so drugo mesto, vendar bodo 
vadil i še naprej, saj b i r ad i dosegli 
Se več . Skuša l i bodo ustanovit i 
tudi p ionirsko ekipo. 

K e r nI pravega s t re l i šča za vso 
občino , so b i l i izvoljeni trije č lan i , 
k i bodo skuša l i dobi t i sredstva za 
gradnjo novega s t re l i šča i n zagoto
v i t i p o m o č ostal ih organizacij . 

R . N . 

Občinsko 
prvenstvo 

osnovnih šol 
16. maja je bi lo v Novem me

stu obč insko prvenstvo v ma lem 
hogometu, rokometu i n v mnogo
boju ( č e tve robo j , 50 m , v i š ina , 
krogla, koza) v organizacij i osnov-
"o šole »Kat ja R u p e n a « . Prvopla-
sirani dve ek ip i iz omenjenih pa-
n ° g bosta zastopali n a š o o b č i n o na 
•Medobčinskem tekmovanju, k i bo 
* začetku Junija. 

Rezultati tekmovanja: Mnogoboj 
r~ dečk i : 1. Novo mesto 733 točk ; 
«• Do l . Topl ice 642,5; 3. Zužem-
" » k 616, 1; 4. Stopi te 331; 5. M i r -
0 8 Peč 299. 

Mnogoboj — deklice: 1. Novo 
Jtosto 021, 3 t očke ; 2. M i r n a p e č 
0 , ° - 5; 3. S top iče 499,2. 
. Nogomet — dečk i : 1. — 2. Šent
jernej in Novo mesto 4 t očke ; 3. 
0 0 4. M i r n a peč in S top iče 0 t očk . 

Izidi tekem: Novo mesto: M i r -
?* Peč 2 : 0; Šen t j e rne j : S top i če 
1 : 0; Novo mesto : S top i če 4 : 0; 
^nt jernej : M i r n a peč t : 0. 

Rokomet — deklice: 1. Novo me-
2. Š e n t j e r n e j . 

Izid tekme: Novo mesto : Šen t 
jernej 6 : 3 . 

I G O R P E N K O 

ko manifestacija mlad ih atletov, 
k i so že nas topi l i v dresih d r ž a v n e 
r e p u b l i š k e reprezentance. M e d te
m i je vrsta r epub l i šk ih i n d ržavn ih 
prvakov i n rekorderjev. M l a d i atle
t i so dosegli kopico od l i čn ih rezul
tatov, k i so mora l i zadovolj i t i še 
tako k r i t i čnega gledalca. Tud i s to 
pr i redi tvi jo je mladina dostojno 
počas t i l a svoj največj i praznik. 

Rezultat i tekmovanja: 
Ženske — 60 m : 1. Marjana L u -

bej (Celje) 8,0, 2. Marjana" K r e š e 
(Mar ibor ) 8,0, 3. M i l e n a Havlas 
(Mar ibor ) 8.1. 

500 m : 1. Zla ta Focimilščak (Ma
ribor) 122,6, 2. S i lva Razpotnik 
(Celje) 1:22,8, 3. Bojana J u r č i č 
(Ljubl jana) 1:25,4 i n 6. M a r i n k a 
Srebrnjak (Novo mesto) 1:30,0. 

Skok v dal j ino: 1. Mar jana L u -
bej (Celje) 5,37 m , 2. Irena Ram-
š a k (Ljubljana) 5,18 m , 3. Mar ja 
na Kreže (Mar ibor ) 5,03. 

K r o g l a : 1. N a t a š a Urbanč ič (Ce
lje) 11,12 m , 2. R o z l S t ropnik (Ma
r ibor) 10,77, 3. Meta Cerar (Ljub
ljana) 10,72. 
- Skok v v iš ino: 1. N a t a š a Urban
čič (Celje) 1,45, 2. D u š a n k a Brezo-
vec (Ljubljana) 1,40, 3. F rancka 
S a l m i č (Kran j ) 1,40 i n 7. B r a n k a 
Zupanč i č (Novo mesto) 1,35. 

Š ta fe ta 4x60 m : 1. Celje (Urban
č ič , Serbec, Lešek , Lubej ) 31,2, 2 . 
M a r i b o r (Kreže , Havlas , Toplak , 
T u š e k ) 31,7, 3. L jub l jana (Bole , 
J u r č i č , R a m š a k , Rupnik) 32,3 i n 
6. N o v o mesto (Muren , M a r e n t i č , 
Tome, Redek) 35,2. 

Posluži l i smo se t o č k o v a n j a i n 
dob i l i naslednji vrstni red: Celje 
45 točk , Mar ibo r 37, Ljubl jana 27, 
Kran j 10, Koper 4, Novo mesto 3 
i n Nova Gor ica 0 t očk . P r i tem 

. neuradnem točkovan ju smo vzeli v 
poš t ev šes t prvoplasiranih. 

Moški — 100 m : 1. Mar jan Ga
ljot (Kran j ) 11,2, 2. Ivan Bezek 
(Koper) 11,3, 3. D u š a n PIrjevec 
(Kran j ) 11,4. 

1000 m : 1. Lojze F o š n a r i č ( M a 
ribor) 2:31,0, 2. Andrej Gorenc 
(LJubljana) 2:32,7 l n 6. Božo Osta
nek (Novo mesto) 2:48,5. 

Skok v dal j ino: 1. Peter K o v a -
čič ' (Ljubljana) 6,59 m , 2. Lojze 
Bole (Mar ibor ) 6,56, 3. V i l i K o r a -
ži ja (Mar ibor ) 6,36. 

K r o g l a : 1. Jože Satler (Kran j ) 
15,22 m , 2. Branko V i v o d (Celje) 
14,97, 3. R u d i Murov ič (Ljubljana) 
14,85 m . 

Skok v v iš ino: 1. MIha Torkar 
(Koper) 180, 2. Darko Medvešek 
(Celje) 180, 3. Branko V i v o d (Ce
lje) 175. 

Š ta fe ta 4x100 m : 1. Ljubl jana 
(Ba r to l , Kovač i č , P i š k u r , Kulovec) 
45,4, 2. Kope r (Bezek, Grebenšek , 
Preklet , Planine) 45,7, 3. Mar ibo r 
(Joras, Medvešek , Kovač ič , K o s i ) 
45,8, 4. Novo mesto (Zaman, B o l e , 
Perko, Pavl iha) 47,5. 

V neuradnem točkovan ju smo do
b i l i naslednji vrs tni red: 1. LJub
l jana 29 točk , 2 . - 3 . M a r i b o r i n 
Celje 26, 4. Kran j 24, 5. Koper 16, 
6. Novo mesto 3 i n 7. Nova Go
rica 2 točk i . —o I 

Djordje Perišič (Partizan Beograd) je plaval na tekmova
nju v počastitev dneva mladosti 19. maja v bazenu Celulo
ze (Videm-Krško) 100 m prsno 1:15,4. Tekme bodo vpisali 
v zvezni koledar plavalnih prireditev kot uradno otvoritev 
tekmovalne sezone na prostem. Ostalih podatkov z otvo
ritvenega tekmovanja žal ne moremo sporočiti, ker nam 
jih plavalni klub Celuloza kljub naši prošnji ni poslal 

(Foto: R. Riedl) 

Šentjernej za dan mladosti 

Najuspešnejše so bile mladinke 
19. maja je b i lo v Ljubl jan i re

p u b l i š k o prvenstvo v vajah na 
orodju za č lane , č lan ice , mladince 
i n mladinke . Tekmovalo je 270 
tekmovalcev i n tekmovalk, od te
ga 16 iz Novega mesta: Ivanov ič 
v I . razredu za č l ane , Pav l in v I . 
razredu za mladince ter osem mla
dink i n šes t mladincev v I I I . raz
redu. 

Pav l in i n Ivanov ič sta p r iče la 
tekmovanje že v soboto, ker 
sta tekmovala v obveznih i n po
l jubnih vajah. Ivanov ič je izvajal 
poljubne vaje zelo lepo, tako da 
je b i l v prvem delu tekmovanja 
na prvem mestu v svojem razredu, 
na nes r ečo pa s i je poškodova l 
roko i n zato n i mogel nadaljevati . 
Precej smo p r i čakova l i od Pavl i 
na, saj je 12. maja tekmoval v 
slovenski mlad insk i vrs t i na tro-
boju med Makedoni jo , Vojvodino 
i n Slovenijo, toda v svojem raz
redu se je uvrs t i l med devetimi 
tekmovalci na šes to mesto z oce

no 52,2, to je s 3,2. t očke manj 
kot prvoplas i rani . 

Na juspešne j še so bile mladinke. 
V svojem razredu So zasedle dru
go mesto v S loveni j i z oceno 
213,2, to je za 1,3 t očke manj kot 
vrsta iz Mar ibo ra , k i je zasedla 
prvo mesto. Na jbo l j ša posamezni
ca je b i l a Cvetka Urbas, k i je za
sedla drugo mesto v Sloveni j i z 
oceno 45,5. š i b k a točka Novome-
š č a n k je b i l a kolebnica. Ce b i ime
le v tej d i sc ip l in i take ocene kot 
drugod, b i gotovo osvojile prvo 
mesto. P r ipomni t i moram š e , da 
so tekmovalke zelo mlade, saj še 
vse obiskujejo osemletko. 

M l a d i n c i I I I . razreda pa so b i l i 
s lab i i n so zasedli š e s to mesto, 
to je zadnje mesto v S loveni j i . 
Poznalo se j i m je, da so premalo 
t reniral i . Najbol j š i v vrs t i je b i l 
Ž u p a n č i č . 

Mlad inc i l n mladinke se zdaj 
pripravljajo za mnogoboj, k i bo 
23. jun i ja v Cel ju . 

M . P . 

V počas t i t ev dneva mladost i je 
Par t izan v. Šen t j e rne ju organiziral 
m n o ž i č n a tekmovanja. Sodelovale 
so naslednje ekipe: tovarna Iskra , 
mizarsko podjetje Podgorje, špo r t 
no d r u š t v o Polet iz osemletke, Pre
sveta, aktiv Z M S Š e n t j e r n e j , keg-
l j ašk i k lub Venček i n postaja L M . 
Tekmoval i so v malem nogometu, 
ma lem rokometu, -odbojki , namiz
nem tenisu, streljanju, kegljanju i n 
š a h u . Tekmovanje se je p r i če lo 
18. maja i n se k o n č a l o 24. maja . 

Najbolje so se odrezali č lan i šol
skega š p o r t n e g a d r u š t v a Polet, k i 
so zmagali v petih d isc ip l inah. 
Vr s tn i red v posameznih d isc ip l i 
nah je b i l naslednji: 

M a l i nogomet: 1. Iskra , 2. Polet , 
3. A k t i v Z M S Š e n t j e r n e j . 

Atletski mnogoboj 
ŠŠD Žužemberk : Prevole 

Odlična igra odboj kar je v 
V nedeljo so odbojkarj i na L o 

k i zas luženo brez večjega napora 
premagati bojevito ekipo Tegrada 
i z Ljubljane s 3:0 (15:13, 15:5, 
16:14). D o m a č a ek ipa je delovala 
brezhibno. V s i Igralci so se m o č n o 
po t rud i l i i n p r ikaza l i eno svoj ih 
na jbo l j š ih iger. O d igralcev mo
ramo omeni t i posebno razpolože
nega S lmlča , k i je b i l n e z a d r ž e n . 
V s i os ta l i Igralci ravno tako za
s luž i jo vso pohvalo. Ce bodo od
bojkar j i p r ikaza l i v b o d o č e tako 
odbojko, bodo p r idob i l i nazaj vse 
tiste nav i j ače , k i so že pr iče l i 
obupavati nad n a š o odbojko. Mne
nja smo, da v sedanjem zagonu 
potrebujejo vso podporo, ka j t i 
tretje mesto v republ ik i n i izgub
ljeno. V nedeljo so igra l i S i m i č , 
Medic , Goleš , Berger, inž . Lapaj-
ne, K o p r l v n i k i n Fujs . M o r d a ne 
b i b i lo slabo opozori t i na rezervne 
igralce, k i se j i m posveča premalo 
pozornosti . 

P A R T I Z A N : T R I G L A V (Kran j ) 3:0 

Lanskoletne r e p u b l i š k e odbojkar
ske prvakinje lz K r a n j a niso pra-

MALI OGLASI V NAŠEM 
LISTU VAM PRINESEJO 

ZANESLJIV USPEHI 

v o č a s n o prispele na odbojkarsko 
igr išče , tako da je sodnik Koben-
tar iz Radovl j ice odžvižgal tekmo 
3:0 v kor is t d o m a č i h odbojkaric . 
V soboto i n nedeljo bodo odboj-
karice igrale v K a m n i k u ozi roma 
v L j u b l j a n i . 

V okv i ru š p o r t n e g a dne i n pra
znovanja tedna mladost i je ŠŠD 
Ž u ž e m b e r k organiziralo atletski 
mnogoboj med Š Š D Ž u ž e m b e r k i n 
osnovno šo lo iz Prevol . Tekmova
nje je b i lo na L o k i v Ž u ž e m b e r k u . 
V s i tekmovalci so b i l i razdeljeni na 
s t a r e j š e i n mla j še pionirje i n pio
n i rke . Tekmovanje je b i lo obenem 
tudi tekmovanje za šo lsk i š p o r t n i 
znak. Tekmovalc i so se med seboj 
pomer i l i le v atletskih disc ipl inah, 
ke r so ostale panoge za š p o r t n i 
znak že op rav i l i . Tekmoval i so v 
t eku na 60 m , skoku v dal j ino i n 
v i š ino ter k r o g l i . 

M e d posamezniki je i z vseh š t i r i h 
d i sc ip l in zbra l na jveč točk Rafael 
Kas te l i c . sledijo Zupanč i č 111,5, 
Bo ldan 104,5, Straus 97, Jenkole 
96,5, B a š a 95,5 (vsi S S D ) . 

Na jbo l j š i iz Prevol je zbra l 66 
t o č k . 

T u d i ženske so prekosile svoje 
vrstnice lz P revo l . M e d posamez-

15. junija bo začetek 
letošnjih delavskih 

športnih iger 
Letošnje občinske delav

ske športne igre v Novem 
mestu se bodo začele 15. ju
nija in bodo trajale do 15. 
oktobra. Od dosedanjih pa
nog, v katerih so se pomerili 
delavci športniki letos, odpa
dejo tekjnovanja v kolesar
stvu, krosu, rokometu in v 
ocenjevalni vožnji z motor
nimi kolesi, na novo pa je 
uvedena tekmovalna discipli
na orientacijski pohod v ne
znano. Delavci športniki se 
bodo pomerili v 11 športnih 
panogah. Točna navodila o 
pogojih tekmovanj so kolek
tivi že prejeli od občinskega 
sindikalnega sveta. Zadnji 
rok za prijave poteče 1. ju
nija. 

. i 
črnomaljski pionirji 

igrajo nogomet 
M e d belokranjskimi p ion i r j i je 

mnogo ljubiteljev malega nogome
ta, zato so us tanovi l i že več k l u 
bov v Č r n o m l j u , Kanižar ic i l n v Se
m i č u . K l u b i tekmuje jo-med seboj 
l n so že k a r dobro izvežbani . 

5. maja so se s reča l i na ig r i šču 
za osnovno šo lo n o g o m e t a š i iz K a -
n ižar ice ta Č r n o m l j a ter dosegli 
rezultat 2:1 za Č r n o m e l j . Povratno 
s rečan je je b i l o v Kan iža r i c i . K e r 
je zjutraj deževalo , je b i lo igr i šče 
r a z m o č e n o ta neprikladno za tek
movanje. S o d i l je neki fant, k i p ra 
v i l nogometa menda sploh ne po
zna. S o d i l Je v korist n o g o m e t a š e v 
iz Kan iža r i ce , k l jub temu p a je b i l 
rezultat neod ločen (1:1). Zan imivo 
Je, da je obč ins tvo iz vrst s t a r e j š i h 
K a n i ž a r č a n o v spodbujalo nasprot
no ekipo, menda prav zaradi tega, 
ker je opazilo nepravilno sojenje. 

Stane A da mio 

Državno prvenstvo posa
meznikov v kegljanju 
V Zagrebu je b i lo d ržavno prven

stvo v kedljanju za posameznike. 
Udeleži lo se ga je 160 tekmovalcev 
i z vse d ržave , m e d n j i m i t ud i d v a 
tekmovalca P ioni r ja iz Novega me
sta: H r e n ta Vese l . N a keg l j i šču 
Grmošc i ce sta dosegla zelo dobra 
rezultata, ta sicer H r e n 800 ter 
Vesel 868 kegljev. S tema rezulta
toma sta se uvrs t i la med prvo tre
tj ino n a s t o p a j o č i h , ostal i tekmoval
c i U so sodelovali t ud i v ek ipnem 
-prvenstvu, pa so Imeli precej 
prednosti , ke r so p re j šn j i dan na
s topal i za ekipo ta t ako dobro spo
zna l i steze. Tako je l ansk i p rvak 
G r o m v ek ipn i konkurenci dosegel 
868 kegljev, naslednji dan p a 941 
kegljev. Vsekakor sta ta dva re
zultata n a š i h tekmovalcev n o r 
uspeh za Dolenjsko. (—en) 

. "• ...... •" 

M a l i rokomet — m o š k i : 1. A k t i v 
Z M S Š e n t j e r n e j , 2. Polet; ž e n s k e : 
1. Polet , 2. A k t i v Z M S Š e n t j e r n e j . 

Odbojka : 1. Iskra , 2. Podgorje, 
3. A k t i v Z M S Š e n t j e r n e j . 

Str elan je — m o š k i : 1. Podgorje, 
2. Prosveta, 3. A k t i v Z M S Šent 
jernej; ženske : 1. Polet , 2. A k t i v 
Z M S Š e n t j e r n e j , 3. I skra . 

Sah — m o š k i : 1. Polet , 2. Pro
sveta, 3. Podgorje; ženske : 1. Po
let, 2. Ak t iv Z M S Š e n t j e r n e j . 

Kegljanje: 1. K K Venček , 2. Is
k r a , 3. A k t i v Z M S Š e n t j e r n e j . 

N a m i z n i tenis: 1. Polet I , 2. A k 
t iv Z M S Š e n t j e r n e j , 3. Polet I I . 

P rvo , drugo ta tretje plasirane 
ekipe v posameznih discipl inah so 
prejele diplome T V D Par t izan. 

—ar 

n icami so bile na jbo l j še K r i ž m a n 
(97 t o č k ) , Š t r a u s (95,5), Gracar 
(90,5), Sadar (88,5), Novak (81) 
(vse Š Š D ) . 

V r s t n i red ekipno: m o š k i — sta
re j š i p ion i r j i : 1. ŠŠD I 808 t o č k , 
2. ŠŠD II 628, 3. Prevole 490, 4. 
Š Š D I I I 407. 

Mlajš i p ion i r j i : 1. 6.a — 550,5, 
2. 6.b — 503,5, 3. 5.a — 473,5, 
4. 5.b — 466,5, 5. 5.C — 399,5. 

S t a r e j š e p ioni rke : 1. S Š D I 419, 
2. SŠD I I I 366, 3. S Š D I I 364, 4. 
Prevole 328,5, 5. SŠD I V 228,5. 

MJajsc p ioni rke : 1, 6,a — 466,5. 
2. 5.B — 400, 3. 6.b I — 360,5, 4. 
«.b I I — 293, 5. 5 b — 269. 

H . J. 

Alkohol je smrtni so-
vrainik reda in varnosti 

na cestah! 

ŠAHOVSKO PRVENSTVO 
DOLENJSKE 

" a prvenstvu dolenjskega tekmo-
v<uncga p o d r o č j a Je nastopilo 6 
tekmovalcev, o d tega 5 l z Novega 
•nesla in 1 lz S t o p l č . Z a l niso na
t o p i l i t ekmovalc i l z Č r n o m l j a ta 
Trebnjega, M svojega Izostanka 
Wso oprav ič i l i . Zmagal Je S lavko 
Sitar tn s i tako p r i d o b i l pravico 
hastopitl na polf inalnem prvenstvu 
Slovenije. K e r ne utegne, da b i 
•[* l em prvenstvu nastopi l , bo igra l 
drugoplasirani Alo jz Bar to l J . 

Rezultati : 1. ko lo : Oazvoda : K l e -
JiSar 0:1, S i t a r : R a d o v a n o v i č 1:0, 
Matjašič : BartolJ 0:1; 2. ko lo : S l -
l a r : K lcv l ša r 1:0, Mat jaš ič : Ga
zvoda remi , Bar to l J : R a d o v a n o v i č 
I o n > i ; 3. ko lo : K l e v i š a r : Bar to l J 
•orni, Gazvoda : S i tar 0:1, Rado
vanovič : Mat j a š i č 1:0; 4. ko lo : 

•levlSar : Radovanov ič remi, G a -
fY°da : Bar to l J 0:1, S i t a r : M s -
' iaSič 1:0; 5 . k o l o : Ma t j a š i č : K l e -

i ;0 , Bar to lJ : S i tar r e m i , 
Radovanovič : Gazvoda 1:0. 

Končn i razpored: 1. S l avko S i 

tar 4,5, 2. A lo jz Bar to lJ 3,5, 3. Aco 
R a d o v a n o v i č 3, 4. Ivan Klev i ša r 
2, 5. Mar jan Mat j a š i č 1,5 ta 6. 
Franc Gazvoda 0,5. 

Turnir sindikalnih ekip 
V počas t i t ev dneva mlados t i so 

š a h o v s k e ekipe s ind ika ln ih podruž 
nic. Iskre (Novo mesto) , 2 T P . 

K G P K , P ion i r j a , Novoteksa i n N o -
volcsa odigrale turnir , na katerem 
Je zmagala ek ipa K G P K Novo me
sto, k i je vloži la t ud i na jveč t ru
da . Rezul ta t i so b i l i naslednji: 
P ion i r : Novoteks 4,5:0,5, 2 T P : 
Novoles 3:2, K G P K : Iskra 3:2. 
Zmagovalci so nato igra l i vsak z 
vsak im. P ion i r Je premagal Z T P s 
3:2, K G P K pa P ion i r j a s 3:2 ta 
2 T P s 3,5:1,5. V f inalu je K G P K s 
S,5j1,5. V f ina lu Jo K P P K zbra l 6,5 
točk« . P ion i r 5 i n Z T P 3,5. Za zma
govalno ekipo K G P K Novo mesto 
so Igrali Cu jn lk , T i s u , Inž . Penca, 
Kra lcvoc , 2agar i n Sp i l e t l č . 

PREPREČUJMO ZOBNO GNILOBO! 
( P O N A T I S K N J I Ž I C E U N T V . A S I S T E N T A D R . M I T J E B A R T E N J E V A »PREPREČUJ
M O Z O B N O G N I L O B O « - I Z D A L G L A V N I O D B O R R D E Č E G A K R I Z A S L O V E N I J E ) 

1 Razen 
tega pa je prav, če se zavedamo, 
da nam n i t i na jbo l j š i p ro t e t i čn i na
domestek ne more nadomestit i last
n ih zob. Zato je predvsem nam sa
m i m v korist , da s i ohranimo pra
ve, naravne zobe. 

V I I . 
B O J P R O T I Z O B N I G N I L O B I 

P i škavos t zob p r e p r e č e v a t i i n se 
bor i t i p ro t i njej je n a š a do lžnos t . 

K e r je pa ne moremo docela pre
preč i t i , se v p r a š a j m o , ka j lahko 

sploh ukrenemo, da jo zajezimo i n 
p r e p r e č i m o vsaj njene na jhu j še ob
l ike i n posledice. P r e p r e č e v a n j a se 
lahko lot imo na dva nač ina : kolek
tivno i n pa individualno. 

Ko lek t ivn i nač in je t is t i , p r i ka
terem daje zdravnik samo smerni
ce za izvajanje. Cenen je i n dosto
pen š i r o k i m plastem ljudstva. P r i 
individualnem n a č i n u pa je že po
treben zobozdravn i šk i poseg. K e r 
je zobozdravnikov p r i nas še pre
malo, je razumlj ivo, da p r i vsem 
zdravljenju ne more zadosti sode
lovat i tud i Se v akc i j i za prepre
čevanje zobne p i škavos t i . Zato je 
ca individualni nač in v danih raz
merah manj možnos t i , dasi je v po
sameznih p r imer ih nujno potreben. 

Vemo, da je zastajanje hrane v 
ustih eden važnih vzrokov za nasta
nek zobne gnilobe. T a k š n o zastaja
nje p r e p r e č i m o s t e m e l j i t i m , 
r e d n i m i n p r a v i l n i m č i š 
č e n j e m z o b . £ e samo meha
n ično čiščenje zob z m l a č n o vodo i n 
zobno šče tko , brez zobne kreme a l i 
p r a š k a , z m a n j š a p i š k a v o s t zob za ce
l i h 16 do 18 odstotkov, kar je že 
vel iko! 

80 odstotkov mestne mladine s i 
zob ne č is t i redno, le 20 odstotkov 
s i j i h č is t i redno dvakrat na dan. 
N a deželi je to seveda še mnogo 
s labše . K l j u b temu pa so podežel
sk i otroci vsaj do neke mere na 
bo l j š em, ker uživajo več n a r a v n e j š e 
hrane, presnega sadja i n č r n e g a 
kruha, kar vse pomaga i n sodeluje 
p r i naravnem čiščenju zob. 

Z a č iščenje zob sta na jvažnejš i 

k r t a č k a i n voda. K r t a č k a je važne j 
š a od paste a l i od zobnih p r a š k o v . 
Na jbo l j še so zobne k r t a č k e , k i ima
jo šče t ine od ruskega p r a š i č a . Nuj-
lončke k r t a č k e so pretrde i n okva
r i jo zobno sklenino. š č e t i n e v kr
tačiti naj ne bodo pregoste. Naj 
bol j še so k r t a č k e s š č e t i na mi , raz

porejenimi v pr iostrenih snopič ih , 
k i o m o g o č a j o lepo č i ščen je zob i n 
tudi k r t a č k e same. Sče t i na s t i de l 
k r t a č k e , torej njen funkcionalni del , 
naj ne bo predolg, k r t a č k a sama p a 
naj bo obl ikovana po zobnem lo
k u . Po vsaki uporabi Jo je treba te
melji to sprat i p o d t e k o č o vodo i n 
jo nato postavit i v kozarec s funk
c ionaln im delom navzgor, ker se 
tako na j laže i n najhitreje p o s u š i . 
N i k a k o r ne sme b i t i v enem kozar
cu več zobnih k r t a č k , ker se s funk
cionalnim delom dotikajo i n lah
ko druga drugo inficirajo. 

Seveda mora imet i vsak družin
sk i č l an svojo k r t a č k o i n svoj ko
zarec, če h o č e m o , da bo stvar pra
vi lno služila svojemu namenu. 

K a k o pravilno č i s t imo zobe? 
Zobe moramo čis t i t i tako, da drg

nemo z dlesen na zobe i n ne obrat
no, ker b i dlesne sicer poškodova l i . 

ZJUTRAJ 
IN! 

Z V E Č E R 



V TEM TEDNU VAS ZANIMA 
Petek, 31. maja: A n g e l . 
Sobota , 1. juni ja : Radovan 
Nedel ja , 2. jun i ja : Ve leml r 
Ponedeljek, 3. Junija: M i l o j k a 
Torek , 4. jun i ja : Franc 
Sreda, 5: juni ja : Ferdo 
Č e t r t e k , 6. jun i ja — M i l j u t i n 

Z a h v a l j u j e m se u p r a v i K G P K 
N o v o mes to za u g o d n o s t i o b 
č a s u Š o l a n j a na G r m u . L o j z e 
K a v č i č . 

* 
O b i z g u b i d r a g e g a m o ž a i n 

o č e t a 
• F R A N C A M E N A R T A ' 

S P O T O K A 
se i s k r e n o z a h v a l j u j e m o v s e m , 
k i so ga s p r e m i l i n a n j e g o v i 
B a n j i p o t i , m u d a r o v a l i v e n c e 
i n cvet je , v s e m u k o l e t i v u o b r a 
t a N o v o l e s - ž a g a z a d e n a r n o po-

Sreča je 
obiskala 
Metko 

»V časopisu 23. V. be
rem izid majske državne 
loterije. Med številkami 
je tudi 66 233. Ne morem 
verjeti; saj to je vendar 
številka moje srečke, ki 
sem jo kupila pred 14 
dnevi v Ljubljani! Gledam 
— številke migotajo pred 
očmi. Ko se prvi naval 
navdušenja poleže, berem 
čisto počasi 66233.« 

Tako pripoveduje MET
KA NOVAK, dijakinja V. 
letnika učiteljišča v No
vem mestu, ki je v zad

njem kolu državne loteri
je dobila kaj nenavaden 
zadetek: avtomobil Zasta
va 750 iz Kragujevca. 

Metka je tiha, skromna 
deklica, odlična dijakinja 
ln velika ljubiteljica knjig 
ln narave. Je iz delavske 
družine v Mokronogu. Vsa 
leta šolanja se je ob 
skromni Stipendiji morala 
velikokrat odpovedati raz
nim stvarem, ki si jih je 
želela. Za diplomsko na
logo si je izbrala temo: 
»Koroški plebiscit v slo
venskem slovstvu.« Je 
navdušena nad svojim po
klicem in komaj čaka, da 
bo prišla v razred kot sa
mostojna učiteljica. 

Na vprašanje, kaj na
merava storiti 2 avtomo
bilom, je odgovorila: 

— Kot učiteljica na po
deželju bom potrebovala 
prevozno sredstvo, zato ga 
bom obdržala. Vesela sem, 
a še zmerom ne morem 
verjeti, da je res. Uradna 
razglasitev rezultatov bo 
šele 27. maja. Toda avlo 
je moj, je dodala. 

— Imaš kakšno željo? 
— Želim, da bi vsak 

mlad učitelj na začetku 
svoje kariere imel vsaj 
toliko sreče kakor jaz. 
Vem, da je prevoz velik 
problem, posebno lz od
ročnih, pasivnih krajev; 
zato sem tega srečnega 
naključja še posebej ve
sela. 

Poslovili smo se od 
srečne dobitnice, ji zaže
leli veliko sreče pri sko
rajšnji diplomi in obilo 
zadovoljnih uric v njenem 
letečem konjičku. 

S. L . 

m o č i n vence , s o r o d n i k o m , v a -
š č a n o m , z d r a v n i k u i n ses t r i 
Z o f k i i z z d r a v s t v e n e pos ta je 
S t r aža ter osnovni šol i Vav ta vas. 
vas . 

Ž a l u j o č i ž e n a i n o t r o c i . 

F I A X 1100/103 B , b r e z h i b e n , p ro 
d a m za 350.000 d i n . M i š j a k , 
K e g e r č a v a s 29, N o v o m e s t o . 

E N O S O B N O S T A N O V A N J E n a 
l e p e m p r o s t o r u , p r i m e r n o z a 
u p o k o j e n c e , p r o d a m v N o v e m 
m o s t u . N a s l o v v u p r a v i l i s t a 
(436-63). 

L E P Č E B E L N J A K z a 18 pan j ev , 
s 6 A Z p a n j i , 2 p r a š i l č k o m a , 
5 m o č n i m i d r u ž i n a m i i n k o m 
p l e t n i m o r o d j e m , p r o d a m . L o -
parec , B l a n c a 16 p r i S e v n i c i . 

P R O D A M M O N T A Ž N O leseno 
g a r a ž o z a F i a t 750, p r i k l a d n o 
t u d i z a w e e k e n d . T e s a r , N a d 
m l i n i 19. 

N O V L E S za h i š o p r o d a m 
( g r u š t 11X9). F r a n c G a z v o d a , 
B r u s n i c e 37. 

K U H I N J S K O P O H I Š T V O i n 
s p a l n i c o p r o d a m . B a j i c , J e r e 
b o v a 16, N o v o m e s t o . 

S K U P A J A L I P O S A M I Č pro
d a m m l i n , h i š o z g o s p o d a r 
s k i m p o s l o p j e m te r 10 ha 
z e m l j e v G o r . L a k e n c a h 19, p . 
M o k r o n o g . 

P R O D A M k o m p l e t n o k u h i n j s k o 
o p r e m o , n a v a d e n š t e d i l n i k 
» T o b l « i n p l i n s k i k u h a l n i k 
» I g n l s « . N a s l o v v u p r a v i l i s t a 
(3125-63). 

P R O D A M S K O R O N O V š i v a l n i 
s t ro j » V e r l t a s « . P l a č i l o z go
t o v i n o a l i s č e k o m . J e l k a 
M a r š , T r e b n j e 36. 

K U H I N J S K O K R E D E N C O i n 
s to l e p r o d a m . N a s l o v v u p r a v 
l i s t a (3123-63). 1 

Z A M A N J Š O S O B O - p i s a r n o 
d a m o u g o d n o p r e d p l a č i l o . 
P i s m e n e p o n u d b e p o š l j i t e n a 
p o š t n i p r e d a l 68 a l i se z g l a s i t e 
o sebno n a N o v e m t r g u 5. 

M L A D A D E K L E , z a č e t n i c a , k i 
j o v e s e l i de lo v g o s t i l n i , na j 
se p r e d s t a v i v g o s t i l n i M a r i j a 
C e r n e , B r e ž i c e , Z a k o t 35, za 
r a d i z a p o s l i t v e . 

I S C E M G O S P O D I N J S K O po
m o č n i c o . P l a č a po d o g o v o r u . 
J a m n i k , P r i v o z n / b , P r u l e , 
L j u b l j a n a . 

I S C E M p o s t r e ž n i c o , e n k r a t v 
t e d n u . V a h t e r , V r h o v ć e V a 5, 
N o / o mesto". 

I S C E M E N O S O B N O s t a n o v a n j e 
a l i vsa j sobo v N o v e m m e s t u 
a l i n a j b l i ž j i o k o l i c i . P l a č a m 
v n a p r e j . N a s l o v v u p r a v i 
l i s t a (3126-63). 

K O V A Š K E G A P O M O Č N I K A 
s p r e j m e m . H r a n a i n s t a n o v a 
n je p r e s k r b l j e n a . F r a n c 
H r o m e , k o v a š t v o i n k l j u č a v 
n i č a r s t v o , Š m a r t n o o b S a v i 
60, L j u b l j a n a . 

V I S O K O K V A L I F I C I R A N l n 
k v a l i f i c i r a n m e s a r d o b i t a k o j 
z a p o s l i t e v . P o n u d b e p o š l j i t e 
M e s n i c i v M e t l i k i . 

K U P I M v r t n e s to le l n m i z o . 
V a h t e r , V r h o v e e v a 5, N o v o 
mes to . 

Z R A V I L I S C E R O G A Š K A S L A 
T I N A : Z a p r t j e j e ze lo z o p r n a 
n a d l o g a , k i p o v z r o č a b o l e č i n e , 
h k r a t i t u d i v r s t o n e v a r n i h b o 
l e z n i . N a j u č i n k o v i t e j š e j e p r i 
r o d n o s r e d s t v o » D o n a t « v r e -

' l e c . Z a h t e v a j t e g a v t r g o v i n a h 
pod je t j a » H m e l j n i k « , N o v o 
mes to , i n » R e s e « , V l d e m -
K r š k o . 

P R O D A M O k n j i ž n o o m a r o , d v e 
o m a r i z a o b l e k o l n o m a r i c o 
z a č e v l j e . O g l e d v s a k d a n p r i 
B o r č i č , N o v o mes to , G l a v n i 
t r g 2. 

G O S P O D I N J S K O POMOČNICO za 
3-člansko d r u ž i n o i š č e m o . Anto
n i ja Rupnik , Ljubl jana , Dreniko-
va 18-IV. 

Brestanica: 1. i n 2. jun i j a i t a l i 
janski barvni f i l m »Anna lz Brook-
Iyna«, 5. jun i ja norvešk i f i l m »De
vet ž ivl jenj«. 

Brež ice : 31. maja a m e r i š k i f i l m 
»Enooki J ack« . 

Č r n o m e l j : 31. maja i n 2. j un i j a 
anglešk i f i l m »Zemlja v ognju«, 4. 
In 5. juni ja jugoslovanski f i l m 
»Ograja«. 

Dolenjske Topl ice : 1. i n 2. juni 
j a g r šk i f i lm »Nikoli v nede l jo« . 

Kostanjevica na K r k i : 2. jun i ja 
i ta l i janski farvni f i l m »David i n 

Gol ja t« , 5. juni ja a m e r i š k i f i lm 
»Zlata t r o b e n t a « . 

M e t l i k a : 1. i n 2. jun i ja n e m š k i 
barvni s i lm » E š n a p u r s k i t ige r« , 5. 
jun i ja n e m š k i t i l m »Morilci so 
med n a m i « . 

Mokronog : 1. i n 2. jun i ja fran
coski f i l m »Dvojna o b r t « . 

Novo mesto — »Krka« : od 31. 
maja do 2. jun i ja i ta l i janski barv
n i f i l m »Rimska sužn ja« . 

Novo mesto — D o m J L A : od 31. 
maja do 2. juni ja anglešk i i i l m 
»Nikoli ne popušča j« . 

S e m i č : 2. jun i ja amer i šk i t i lm 
» č a s ljubezni l n čas s m r t i « . 

Trebnje: 1. i n 2. juni ja franco
s k i barvni f i l m »Lukreci ja Bor -
gia«, 5. juni ja jugoslovanski f i l m 
»Izgubljeni sv inčnik« . 

Ž u ž e m b e r k : 2. jun i j a češki f i l m 
»Alibi n i dovol j« . 

Ob nepričakovani in tragični izgubi našega dragega 

PAVLA ŠKODE 
s Kamne gore 

se najtopleje zahvaljujemo vsem, k i so nam v težkih 
trenutkih stali ob strani in nam pomagali. Posebna 
zahvala velja kolektivu I M V Novo mesto, AMD 
Trebnje, LT Trebnje, vsem političnim organizacijam, 
govornikom za ganljive poslovilne besede, godbi, 
pevcem, vsem njegovim prijateljem, vaščanom, da
rovalcem cvetja in prav vsem, k i so ga v tako veli
kem številu spremili na njegovi zadnji poti. Še 

enkrat prisrčna hvala vsem! 
Žalujoči: žena s hčerko, mama, oče, sestra, brat 

in ostali sorodniki. 
Kamna gora, 28. maja 1963. 

MATIČNI U R A D N O V O M E S T O 
V času od 20. do 27. maja je 

b i lo rojenih 24 dečkov i n 27 de
k l i c . 

U m r l a sta: Anton Pavl ic , delavec 
iz Gumberka , 80 let, l n Alo jz Gor
n ik , upokojenec s Pristave, 61 let. 

Pretekl i teden so v n o v o m e š k i 
po rodn i šn i c i rodile: L j u d m i l a Z i 
dar iz Zabukovja — Toneta, Ama
l i j a Mihel ič iz Mahovn ika — Na
t a š o , S lavka J ankov i č iz Irce vasi 
— Li l j ano , M a r i j a Godnjavec iz 
Gornjega G r a d i š č a — Andrejo, Te
rezija K l o b u č a r z Verduna — V i n 
ka , Zvonka Dravinec iz Žab je va
s i — Suzano, T o n č k a Kurent i z 
B r i n j a — B o š k a , M a r i j a Hegler iz 
Rapljevega — M a r i n k o , L j u d m i l a 
K r n c iz Male Hubajnice — M i r a , 
Cvetka K l e m e n č i č iz S e m i č a — M a 
r i jo , S lavka Lazn ik iz Smolenje 
vasi — Davor ina , V i d a Krevs i z 
Trebnjega — M a r k a , F a n i V i d m a r 
iz Gabr i je l — Lojzetar A n a Repovž 
iz Koluderjev — Nado, Jožefa Me
sojedec iz Radne — Alb ino , Ton
čka M a l o v r h iz Škofje Loke — P r i 
m o ž a , A n a Slak iz Knežje vasi — 
Andreja, Alo jz i j a Kovač iz Starega 
trga — Branka , Ju l l jana Jevšek iz 
Cegelnice — Mar t ina , Ana Luzar iz 
B r š l l na — Franci ja , Stanka K o d r l č 
lz Skocjana — Vesno, L j u d m i l a 
Bočko lz Slovenskega Kužl ja — 
Anico , Mar i j a I l ras tar iz V r h a p r i 
Pah i — T o n č k o , Antoni ja Cerkov
nik iz Gornjega Vrhpol ja — de
k l i co , Alojz i ja Pene z Rožnega 
vrha — d e č k a , Ivanka Plut iz 
S t r a ž e — dečka . 

Iz brežiške porodnišnice 
Pretekl i teden so v brež i šk i po

rodn i šn ic i rodi le: Ana Zurko iz 
Kamnlce — Olgo, Ana Poldan iz 
K r š k e vasi — Ivana, Zofi ja Smu-
kovlč lz P o š t i r n o v e — Franca , Jo
žefa K o l m a n iz Podgorja — Mar
jana, M i l i c a P r e m u ž l č iz K r a j a 
Gornjega — M i l e n k a , Olga MandelJ 
lz Viher — Darka , Veron ika Novo-
sel iz Ribnice — dekl ico, M a r i j a 
Božič lz Selc — Mar t ina , E r i k a 
Glogovšek iz P i rana — K a r m e n , 
M a r i j a K o d e l a lz V l d m a - K r š k e g a 
— Tanjo, L j u d m i l a Rozman iz M a 
lega vrha — F r a n č i š k o . 

V vsako hišo: 
DOLENJSKI LIST! 

Pretekl i teden so se ponesreč i l i 
i n i ska l i p o m o č v n o v o m e š k i bol
n išnic i : Jože K r i z m a n , s in posest
n ika iz Cetež, je padel z mopedom 
i n s i poškodova l obraz; Drago 
B r u l c , s in monterja i z Rumanje 
vasi, je padel i n s i p o š k o d o v a l 
desno koleno; Branku Jakofč iču , 
sinu posestnika iz Gr ibe l j , je truga 
za pesek padla na levo nogo. 

Konec »šmihelskih 
barok« 

Dolgoletni problem in kaze-
£o sliko stanovanjske stiske v 
Novem mestu so te dni rešili: 
podrte so »stanovanjske ba
rake« za šmihelskim pokopa
liščem, ta nesrečni kamen 
spotike in dolgoletna »točka« 
dnevnih redov zborov voliv
cev in kritik v Novem mestu. 
Stanovalcem so podjetja in 
ObLO preskrbeli ustrezna sta
novanja. 

OBVESTILA 
Obvestilo potrošnikom 

kruha 
O b v e š č a m o p o t r o š n i k e k r u 

h a i n p e c i v a , d a bo p e k a r i j a v 
K a n d i j i p r e d v i d o m a z a p i t a od 
L do 13. j u n i j a 1963 z a r a d i p re 
n o v i t v e i n č i š č e n j a p r o s t o r o v . 
P r o s i m o p o t r o š n i k e , d a v t e m 
Času k u p u j e j o k r u h l n p e c i v o 
n a G l a v n e m t r g u i n d a z r a 
z u m e v a n j e m u p o š t e v a j o to ob
ves t i l o . 

Razpis javne dražbe 
K m e t i j s k a z a d r u g a B l z e l j s k o 

r a z p i s u j e j a v n o d r a ž b o za ne
de l jo , 2. j u n i j a 1963, za m o t o r n o 
k o l o T o m o s » P u c h « 175 c c m . 
P r i č e l i d r a ž b e bo za d r u ž b e n i 
s e k l o r o b 9. u r l . C e ne bo i n 
t e resen tov i z d r u ž b e n e g a sek
to r j a , bo Istega d n e o b 10. u r i 
d r a ž b a za z a s e b n i k e . M o t o r j e 
v v o z n e m s t an ju . 

OBVESTILO 
Invalidski upravičenci ObLO Novo mesto, zaščiteni 
po Zakonu o vojaških vojnih invalidih, naj dvignejo 
invalidske prejemke vključno za mesec junij naj
kasneje do 5. junija, nato pa naj izplačilno knjižico 
in invalidsko zdravstveno knjižico oddajo odborniku 
osnovne organizacije ZVVI na svojem terenu. Ta 
bo zbrane knjižice oddal pristojnemu krajevnemu 
uradu najkasneje do 8. junija 1963. 
Po izvršenem popravku bo ObLO Novo mesto — 
Odsek za invalidske zadeve pravočasno vrnil izpla
čilne knjižice osebnih invalidov od I. do VII . sku
pine skupno z vsemi zdravstvenimi knjižicami kra
jevnim uradom. 
Invalidski prejemki invalidov od VIII . do X .skupi
ne in družinske invalidnine bodo s 1. julijem 1963 
izplačani po nakaznici za drugo polletje 1963. 

ObLO N0V0 MESTO 
Odsek za invalidske zadeve 

NESREČE 

RADIO LJUBLJANA 
V S A K D A N : po roč i l a ob 4.05, 

5.05, 6.00, 7.00, 8.00, 12.00; 13.00, 
17.00. 19.30, 22.00. Pisan glasbeni 
spored od 5.00 do 8.00. 

P E T E K , 31. M A J A : 8.30 Naš i a-
materji pojo. 9.25 Petkovo koncert
no dopoldne. 10.15 Igrajo majhni 
zabavni ansambli . 11.00 Pozor, n i 
m a š prednosti! 12.05 K N — Inž. 
V inko Sadar: Premena gozda v 
njive. 13.30 O d tod l n ondod. 14.35 
Glasba k Mozar tov i k o m i č n i operi 
»Gledališki r avna te l j« . 15.20 Zabav
n i intormezzo. 16.00 Vsak dan za 
vas. 17.05 Chopin l n L i sz t . 18.45 
Iz na š ih kolekt ivov. 19.05 Glasbene 
razglednice. 20.00 L a h k a glasba. 
21.00 K i t a r i s t A l C a i o l a . 22.15 
Skupn i program J R T — studio LJu
bl jana. 

S O B O T A , 1. J U N I J A : 8.05 Po-
s t a r č e k v mladinsk i glasbeni re
dakc i j i . 9.40 Zborovske skladbe 
Antona Foersterja. 10.15 Albert 
Roussel: S imfoni ja š t . 3 v g-molu. 
11.00 Pozor, n i m a š prednosti! 12.05 
K N — Nada R ih t a r š i č : K a j nam je 
pokazala analiza cene mleka v lan
skem letu. 13.30 Z a oddih l n raz
vedr i lo . 14.35 Naš i pos luša lc i čest i 
tajo i n pozdravljajo. 15.40 N a do
mač i grudi . 16.00 Vsak dan za vas. 
17.05 Gremo v k ino . 18.45 Naš i po
potn ik i na tujem. 19.05 Glasbene 
razglednice. 20.00 Po d o m a č e . . . 
21.00 Z a konec tedna — ples! 22.15 
dlriska radi jska Igra — Miros lav 
Oddaja za na še izseljence. 

N E D E L J A , 2. J U N I J A : 8.00 M l a -
P o p o v l č : »Skr ivnos t skrivnostne 
g lobel i« . 9.05 Z opernega i n kon

certnega odra. 10.00 Se pomnite, 
tova r i š i . . . S p o m i n i s Sutjeske — 
I . 11.50 Nekaj glasbe za dober tek. 
12.05 Naš i pos luša lc i čes t i t a jo i n 
pozdravljajo — I . 13.30 Z a n a š o 
vas. 14.15 Naš i pos luša lc i čes t i t a jo 
i n pozdravljajo — I I . 15.15 T r i 
krat petnajst. 16.00 Humoreska te
ga tedna G i t i c a Jakopin : »Križi
šče«. 16.20 Ogrl ica s popevkami i n 
pr i je tnimi melodi jami . 17.15 Ra
di j ska Igra — Jan O tčenašek : »Ro
meo, Ju l i j a i n t e m a « . 18.30 Š p o r t 
na nedelja. 19.05 Glasbene razgled
nice. 20.00 Nedeljska panorama za
bavnih melodi j . 21.00 Naš i sklada
tel j i v spomin ih sodobnikov — 
Slavko Osterc. 22.15 Skupni pro
gram J R T — studio LJubl jana. 

P O N E D E L J E K , 3. J U N I J A : 8.55 
Za mlade r adovedneže . 9.45 Tr i j e 
koncortnl plesi . 10.15 Duet Elze i n 
Lohengrina iz 3. dej . opero »Lo-
h c n g r l n « . 1100 Pozor, n i m a š pred
nosti! 12.05 K N — Inž. Dušan Ter-
če l : Stanje n a š e g a vinarstva trt ka
ko knžo v prihodnje. 13.15 Obvesti
la i n zabavna glasba. 14.35 Naš i 
pos luša lc i čes t i t a jo i n pozdravlja
jo. 15.15 Iz arhiva zabavno glasbe. 
16.00 Vsak dan za vos. 17.45 Če
trt uro s piani:.lom E r r o l o m Gar-
nerjem. 18.10 Voselo In okrogle v 
d o m a č e m nn zabavnem tonu. 19.05 
Glasbene razglednice. 20.00 Panora
m a zabavnih zvokov. 21.00 Glasbe
na medlgra. 

T O R E K , 4. J U N I J A : 8.40 V trt-
č c t r t l n s k e m taktu. 9.25 Pesmi i n 
plesi Iz Sovjetske zveze. 10.15 Bo
ž i d a r SIrola : Koncer t za k l a v i r i n 
orkester. 11.00 Pozor , n i m a š pred

nosti! 12.05 K N — inž . Jože K o r o 
šec : Pridobivanje semena trav i n 
detelj. 13.30 Umberto Giordano: 
I I I . dejanje opere »Fedora« . 14.35 
P r i skladatelju L ipovšku . 15.30 V 
torek n a svidenje. 16.00 Vsak dan 
za vas. 17.05 Koncer t po že l jah po
s luša lcev . 18.10 Narod i v svoj ih 
pesmih. 19.05 Glsabene razglednice. 
20.00 Skupn i program J R T — stu
dio Zagreb. Dalmnt inski mot iv i i n 
pe j saž i . 21.35 N a š nočn i kaleido
skop. 

S R E D A . 5. J U N I J A : 8.55 Pisan 
svet pravl j ic Iz zgodb. 9.25 Popev
ke v sredo dopoldne. 10.30 Pet
najst minut z V a š k i m kvinte tom. 
11.00 Pozor, n i m a š prednosti! 12.05 
K N — Jože Kregar : Napake p r i za
livanju i n dognojevanju. 13.30 Po l 
ure pred š t i r i n a j s t o . 14.35 Sprehud 
po LJubl jan i . 15.15 Zabavna glas
ba na šes t ih strunah. 16.00 Vsak 
dan za vas. 17.05 Popoldne z mehi
š k i m nacionalnim orkestrom. 18.45 
L judsk i parlament. 19.05 Glasbene 
razglednice. 20.00 Ludwlg van Bee
thoven: F ide l io . 

Č E T R T E K , 6. J U N U A : 0.05 Fran
coske pesmi i n zbor i . 9.25 Četr t 
kov dopoldanski operni spored z 
deli Jufsoslovanskth avtorjev. 10.15 
Pet minut za novo pesmico. 11.00 
Pozor, n i m a š prednosti! 12.05 K N 
— inž . Franc G r u m : Krmljenje 
krav z zeleno klajo. 13.30 Schuman-
nova Pomladna simfoni ja . 14.35 
Noši pos luša lc i čes t i t a jo In po
zdravljajo. 15.30 T u r i s t i č n a odda
j a 16.00 Vsak dan za vas, 17.05 
Glasbena k r i ž a n k a St. X V I I . 18.45 
Ku l tu rna k ron ika . 19.05 Glasbeno 
razglednice. 20.00 Skupn i program 
J R T — studio Ljubl jana , Če t r t kov 
večer d o m a č i h pesmi i n napevov, 
21.00 Li te ra rn i večer — Iz sodobne 
n e m š k e l i r i k e . 

Smrt pri Kcroški vasi 
in Kronovem 

P r e j š n j i t eden je s m r t k a r 
d v a k r a t p r e t r g a i a n i t č l o v e 
š k e g a ž i v l j e n j a v a v t o m o b i l s k i h 
n e s r e č a h . V r a z m a h u d v e h 
d n i s ta h u d i m t e l e s n i m p o š k o d 
b a m p o d l e g l a P a v l e S k o d a i z 
I M V v N o v e m m e s t u i n A n t o n 
P a v l i c l z G o r . K r o n o v e g a . 

• P r v a n e s r e č a se j e p r i p e 
t i l a 21. m a j a ob 17.30 u r i b l i z u 
K o r o š k e v a s i . s p o s k u s n e v o ž 
n je s k o m b i j e m so se p r o t i N o 
v e m u m e s t u v r a č a l i : P a v l e 
Š k o d a k o t v o z n i k . I v a n P o c l r ž a j 
l n B r a n k o S v a j g e r , v s i l z I M V . 
V o z i l i so p rece j h i t r o , za to se 
n a n e k e m n e p r e g l e d n e m o v i n k u 
n i so m o g l i o g n i t i v o j a š k e m u 
v o z i l u , k i j i m j e p r i p e l j a l o n a 
p r o t i . V o z i l i s ta se za l e t e l i , p r i 
č e m e r j e k o m b i v r g l o s ceste. 
P r i n e s r e č i j e b i l P a v l e S k o 
da t a k o j m r t e v , t e ž k o p o š k o 
d o v a n e g a F o d r ž a j a i n S v a j g c r j a 
p a so- h i p o m a p r e p e l j a l i v n o 
v o m e š k o b o l n i š n i c o . Obe v o z i l i 
s t a u t r p e l i s k u p n e š k o d e zs 
1,5 m i l i j o n a d i n a r j e v . 

• D v a d n i k a s n e j e , 23. ma ja 
o b 11. u r i , pa j e p r o m e t n a ne
s r eča , t e r j a l a n o v p s m r t n o 
ž r t e V na a v t o m o b i l s k i ces t i p r i 
G o r . K r o n o v e m . A v s t r i j s k i 
v o z n i k VValter F l o t z i n g e r l z 
S a l z b u r g a se Je z o s e b n i m 
a v t o m o b i l o m p e l j a l p r o t i L j u b 
l j a n i . P r i G o r . K r o n o v e m Je z 
d e s n e s t r a n i n a cesto p r i t e k e l 
A n t o n P a v l i c l n h o t e l p r e č k a t i 
a v t o m o b i l s k o cesto . V t e m h i p u 
j e p r i d r v e l VValter F l o t z i n g e r , 
k i seveda nI i m e l v e č č a s a , da 
b i v o z i l o u s t a v i l , i n P a v l i c a p o 
d r l , da j e b i l na m e s t u m r l e v 
N a v o z i l u a v s t r i j s k e g a d r ž a v 
l j a n a j e za o k r o g 50.000 d i 
n a r j e v š k p d e . 

Nevarno v Karteljevem 
20. m a j a o b 7. u r i z ju t ra j se 

j e ' z g o d i l a p r o m e t n a n e s r e č a 
p r i K a r t e l j e v e m . P o a v t o m o b i l 
s k i c e s t i p r o t i Z a g r e b u s ta eden 
za d r u g i m v o z i l a z a n e k i m 
o s e b n i m v o z i l o m F e l i k s C e g l a r 
Iz L j u b l j a n e i n G a s t o n e D o n g l l l i 
Iz M i l a n a . K o sta h o t e l a v o z i l o 
p r e d seboj p r e h i t e t i , j e i z n a 
sp ro tne s m e r i p r i d r v e l o s e b n i 
a v t o m o b i l . C e g l a r j e t a k o j 
z m a n j š a l h i t r o s t l n se u m a k n i l 
na desno D o n g l l l i , k i j e pe l j a l 

t i k z a n j i m , p a n i m o g e l v e č 
p r i t i s n i t i n a z a v o r n e n a p r a v e , 
zato se j e za le te l v C e g l a r j e v o 
v o z i l o . S k u p n a š k o d a n a o b e h 
v o z i l i h z n a š a 45.000 d i n a r j e v , 
v e n d a r b i b i l a l a h k o z a r a d i 
n e p r e v i d n o s t i i t a l i j a n s k e g a v o z 
n i k a š e v e č j a . 

Vlečni drog se je zlomil 
23. m a j a o b 3. u r i z ju t r a j j e 

p o v z r o č i l a v e č j o š k o d o p r o m e t 
n a n e s r e č a , k i se j e p r i p e t i l a 
v o z n i k u Z i v o j i n u K o l a r e v l č u l z 
R l t o p e k a n a a v t o m o b i l s k i c e s t i 
p r i G r m o v i j a h . - K o l a r e v i č j e 
p r o t i Z a g r e b u p e l j a l z rižem 
n a t o v o r j e n t o v o r n i h l a d i l n i k s 
p r i k o l i c o . N e n a d o m a se j e z l o 
m i l d r o g . n a k a t e r e g a j e b i l a 
p r i t r j e n a p r i k o l i c a . P r i k o l i c a 
se j e s k o t a l i l a po l e v e m n a s i p u 
l n p r e v r n j e n a o b t i č a l a n a t r av 
n i k u . Š k o d e n a v o z i l i h j e z a 
o k r o g m i l i j o n d i n a r j e v . Z a n i 
m i v o Je, d a so o s t a l e v r e č e 
r l ž a v h l a d i l n i k u n e p o š k o d o 
v a n e . 

Kesrečni Paganelli 
24. m a j a ob 22. u r l z v e č e r j e 

z a v t o m o b i l s k e ceste pui Č a t e ž u 
o b S a v i n e n a d o m a » z a p l e s a l o « I 
o s e b n o v o z i l o A l e k s a n d r a P a -
g a n e l l l j a i z B o l o g n c . k i j e po 
t o v a l p r o t i L J u b l j a n i . D o n e s r e č e 
Je p r i š l o v t r e n u t k u , k o j e 
n e d a l e č o d b e n c i n s k e č r p a l k e 
na Č a t e ž u P a g a n e l l i ho te l p r e -
h i t e U t o v o r n j a k s p r i k o l i c o , k i 
ga j e š o f l r a l D a r k o E r j a v e c i z 
S e l p r i S t r a ž i . K o j c i t a l i j a n s k i 
v o z n i k ž e p r e h i t e v a l , j e n a 
s p r o t i p r l d r č a l t o v o r n j a k . P a 
g a n e l l i Je n a g l o z a v i l v de sno , 
p r i t e m pa z a d e l v p r i k o l i c o 
E r j a v č e v e g a t o v o r n j a k a . O s e b n i 
a v t o m o b i l s e j e o d p r i k o l i c i 
m o č n o o d b i l , z a k l e s a l p o ces t i 
š č u i n se s k o t a l t l po n a s i p u 
t e r se n a p o s l e d u s t a v i l o b ne
k o m d r e v e s u p o d ces to . P a g a 
n e l l i se j e l a ž e p o š k o d o v a l , nje-; 
g o v o v o z i l o p a j e u t r p e l o za 
b l i z u m U l j o n d i n a r j e v š k o d e . 

Obvestilo naročnikom 
in bralcem 

Zaradi pomanjkanja prosto
ra bomo nekatere napovedane 
sestavke in poslane dopise 
lahko objavili šele v prihod
nji številki. 

UREDNIŠTVO 

DOLENJSKI LIST 
L A S T N I K I I N I Z D A J A T E L J I : o b č i n s k i o d b o n S Z D L 

B r e ž i c e , Č r n o m e l j . M e t l i k a , N o v o mes to . S e v n i c a . 
T r e b n j e l n V i d e m - K r š k o 

U R E J U J E U R E D N I Š K I O D B O R : T o n e G o š n l k (glav
n i l n o d g o v o r n i u r e d n i k ) . R l a B a č c r . M i l o š J a k o p e c . 
D r a g o K a s t e l l c l n Ivan Z o r a n 

I Z H A J A vsak č e t r t e k - P o s a m e z n a š t e v i l k a 20 d i n 
- L e t n a n a r o č n i n a 900 d i n . p o l l e t n a 450 d i n : p l a č l j i v a 
Je v n a p r e j . Z a i n o z e m s t v o 1800 d i n - T e k o č I r a č u n p r i 
p o d r u ž n i c i N B v N o v e m m e s t u : « 0 6 - 1 1 - 6 0 8 - 9 - N A S L O V 
U R E D N I Š T V A I N U P R A V E : N o v o m e s l o G l a v n i t r d > 
- P o š t n i p r e d a l 33 - T e l e f o n 11-227 - R o k o p i s o v i n 
fo togra f i j ne v r a č a m o - T I S K A : Č a s o p i s n o podjetje -

• D E L O « v L J u b l l m l 


